


 

Dr. Hans-Georg Naarmann 
Wirtschaftsprüfer - Steuerberater 

Inhaltsverzeichnis 

Seite 

 

 

1. Auftrag und Auftragsdurchführung 1 

 

2. Grundsätzliche Feststellungen 

2.1 Lage der Gemeinde 2  

2.2 Unregelmäßigkeiten 4  

 

3. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 

3.1 Gegenstand der Prüfung 4 

3.2 Art und Umfang der Prüfung 5  

 

4. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung 

4.1 Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung   

4.1.1 Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen 7 

4.1.2 Jahresabschluss 7 

4.1.3 Lagebericht 8 

4.2 Gesamtaussage des Jahresabschlusses  

4.2.1 Wesentliche Bewertungsgrundlagen 9 

4.2.2 Ausübung von Bilanzierungs- und Bewertungswahlrechten 9 

4.3 Analyse der wirtschaftlichen Verhältnisse 9 

 

5. Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers 10 

 

6. Schlussbemerkung 10 



 

Dr. Hans-Georg Naarmann 
Wirtschaftsprüfer - Steuerberater 

Anlagenverzeichnis 

Nummer 

 

 

 

 Bilanz zum 31. Dezember 2022 1 

 
 Ergebnisrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022 2  

 
 Finanzrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022 3  

 
 Teilergebnis- und Teilfinanzrechnungen vom 1. Januar  
 bis 31. Dezember 2022 4 

 
 Anhang zum Jahresabschluss 2022 5 

 Anlagenspiegel zum 31. Dezember 2022 (Anlage zum Anhang) 5.1 

 Forderungsspiegel zum 31. Dezember 2022 (Anlage zum Anhang) 5.2 

 Eigenkapitalspiegel zum 31. Dezember 2022 (Anlage zum Angang) 5.3 

 Zusammensetzung und Entwicklung der sonstigen  
 Rückstellungen (Anlage zum Anhang) 5.4 

 Verbindlichkeitenspiegel zum 31. Dezember 2022 (Anlage zum Anhang) 5.5 

 Übertragung von Haushaltsmitteln (Investitionen) vom Haushaltsjahr 
 2022 nach 2023 (Anlage zum Anhang) 5.6 

 Pflichtangaben gem. § 95 GO NRW (Anlage zum Anhang) 5.7  

 Haushaltsbelastungen infolge der COVID-19 Pandemie und des Ukrainekrieges 5.8 

  
 Lagebericht zum Jahresabschluss 2022 6 

 
 Erläuterungen zur Bilanz 7 

  
 Erläuterungen zur Ergebnisrechnung 8 

  
 Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers 9 

 
 Allgemeine Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und   
 Wirtschaftsprüfungsgesellschaften mit Stand vom 1. Januar 2017 10 

 



  Seite 1 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dr. Hans-Georg Naarmann 
Wirtschaftsprüfer - Steuerberater  

1. Auftrag und Auftragsdurchführung 

 

Der Bürgermeister der 

Gemeinde Altenbeken 

 

- im Folgenden auch „Gemeinde“ genannt - hat mich am 23. März 2023 beauftragt, den Jahres-

abschluss unter Einbeziehung der Buchführung, die Inventur, das Inventar und die Übersicht 

über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände und den Lagebericht für 

das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022 gemäß § 102 Abs. 2 der Ge-

meindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) zu prüfen. Vorausgegangen war 

ein entsprechender Beschluss des Rechnungsprüfungsausschusses. 

 

Der vorliegende Prüfungsbericht richtet sich an die Gemeinde Altenbeken. 

 

Der Jahresabschluss der Gemeinde Altenbeken ist gemäß § 102 Abs. 1 GO NRW prüfungs-

pflichtig. 

 

Über Gegenstand, Art und Umfang der von mir nach § 102 GO NRW und nach § 317 Handels-

gesetzbuch (HGB) durchgeführten Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichtes er-

statte ich den vorliegenden Bericht. 

 

Die Berichterstattung erfolgt in Übereinstimmung mit den vom Institut der Wirtschaftsprüfer in 

Deutschland e.V., Düsseldorf (IDW), festgelegten Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstat-

tung bei Abschlussprüfungen (IDW PS 450).  

 

Ich bestätige gemäß § 321 Abs. 4a HGB, dass ich bei meiner Abschlussprüfung die anwendba-

ren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet habe. 

 

Für die Durchführung des Auftrages und meine Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu 

Dritten, die als Anlage 10 beigefügten Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer 

und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften in der Fassung vom 1. Januar 2017 maßgebend. 

 

 
 



  Seite 2 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dr. Hans-Georg Naarmann 
Wirtschaftsprüfer - Steuerberater  

2. Grundsätzliche Feststellungen 

 

2.1 Lage der Gemeinde 

 

Gemäß § 321 Abs. 1 HGB bin ich gehalten, vorweg zur Beurteilung der Gemeinde durch den 

Bürgermeister Stellung zu nehmen, wobei insbesondere auf die Beurteilung der Vermögens-, 

Schulden-, Ertrags- und Finanzlage und der zukünftigen Entwicklung der Gemeinde unter Be-

rücksichtigung des Lageberichtes einzugehen ist, soweit die geprüften Unterlagen und der La-

gebericht eine solche Beurteilung erlauben. 

 

Ausgangspunkt meiner diesbezüglichen Berichterstattung ist die Lagebeurteilung durch den 

Bürgermeister, soweit diese im Lagebericht dokumentiert ist. Die dort enthaltenen wertenden 

Aussagen habe ich auf ihre Plausibilität und Übereinstimmung mit meinen während der Prüfung 

gewonnenen Erkenntnissen untersucht. 

 

Ich habe nach den berufsständischen Regelungen hierbei keine eigenen Prognoserechnungen 

anzustellen und keine Angaben zur Lage anstelle der gesetzlichen Vertreter zu machen. 

 

Der Lagebericht der Gemeinde Altenbeken enthält folgende Kernaussagen: 

 

Jahresergebnis 

Der Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2022 weist in der Ergebnisrechnung einen Jah-

resüberschuss von 1.480.419,05 € (Vorjahr: 174.170,90 €) aus. Im Vergleich zum Planer-

gebnis des Haushaltsplanes für 2022 in Höhe von -692.670 € ist dies eine wesentliche Ver-

besserung um 2.173.089,05 €. Wesentlichen Anteil an der Ergebnisverbesserung haben ne-

ben höheren Steuereinnahmen und höheren Zuwendungen auch geringere Personalauf-

wendungen.  

 

Außerordentliches Ergebnis 

In dem außerordentlichen Ergebnis ist ein außerordentlicher Ertrag in Höhe von 128 T€ ent-

halten, der in diesem Haushaltsjahr nach den Vorgaben des NKF-COVID-19-Ukraine-

Isolierungsgesetz angesetzt wurde. Es handelt sich hierbei um das Ergebnis aus der Ermitt-

lung der Haushaltsbelastung durch Mindererträge und Mehraufwendungen, die infolge der 

COVID-19-Pandemie und den Ukraine-Krieg entstanden sind. 
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Eigenkapital 

Das Eigenkapital der Gemeinde Altenbeken zum Ende des Haushaltsjahres 2022 beträgt 

19.989 T€. Es hat sich gegenüber dem Stand zum Vorjahr (31. Dezember 2021) um 1.490 

T€ erhöht. Die Eigenkapitalquote hat sich von 20,3 % zum 31. Dezember 2021 auf 21,6 % 

zum 31. Dezember 2022 erhöht.  

 

Netto-Liquidität 

In der Bilanz zum 31. Dezember 2022 werden liquide Mittel in Höhe von 2.538 T€ ausgewie-

sen. Hierbei ist allerdings zur berücksichtigen, dass die Gemeinde Altenbeken gleichzeitig 

einen Liquiditätskredit in Höhe von 2.500 T€ zum 31. Dezember 2022 aufgenommen hat, 

sodass sich per Saldo eine Netto-Liquidität von 38 T€ (Vorjahr: negative Netto-Liquidität 

2.236 T€) ergibt. 

 

Ergebnisentwicklung 

Die Planungen für die Haushaltsjahre 2023 und 2024 gehen von negativen Jahresergebnis-

sen von rd. 286 T€ bzw. rd. 434 T€ aus. 

 

Im Rahmen der Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichtes sowie der Beurteilung 

der wirtschaftlichen Lage der Gemeinde sind mir keine Umstände bekannt geworden, die gegen 

die Darstellung der Lage der Gemeinde durch den Bürgermeister sprechen. 

 

2.2 Unregelmäßigkeiten 

 

Im Rahmen der Prüfung habe ich keine Unrichtigkeiten oder Verstöße gegen gesetzliche Vor-

schriften sowie Tatsachen festgestellt, die schwerwiegende Verstöße gegen Gesetz oder Sat-

zung darstellen.  
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3. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 

 

3.1 Gegenstand der Prüfung 

 

Gegenstand meiner Abschlussprüfung waren der nach den Vorschriften der Gemeindeordnung 

für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW), der Kommunalhaushaltsverordnung NRW 

(KomHVO NRW), des Handelsgesetzbuches und ergänzender gemeinderechtlicher Bestim-

mungen aufgestellte Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanzrech-

nung, Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen und Anhang - unter Einbeziehung der 

Buchführung - und der Lagebericht der Gemeinde für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 

bis zum 31. Dezember 2022.  

 

Den Lagebericht habe ich darauf hin geprüft, ob er mit dem Jahresabschluss sowie den bei der 

Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht und ob er insgesamt eine zutreffende 

Vorstellung von der Lage der Gemeinde Altenbeken vermittelt. Dabei habe ich auch geprüft, ob 

die Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung zutreffend dargestellt worden sind. 

 

Die gesetzlichen Vertreter der Gemeinde tragen für den Jahresabschluss, den Lagebericht und 

die mir gegebenen Angaben die Verantwortung. Meine Aufgabe ist es, diese Unterlagen und 

Angaben im Rahmen meiner pflichtgemäßen Prüfung zu beurteilen. 

 

Berufsüblich weise ich darauf hin, dass Unterschlagungsprüfungen und andere Sonderprüfun-

gen nicht Bestandteil der Abschlussprüfung sind. Dies gilt insbesondere für die Prüfung der 

Einhaltung von Vorschriften des Steuer-, Preis-, Wettbewerbsbeschränkungs-, Bewirtschaf-

tungs- und Devisenrechts, des Sozialversicherungsrechts sowie für die Angemessenheit des 

Versicherungsschutzes. 

 

Die Prüfung der Einhaltung anderer gesetzlicher Vorschriften gehört nur insoweit zu den Aufga-

ben der Abschlussprüfung, als sich aus diesen anderen Vorschriften üblicherweise Rückwir-

kungen auf den Jahresabschluss oder Lagebericht ergeben. 
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3.2 Art und Umfang der Prüfung 

 

Ich habe meine Jahresabschlussprüfung gemäß § 102 GO NRW und entsprechend den Vor-

schriften der §§ 317 ff. HGB nach dem risikoorientierten Prüfungsansatz durchgeführt. Die vom 

IDW festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Durchführung von Abschlussprü-

fungen wurden beachtet. Berücksichtigung fand auch der Prüfungsstandard zur Prüfung des 

Jahresabschlusses und des Lageberichtes einer Gebietskörperschaft (IDW PS 730). Danach ist 

die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden 

kann, ob die Buchführung, der Jahresabschluss und der Lagebericht frei von wesentlichen 

Mängeln sind. 

 

Nach dem risikoorientierten Prüfungsansatz ist die Abschlussprüfung so zu planen und durch-

zuführen, dass eine hinreichend sichere Beurteilung darüber abgegeben werden kann, ob die 

Buchführung, der Jahresabschluss und der Lagebericht frei von wesentlichen Fehlaussagen 

sind. 

 

Gemäß dem risikoorientierten Prüfungsansatz habe ich eine am Geschäftsrisiko der Gemeinde 

ausgerichtete Prüfungsplanung durchgeführt. Diese Prüfungsplanung erfordert mein Verständ-

nis der Tätigkeit und des wirtschaftlichen und rechtlichen Umfeldes sowie der wirtschaftlichen 

Lage der Gemeinde auf der Grundlage von Auskünften der gesetzlichen Vertreter und erster 

analytischer Prüfungshandlungen sowie einer grundsätzlichen Beurteilung des rechnungsle-

gungsbezogenen internen Kontrollsystems der Gemeinde. 

 

Mit diesem Verständnis habe ich ein Prüfungsprogramm entwickelt, das auf der Grundlage der 

festgestellten Risikofaktoren unter der Einbeziehung der Beurteilung der Wirksamkeit des rech-

nungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems der Gemeinde Schwerpunkte, Art und Um-

fang der Prüfungshandlungen festlegt. 

 

Meine Abschlussprüfung schließt eine stichprobengestützte Prüfung der Nachweise für die Bi-

lanzierung und die Angaben in Jahresabschluss und Lagebericht ein. Sie beinhaltet die Prüfung 

der angewandten Bilanzierungs-, Bewertungs- und Gliederungsgrundsätze und wesentlicher 

Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie eine Beurteilung der Gesamtaussage des 

Jahresabschlusses und des Lageberichtes. 

 

Meine Tätigkeiten umfassen aussagebezogene einzelfallorientierte Prüfungshandlungen sowie 

Aufbau- und Funktionsprüfungen; die angewandten Verfahren zur Auswahl meiner risikoorien-

tierten Prüfungshandlungen basieren auf einer bewussten Auswahl.  
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Die Prüfungsstrategie meines risikoorientierten Prüfungsansatzes hat zu folgenden Schwer-

punkten meiner Prüfungsdurchführung geführt: 

 

- Die Rückstellungen habe ich durch Befragung der gesetzlichen Vertreter und von Mitarbei-

tern auf Vollständigkeit untersucht. Von der zutreffenden Ermittlung der Rückstellungshöhe 

konnte ich mich durch eine stichprobenweise Prüfung der Berechnungen und eine kritische 

Beurteilung der vorgenommenen Schätzungen überzeugen. 

 

- Bei der Prüfung der Pensionsrückstellungen, der Erstattungsverpflichtungen und der Erstat-

tungsansprüche nach § 107b Beamtenversorgungsgesetz wurden die Ergebnisse des ver-

sicherungsmathematischen Gutachtens der Westfälisch-Lippische Versorgungskasse für 

Gemeinden und Gemeindeverbände, Münster, verwertet. 

 

Darüber hinaus habe ich zur Prüfung der Vermögens- und Schuldposten der Gemeinde u. a. 

Liefer- und Leistungsverträge, Darlehensverträge sowie sonstige Geschäftsunterlagen eingese-

hen.  

 

Ich bin der Auffassung, dass meine Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für meine Be-

urteilung bildet. 

 

Die gesetzlichen Vertreter der Gemeinde Altenbeken und die von ihnen benannten Mitarbeiter 

erteilten mir alle erbetenen Auskünfte und Nachweise und bestätigten mir am 27. September 

2023 deren Vollständigkeit sowie die Vollständigkeit von Buchführung, Jahresabschluss und 

Lagebericht in einer schriftlichen Erklärung. 
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4. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung 

 

4.1 Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung 

 

4.1.1 Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen 

 

Das Rechnungswesen der Gemeinde Altenbeken ist seit dem 1. Januar 2007 (Datum der Eröff-

nungsbilanz) nach dem System der doppelten Buchführung eingerichtet. Zur Verarbeitung des 

Buchungsstoffs in der Finanz- und Anlagenbuchhaltung wird die Standardsoftware newsystem 

kommunal des Herstellers Axians Infoma GmbH verwendet. 

 

Die Geschäftsvorfälle der Gemeinde werden vollständig, fortlaufend und zeitgerecht erfasst. 

Der Kontenplan ist klar und übersichtlich. Die Belege sind geordnet und beweiskräftig. Die 

Buchführung entspricht nach meinen Feststellungen im gesamten Geschäftsjahr den gesetzli-

chen Vorschriften und den Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung. 

 

4.1.2 Jahresabschluss 

 

Der Jahresabschluss ist diesem Bericht als Anlagen 

- 1   (Bilanz zum 31. Dezember 2022), 

- 2   (Ergebnisrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022), 

- 3   (Finanzrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022), 

- 4  (Teilergebnis- und Teilfinanzrechnungen für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 

2022), 

- 5   (Anhang zum Jahresabschluss 2022), 

- 5.1  (Anlagenspiegel zum 31. Dezember 2022), 

- 5.2  (Forderungsspiegel zum 31. Dezember 2022), 

- 5.3  (Eigenkapitalspiegel zum 31. Dezember 2022), 

- 5.4  (Zusammensetzung und Entwicklung der Instandhaltungsrückstellungen  
      und der sonstigen Rückstellungen) 

- 5.5  (Verbindlichkeitenspiegel zum 31. Dezember 2022), 

- 5.6 (Übertragung von Haushaltsmitteln (Investitionen) vom Haushaltsjahr 
         2022 nach 2023), 

- 5.7  (Pflichtangaben gem. § 95 Abs. 3 GO NRW) und  

- 5.8 Haushaltsbelastungen 2022 infolge der COVID-19 Pandemie 

beigefügt. 
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Aufgrund der von mir durchgeführten Prüfung stelle ich fest, dass 

  

- die Bilanz, die Ergebnis- und Finanzrechnung sowie die jeweiligen Teilrechnungen ord-

nungsgemäß aus der Buchführung und den weiteren geprüften Unterlagen abgeleitet 

worden sind, 

 
- die maßgeblichen kommunal- und handelsrechtlichen Ausweis-, Ansatz- und Bewer-

tungsvorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet 

worden sind, 

 
- der Anhang den gesetzlichen Anforderungen entspricht und alle erforderlichen Angaben, 

Darstellungen, Aufgliederungen, Erläuterungen und Begründungen hinsichtlich des Aus-

weises, der Bilanzierung und Bewertung der einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- 

und Verlustrechnung sowie die notwendigen sonstigen Angaben und Anlagen enthält. 

 

4.1.3 Lagebericht 

 

Der von den gesetzlichen Vertretern der Gemeinde Altenbeken erstellte Lagebericht zum Jah-

resabschluss 2022 entspricht den Vorgaben des § 49 KomHVO NRW. Er steht in Einklang mit 

dem Jahresabschluss sowie den im Rahmen meiner Prüfung gewonnenen Erkenntnissen und 

vermittelt insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und 

Finanzlage der Gemeinde und gibt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zu-

treffend wieder. 

 

Kennzahlen zum Jahresabschluss nach dem Runderlass des Innenministeriums vom 1. Okto-

ber 2008 mit entsprechenden Vorjahreswerten sind im Lagebericht enthalten. 

 
Über die voraussichtliche Entwicklung der Gemeinde Altenbeken wird in ausreichendem Um-

fang berichtet. 

 

4.2 Gesamtaussage des Jahresabschlusses 

 
Nach dem Ergebnis meiner Prüfung vermittelt der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022, 

bestehend aus Bilanz, Ergebnis- und Finanzrechnung sowie den jeweiligen Teilrechnungen und 

dem Anhang, insgesamt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und 

Finanzlage der Gemeinde Altenbeken. 
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4.2.1 Wesentliche Bewertungsgrundlagen 

 
Die Bewertung der Vermögensgegenstände und Schulden der Gemeinde in dem vorliegenden 

Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2022 wurde in Übereinstimmung mit den Vorschriften 

der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW), der Kommunalhaushalts-

verordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (KomHVO NRW) und der Vorschriften des Han-

delsgesetzbuches (HGB) vorgenommen. Ich verweise auf die Angaben im Anhang (Anlage 5). 

 

4.2.2 Ausübung von Bilanzierungs- und Bewertungswahlrechten 

 
Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden – soweit relevant - gegenüber der Eröff-

nungsbilanz unverändert angewandt. Ich verweise auf die Angaben im Anhang (Anlage 5). 

  

4.3 Analyse der wirtschaftlichen Verhältnisse 

 
Die gesetzlichen Vertreter haben im Lagebericht ausführlich zur wirtschaftlichen Lage der Ge-

meinde Altenbeken Stellung genommen. Insofern wird hier auf eine eigene Analyse der wirt-

schaftlichen Verhältnisse verzichtet und auf die Ausführungen im Lagebericht (Anlage 6) ver-

wiesen. 





Gemeinde Altenbeken -  Bilanz zum 31. Dezember 2022 Anlage 1

AKTIVA PASSIVA
31. Dez. 2022 31. Dez. 2022 31. Dez. 2021  31. Dez. 2022 31. Dez. 2022 31. Dez. 2021

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

0. Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit 877.064,61 748.887,00

1. Anlagevermögen 1. Eigenkapital  
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände  1.145.033,79 1.147.139,89 1.1 Allgemeine Rücklage 18.508.432,49 18.325.060,39  
1.2 Sachanlagen 1.2 Sonderrücklagen 0,00  0,00

1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte   1.3 Ausgleichsrücklage 0,00 0,00

1.2.1.1 Grünflächen 5.710.801,22 5.554.394,73 1.4 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 1.480.419,05 19.988.851,54 174.170,90

1.2.1.2 Ackerflächen 237.271,93 232.826,22 2. Sonderposten

1.2.1.3 Wald, Forsten 404.836,96 404.836,96 2.1 für Zuwendungen 26.084.723,90 26.308.552,58

1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 3.311.764,63 3.071.165,59 2.2 für Beiträge 14.101.301,07 14.768.825,23  
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte   2.3 für den Gebührenausgleich 0,00 0,00

1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 2.916.916,48 2.871.596,10 2.4 Sonstige Sonderposten 0,00 40.186.024,97 0,00

1.2.2.2 Schulen 4.562.896,60 4.678.088,59 3. Rückstellungen  

1.2.2.3 Wohnbauten 1.095.064,71 1.132.262,05 3.1 Pensionsrückstellungen 5.147.402,00 5.229.383,00

1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 5.258.510,97 5.679.962,73 3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0,00 0,00

1.2.3 Infrastrukturvermögen   3.3 Instandhaltungsrückstellungen 0,00 0,00

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.825.655,64 4.825.655,64 3.4 Sonstige Rückstellungen nach § 36 Abs. 4 und 5 670.496,49 5.817.898,49 403.928,23+ +
1.2.3.2 Brücken und Tunnel 1.191.859,52 1.172.060,52 4. Verbindlichkeiten

1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen 2.202,96 2.264,58 4.1 Anleihen 0,00 0,00

1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 17.040.110,19 17.174.840,07 4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen   

1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 18.701.065,51 19.296.741,29 4.2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00

1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 7.910.550,20 7.943.759,98 4.2.2 von Beteiligungen 0,00 0,00

1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 762,90 1.016,87 4.2.3 von Sondervermögen 0,00 0,00

1.2.5 Kunstgegenstände und Kulturdenkmäler 588.456,10 242.589,49 4.2.4 vom öffentlichen Bereich 0,00 0,00

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 2.634.224,99 2.263.272,70 4.2.5 vom privaten Kreditmarkt 20.138.111,02 18.966.191,30

1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.222.664,24 1.961.262,42 4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 2.500.000,00 4.500.000,00

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 3.732.550,86 82.348.166,61 3.236.488,21 4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditauf-

1.3 Finanzanlagen    nahmen wirtschaftlich gleichkommen 0,00 0,00

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 609.790,58 700.736,37

1.3.2 Beteiligungen 3.913.781,02 3.776.716,46 4.6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen -45.934,19 -39.977,55

1.3.3 Sondervermögen 0,00 0,00 4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 2.124.355,41 762.831,94

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 17.635,17 26.477,26 4.8 Erhaltene Anzahlungen 0,00 25.326.322,82 0,00

1.3.5 Ausleihungen 0,00 0,00 5. Passive Rechnungsabgrenzung 1.158.810,11 1.117.692,44

1.3.5.1 an das Sondervermögen 0,00 0,00

1.3.5.2 Sonstige Ausleihungen 2.031,00 3.933.447,19 2.031,00

2. Umlaufvermögen

2.1 Vorräte   

2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 135.427,81 121.287,47  

2.1.2 Geleistete Anzahlungen 0,00 135.427,81 0,00

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen

2.2.1.1 Gebühren 59.840,72 62.822,44

2.2.1.2 Beiträge 0,00 0,00

2.2.1.3 Steuern 87.240,36 151.066,16

2.2.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 716.382,27 767.963,66

2.2.1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 382.074,16 170.024,15

2.2.2 Privatrechtliche Forderungen    

2.2.2.1 gegenüber dem privaten Bereich 75.943,27 155.745,54

2.2.2.2 gegenüber dem öffentlichen Bereich 14.594,70 178,50

2.2.2.3 gegen verbundene Unternehmen 0,00 -6.474,89

2.2.2.4 gegen Beteiligungen 0,00 0,00

2.2.2.5 gegen Sondervermögen 0,00 0,00

2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 121.140,34 1.457.215,82 48.192,14  

2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00

2.4 Liquide Mittel 2.538.437,71 2.263.691,05  

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 43.114,39 36.562,26  

92.477.907,93 91.217.394,83 92.477.907,93 91.217.394,83
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Fortge- davon
schriebener Ermächtigungs-  Ermächtigungs-
Ansatz des übertragungen Ist-Ergebnis Vergleich übertragungen

Ergebnis des Haushalts- aus dem des Haus- Ansatz/ in das
Vorjahres jahres Vorjahr haltsjahres Ist-Ergebnis Folgejahr

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1. Steuern und ähnliche Abgaben 8.749.208,71 8.929.100,00 0,00 11.306.630,21 2.377.530,21 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlage 7.136.754,18 6.798.000,00 0,00 7.967.909,01 1.169.909,01 0,00

3. Sonstige Transfererträge 2.879,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.221.586,53 4.282.700,00 0,00 4.409.529,82 126.829,82 0,00

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 337.133,96 299.600,00 0,00 364.105,92 64.505,92 0,00

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 209.383,22 135.700,00 0,00 302.124,67 166.424,67 0,00

7. Sonstige ordentliche Erträge 320.926,88 331.400,00 0,00 338.131,34 6.731,34 0,00

8. Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Bestandsveränderungen -539,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ordentliche Erträge 20.977.333,29 20.776.500,00 0,00 24.688.430,97 3.911.930,97 0,00

11. Personalaufwendungen -4.715.464,98 -5.749.620,00 0,00 -5.656.111,85 93.508,15 0,00

12. Versorgungsaufwendungen -300.926,30 -283.000,00 0,00 -102.718,70 180.281,30 0,00

13. Aufwendungen für Sach- und
 Dienstleistungen -2.117.230,86 -2.210.000,00 0,00 -2.470.671,42 -260.671,42 0,00

14. bilanzielle Abschreibungen -3.160.084,02 -3.031.800,00 0,00 -3.380.301,17 -348.501,17 0,00

15. Transferaufwendungen -7.802.549,74 -7.953.900,00 0,00 -8.374.271,80 -420.371,80 0,00

16. Sonstige ordentliche Aufwendungen -2.586.615,27 -2.762.050,00 0,00 -3.056.036,11 -293.986,11 0,00

17. Ordentliche Aufwendungen -20.682.871,17 -21.990.370,00 0,00 -23.040.111,05 -1.049.741,05 0,00

18. Ordentliches Ergebnis
 (Zeilen 10 und 17) 294.462,12 -1.213.870,00 0,00 1.648.319,92 2.862.189,92 0,00

19. Finanzerträge 210.318,19 218.200,00 0,00 211.912,87 -6.287,13 0,00

20. Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -518.908,41 -512.000,00 0,00 -512.991,35 -991,35 0,00

21. Finanzergebnis (Zeilen 19 und 20) -308.590,22 -293.800,00 0,00 -301.078,48 -7.278,48 0,00

22. Ergebnis der laufenden Verwaltungs-
 tätigkeit (Zeilen 18 und 21) -14.128,10 -1.507.670,00 0,00 1.347.241,44 2.854.911,44 0,00

23. Außerordentliche Erträge 188.299,00 815.000,00 0,00 133.177,61 -681.822,39 0,00

24. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Außerordentliches Ergebnis
 (Zeilen 23 und 24) 188.299,00 815.000,00 0,00 133.177,61 -681.822,39 0,00

26. Jahresergebnis (Zeilen 22 und 25) 174.170,90 -692.670,00 0,00 1.480.419,05 2.173.089,05 0,00

27. Globaler Minderaufwand 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Jahresergebnis nach Abzug globaler
Minderaufwand (Zeilen 26 und 27) 174.170,90 -692.670,00 0,00 1.480.419,05 2.173.089,05 0,00

29. Verrechnete Erträge bei Vermögens-
gegenständen 256.940,61 0,00 16.641,20 0,00 0,00

30. Verrechnete Aufwendungen bei 
Vermögensgegenständen 17.398,85 0,00 7.440,00 0,00 0,00

31. Verrechnungssaldo (Zeilen 29 und 30) 239.541,76 0,00 9.201,20 0,00 0,00

Nachrichtlich: Verrechnung von Erträgen und Aufwendungen mit der allgemeinen Rücklage
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Fortge- davon
 schriebener Ermächtigungs- Ermächtigungs-
 Ansatz des übertragungen Ist-Ergebnis Vergleich übertragungen

Ergebnis des Haushalts- aus dem des Haus- Ansatz/ in das
Vorjahres jahres Vorjahr haltsjahres Ist-Ergebnis Folgejahr (*)

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1. Steuern und ähnliche Abgaben 8.718.977,53 8.929.100,00 0,00 11.125.415,41 2.196.315,41 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlage 5.702.014,23 5.677.900,00 0,00 6.542.059,42 864.159,42 0,00

3. Sonstige Transfereinzahlungen 2.084.500,01 0,00 0,00 3.597.238,57 3.597.238,57 0,00

4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.624.427,86 3.593.100,00 0,00 3.837.386,51 244.286,51 0,00

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 322.683,40 299.600,00 0,00 346.536,85 46.936,85 0,00

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 291.881,79 138.700,00 0,00 316.544,11 177.844,11 0,00

7. Sonstige Einzahlungen 108.820,47 261.400,00 0,00 388.505,73 127.105,73 0,00

8. Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 98.648,66 218.200,00 0,00 93.280,20 -124.919,80 0,00

9. Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 20.951.953,95 19.118.000,00 0,00 26.246.966,80 7.128.966,80 0,00

10. Personalauszahlungen -5.051.191,67 -5.587.620,00 0,00 -5.086.851,67 500.768,33 0,000,00

11. Versorgungsauszahlungen -339.417,46 -283.000,00 0,00 -363.071,00 -80.071,00 0,0013.

12. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -2.218.487,08 -2.210.000,00 0,00 -2.544.374,33 -334.374,33 0,00

13. Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen -519.500,33 -512.000,00 0,00 -502.368,98 9.631,02 0,00

14. Transferauszahlungen -9.866.081,37 -7.953.900,00 0,00 -11.969.790,68 -4.015.890,68 0,00

15. Sonstige Auszahlungen -2.671.146,73 -2.762.050,00 0,00 -2.826.612,55 -64.562,55 0,00

16. Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -20.665.824,64 -19.308.570,00 0,00 -23.293.069,21 -3.984.499,21 0,00

17. Saldo aus laufenden Verwaltungstätigkeit
 (Zeilen 9 und 16) 286.129,31 -190.570,00 0,00 2.953.897,59 3.144.467,59 0,00

18. Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 3.249.190,96 2.583.000,00 0,00 1.759.182,59 -823.817,41 0,00

19. Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 689.813,18 120.000,00 0,00 335.901,67 215.901,67 0,00

20. Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten 435.370,97 595.000,00 0,00 82.210,20 -512.789,80 0,00

22. Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.374.375,11 3.298.000,00 0,00 2.177.294,46 -1.120.705,54 0,00

24. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken
 und Gebäuden -1.140.372,67 -7.586.395,63 0,00 -349.056,38 7.237.339,25 7.193.800,00

25. Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.569.540,26 -6.362.450,94 0,00 -1.476.869,45 4.885.581,49 2.781.500,00

26. Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
 Anlagevermögen -3.230.703,31 -1.103.035,17 0,00 -2.237.665,28 -1.134.630,11 138.400,00

27. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -5.940.616,24 -15.051.881,74 0,00 -4.063.591,11 10.988.290,63 10.113.700,00

31. Saldo aus Investitionstätigkeit (Zeilen 23 und 30) -1.566.241,13 -11.753.881,74 0,00 -1.886.296,65 9.867.585,09 10.113.700,00

32. Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag
 (Zeilen 17 und 31) -1.280.111,82 -11.944.451,74 0,00 1.067.600,94 13.012.052,68 10.113.700,00

33. Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen 1.700.000,00 2.452.500,00 0,00 2.000.000,00 -452.500,00 0,00#

34. Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 4.500.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00

35. Tilgung und Gewährung von Darlehen -734.685,36 -720.000,00 0,00 -792.854,28 -72.854,28 0,00

36. Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung -3.000.000,00 0,00 0,00 -11.000.000,00 -11.000.000,00 0,00

37. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 2.465.314,64 1.732.500,00 0,00 -792.854,28 -2.525.354,28 0,00

38. Änderung des Bestandes an liquiden Mitteln
 (Zeilen 32 und 37) 1.185.202,82 -10.211.951,74 0,00 274.746,66 10.486.698,40 10.113.700,00

39. Anfangsbestand an Finanzmitteln 1.078.488,23 0,00 0,00 2.263.691,05 2.263.691,05 0,00

40. Änderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41. Liquide Mittel (Zeilen 38, 39 und 40) 2.263.691,05 -10.211.951,74 0,00 2.538.437,71 12.750.389,45 10.113.700,00

(*) siehe im Einzelnen Anlage 5.6
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1 Allgemeine Angaben 

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 wurde nach der Verordnung über das Haushaltswesen 
der Kommunen im Land Nordrhein-Westfalen (Kommunalhaushaltsordnung NRW - KomHVO NRW) 
aufgestellt. 

Gemäß § 95 GO NRW in Verbindung mit § 45 KomHVO NRW ist der Anhang ein Bestandteil des 
Jahresabschlusses. Im Anhang sind zu den Posten der Bilanz und den Positionen der Ergebnisrech-
nung die verwendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden anzugeben und so zu erläutern, 
dass sachverständige Dritte dies beurteilen können. Die Anwendung von Vereinfachungsregelungen 
und Schätzungen ist zu beschreiben. Zu erläutern sind auch die im Verbindlichkeitenspiegel auszu-
weisenden Haftungsverhältnisse sowie alle Sachverhalte, aus denen sich künftig erhebliche finanzi-
elle Verpflichtungen ergeben können. 

Auf Negativangaben wird an den entsprechenden Stellen verzichtet. 

2 Erläuterungen zum Ausweis, Bilanzierung und Bewertung 

Die Gliederung der Bilanz erfolgte nach den Vorschriften zu § 42 KomHVO NRW. 

Vermögensgegenstände, die vor dem 01.01.2007 (Datum der Eröffnungsbilanz) angeschafft wurden, 
sind grundsätzlich mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um Abschreibungen 
nach § 36 KomHVO NRW angesetzt. 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens sind gemäß § 34 Absatz 1 KomHVO NRW in die Bi-
lanz aufzunehmen, wenn die Gemeinde das wirtschaftliche Eigentum daran innehat und dieser 
selbstständig verwertbar ist. Als Anlagevermögen sind nur die Gegenstände auszuweisen, die dazu 
bestimmt sind, dauernd der Aufgabenerfüllung der Gemeinde zu dienen. 

Die Rückstellungen sind gemäß § 37 KomHVO NRW mit dem Betrag ihrer voraussichtlichen Inan-
spruchnahme gebildet und beinhalten alle erkennbaren Risiken und ungewisse Verpflichtungen in an-
gemessener Höhe. 

Die Abschreibungen sind nach Maßgabe der bekannt gegebenen Abschreibungstabelle durch das 
zuständige Ministerium für Kommunen festgelegt. Die Anschaffungs- oder Herstellungskosten wurden 
dazu linear auf die Haushaltsjahre verteilt, in denen der Vermögensgegenstand voraussichtlich ge-
nutzt wurde. Erhaltene Zuwendungen und Beiträge für Investitionen gemäß § 44 Abs. 5 KomHVO 
NRW, die im Rahmen einer Zweckbindung bewilligt und gezahlt werden, sind als Sonderposten auf 
der Passivseite zwischen dem Eigenkapital und den Rückstellungen anzusetzen. Die Auflösung der 
Sonderposten ist entsprechend der Abnutzung des bezuschussten Vermögensgegenstandes vorzu-
nehmen. 

Darüber hinaus sind für die Bilanz auch die nach den gesetzlichen Bestimmungen geforderten Ab-
grenzungen bzw. jahresgerechten Zuordnungen erfolgt und die entsprechenden Rechnungsabgren-
zungsposten gemäß § 43 KomHVO NRW gebildet. 

Eine detaillierte Darstellung der gewählten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurde in der Er-
öffnungsbilanz vorgenommen. In allen Folgeabschlüssen wird auf diese detaillierte Darstellung ver-
zichtet. Es gilt der Grundsatz der formellen und materiellen Bilanzkontinuität. 
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Abweichungen von den bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden fanden nicht 
statt. 
Die Bildung von Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung wird, sofern gebildet, an der entspre-
chenden Stelle erläutert. 

3 Erläuterungen zu den Posten der Bilanz 

3.1 Erläuterungen zur Bilanz - Aktiva 

Die Aktivseite der Bilanz gliedert sich gem. § 42 Abs. 3 KomHVO NRW in die Aufwendungen zur Er-
haltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit, das Anlagevermögen, das Umlaufvermögen und, die 
Rechnungsabgrenzungsposten 

3.1.1 Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit 

Vor dem Anlagevermögen sind aktivierte Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungs-
fähigkeit auszuweisen.  

Nach § 5 des Gesetzes zur Isolierung der aus der COVID-19-Pandemie und dem Krieg gegen die Uk-
raine folgenden Belastungen der kommunalen Haushalte im Land Nordrhein Westfalen (NKF-COVID-
19-Ukraine-Isolierungsgesetz – NKF-CUIG) wurde die Summe ermittelten Haushaltsbelastung durch 
die Corona-Pandemie und dem Krieg gegen die Ukraine als außerordentlicher Ertrag in die Ergebnis-
rechnung eingestellt und bilanziell als "aktivierte Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen 
Leistungsfähigkeit " vor dem Anlagevermögen aktiviert. Diese mit dem Jahresabschluss 2020 erstma-
lig angesetzte Bilanzierungshilfe ist beginnend ab dem Haushaltsjahr 2025 linear über längstens 50 
Jahre erfolgswirksam abzuschreiben. Den Gemeinden steht im Jahr 2025 für die Aufstellung der 
Haushaltssatzung 2026 das einmalig auszuübende Recht zu, die Bilanzierungshilfe ganz oder in An-
teilen gegen das Eigenkapital erfolgsneutral auszubuchen. Über die Entscheidung ist ein Beschluss 
des Rates herbeizuführen. 

Die Bildung der Bilanzierungshilfe hat Einfluss auf die Vermögens- und Ertragslage der Gemeinde, da 
ein Posten in der Bilanz steht, dem die Eigenschaft eines Vermögensgegenstandes fehlt. Damit wird 
die Haushaltsbelastung aufgrund von Mindererträgen und Mehraufwendungen infolge der COVID-19-
Pandemie bzw. den Folgen des Ukrainekrieges neutralisiert. Dies führt dazu, dass die Vermittlung ei-
nes zutreffenden Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage nur insoweit erfolgt als es die lan-
desrechtlichen Vorschriften zulassen. Ohne diese Bilanzierungshilfe fiele das Jahresergebnis und da-
mit das Eigenkapital um rd. 128.000 € geringer aus (s. hierzu auch Anlage 5.8 „Haushaltsbelastungen 
infolge der COVID-19-Pandemie bzw. der Folgen des Ukrainekrieges“). 
 
3.1.2 Anlagevermögen 

Das Anlagevermögen umfasst alle Vermögensgegenstände, die nicht zur Veräußerung bestimmt 
sind und somit dauerhaft der Gemeinde dienen. Die Zusammensetzung und die Entwicklung des An-
lagevermögens ist im Detail im Anlagenspiegel (Anlage 5.1) dargestellt.  

Das Anlagevermögen wird wie folgt unterteilt: 
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3.1.2.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 

Bei immateriellen Vermögensgegenständen handelt es sich um Vermögensgegenstände, die nicht 
körperlich fassbar sind. Dies sind Rechte und Möglichkeiten mit besonderen Vorteilen, zu deren Er-
langung bei der Gemeinde Aufwendungen entstanden und die selbstständig bewertbar sind. Sie sind 
Anschaffungs- oder Herstellungskosten zu bilanzieren und planmäßig abzuschreiben. 

Die immateriellen Vermögensgegenstände wurden zum Bilanzstichtag durch eine Buchinventur er-
fasst. Der Einzelnachweis ergibt sich aus der Anlagenbuchhaltung. 

 2021 2022 Veränderung 

1.1 - Immaterielle Vermögens-
gegenstände 1.147.140 1.145.034 -2.106 

 

3.1.2.2 Sachanlagen 

Unter den Sachanlagen werden die materiellen Vermögensgegenstände erfasst, die dazu bestimmt 
sind der Gemeinde auf Dauer zu dienen. Das Sachanlagevermögen wurde zum Bilanzstichtag durch 
eine Buchinventur erfasst. Der Einzelnachweis ergibt sich aus der Anlagenbuchhaltung. 

Bilanzposition 2021 2022 Veränderung 

1.2 - Sachanlagen 81.745.085 82.348.167 603.082 

1.2.1 - unbebaute Grundstücke 
u. grundstücksgleiche Rechte 9.263.224 9.664.675 401.451 

1.2.2 - bebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche 
Rechte 

14.361.909 13.833.389 -528.521 

1.2.3 - Infrastrukturvermögen 50.415.322 49.671.444 -743.878 

1.2.4 - Bauten auf fremden 
Grund und Boden 1.017 763 -254 

1.2.5 - Kunstgegenstände, Kul-
turdenkmäler 242.589 588.456 345.867 

1.2.6 - Maschinen und techni-
sche Anlagen, Fahrzeuge 2.263.273 2.634.225 370.952 

1.2.7 - Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung 1.961.262 2.222.664 261.402 

1.2.8 - geleistete Anzahlungen, 
Anlagen im Bau 3.236.488 3.732.551 496.063 
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3.1.2.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

Unter diese Bilanzposition fallen alle unbebauten Grundstücke, auf denen keine Bebauung vorge-
nommen wurde. Die Zuordnung orientiert sich an der Rechtsprechung zur Abgrenzung des Grundver-
mögens von den Betriebsvorrichtungen. Die Gemeinde ist Eigentümer dieser Grundstücke oder es 
wurde ihr ein grundstücksgleiches Recht (z.B. Erbbaurecht) eingeräumt. 

Sonstige unbebaute Grundstücke und Grundstücksgleiche Rechte 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.1 - Unbebaute Grundstü-
cke und grundstücksgleiche 
Rechte 

9.263.224 9.664.675 401.451 

1.2.1.1 - Grünflächen 5.554.395 5.710.801 156.406 

1.2.1.2 - Ackerland 232.826 237.272 4.446 

1.2.1.3 - Wald, Forsten 404.837 404.837 0 

1.2.1.4 - sonstige unbebaute 
Grundstücke 3.071.166 3.311.765 240.599 

 

3.1.2.2.2 Bebaute Grundstücke und Grundstücksgleiche Rechte 

Unter den bebauten Grundstücken und grundstücksgleichen Rechten sind sämtliche Grundstücke 
ausgewiesen, auf denen eine Bebauung vorgenommen wurde. Darüber hinaus sind hier sämtliche 
Gebäude auszuweisen, die sich im Eigentum der Gemeinde befinden und nicht auf fremden Grund 
und Boden stehen. 

Aufteilung des Sachanlagevermögens

unbebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte (11,74%)

bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte (16,80%)

Infrastrukturvermögen (60,32%)

Bauten auf fremden Grund und Boden (0,00%)

Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler (0,71%)

Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge (3,20%)

Betriebs- und Geschäftsausstattung (2,70%)

geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau (4,53%)
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Bebaute Grundstücke und Grundstücksgleiche Rechte 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.2 - Bebaute Grundstücke 14.361.909 13.833.389 -528.521 

1.2.2.1 - Kinder- und Jugend-
einrichtungen 2.871.596 2.916.916 45.320 

1.2.2.2 - Schulen 4.678.089 4.562.897 -115.192 

1.2.2.3 - Wohnbauten 1.132.262 1.095.065 -37.197 

1.2.2.4 - sonstige Dienst-, Ge-
schäfts- und Betriebsgebäude 5.679.963 5.258.511 -421.452 

 

3.1.2.2.3 Infrastrukturvermögen 

Die Position beinhaltet sowohl Grundstücke als auch Infrastrukturbauwerke, hier insbesondere Stra-
ßen und Brücken sowie seit 2018 die Kanalisation/Klärwerke sowie die Wasserleitungen einschließ-
lich der Wasserhochbehälter. Es sind neben den Infrastrukturbauwerken selbst grundsätzlich sämtli-
che Grundstücke auszuweisen, auf denen Infrastrukturvermögen errichtet wurde. Im Infrastrukturver-
mögen ist in der Regel der Hauptteil des kommunalen Sachvermögens bilanziert.  

Infrastrukturvermögen 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.3 - Infrastrukturvermö-
gen 50.415.322 49.671.444 -743.878 

1.2.3.1 - Grund und Boden des 
Infrastrukturvermögens 4.825.656 4.825.656 0 

1.2.3.2 - Brücken und Tunnel 1.172.061 1.191.860 19.799 

1.2.3.3 - Gleisanlagen mit 
Streckenausrüstung und Si-
cherheitsanlagen 

2.265 2.203 -62 

1.2.3.4 - Entwässerungs- und 
Abwasserbeseitigungsanlagen 17.174.840 17.040.110 -134.730 

1.2.3.5 - Straßennetz mit We-
gen, Plätzen und Verkehrslen-
kungsanlagen 

19.296.741 18.701.066 -595.676 

1.2.3.6 - sonstige Bauten des 
Infrastrukturvermögens 7.943.760 7.910.550 -33.210 

 

3.1.2.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 

Zu den Bauten auf fremden Grund und Boden werden sämtliche Bauten ausgewiesen, die nicht auf 
Grundstücken im Gemeindeeigentum stehen. 

Bauten auf fremden Grund und Boden 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.4 - Bauten auf fremden 
Grund und Boden 1.017 763 -254 
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3.1.2.2.5 Kunstgegenstände, Kunstdenkmäler 

Unter dieser Position sind Gemälde, Skulpturen, Einzeldenkmäler und Sammlungen erfasst. Die Be-
wertung erfolgt grundsätzlich zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, kann aber auch über Versi-
cherungswerte erfolgen, sofern der Vermögensgegenstand in einem Versicherungsvertrag vermerkt 
ist. 

Kunstgegenstände, Kunstdenkmäler 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.5 - Kunstgegenstände, Kul-
turdenkmäler 242.589 588.456 345.867 

 

3.1.2.2.6 Maschinen und Technische Anlagen, Fahrzeuge 

Unter dieser Position sind neben den Fahrzeugen sämtliche Vermögensgegenstände auszuweisen, 
die ihrer Art nach unmittelbar dem Leistungserstellungsprozess dienen. Anlagen, die nicht im Zusam-
menhang mit dem Leistungserstellungsprozess stehen, sind unter der Position Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung auszuweisen. Maschinen und technische Anlagen sind beispielsweise Bearbei-
tungs- und Verarbeitungsmaschinen, Anlagen von kommunalen Bauhöfen, EDV-Anlagen eines kom-
munalen Rechenzentrums und technische Anlagen des Brand- und Katastrophenschutzes. 

Dient eine Betriebsvorrichtung unmittelbar oder überwiegend dem Leistungserstellungsprozess, so ist 
diese den Maschinen und technischen Anlagen zuzuordnen. Ist dies nicht gegeben, so ist der Vermö-
gensgegenstand einem Gebäude zuzuordnen. Die Abgrenzung orientiert sich an der steuerlichen 
Rechtsprechung zur Abgrenzung von Betriebsvorrichtungen. 

Maschinen und Technische Anlagen, Fahrzeuge 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.6 - Maschinen und techni-
sche Anlagen, Fahrzeuge 2.263.273 2.634.225 370.952 

3.1.2.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Hierunter sind sämtliche Anlagen zu bilanzieren, die nicht im Zusammenhang mit dem Leistungser-
stellungsprozess stehen. Zur Betriebsausstattung zählen unter anderem Einrichtungen von Werkstät-
ten, Lagereinrichtungen und Werkzeuge. Unter der Geschäftsausstattung werden beispielsweise Bü-
romöbel, Hardware und EDV-technische Ausstattung oder Büromaschinen ausgewiesen. 

Betriebs- und Geschäftsausstattung 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.7 - Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung 1.961.262 2.222.664 261.402 
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3.1.2.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen sind auszuweisen, wenn Zahlungen auf ein schwebendes 
Geschäft geleistet werden, das den entgeltlichen Erwerb eines Vermögensgegenstands des Sachan-
lagevermögens zum Inhalt hat. Unter den Anlagen im Bau sind die Anschaffungs- und Herstellungs-
kosten der noch nicht fertiggestellten Anlagen auszuweisen. Eine Anlage im Bau ist dann fertiggestellt 
und auf die entsprechende Bilanzposition zu aktivieren, wenn sich der Vermögensgegenstand in ei-
nem betriebsbereiten Zustand befindet. 

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

 2021 2022 Veränderung 

1.2.8 - geleistete Anzahlungen, 
Anlagen im Bau 3.236.488 3.732.551 496.063 

 

Die wesentlichen Veränderungen stellen sich wie folgt dar: 

Zugänge 2022 über 100.000 €   

    

Beleuchtung u. Belüftung Sporthalle Altenbeken 212.545,00 € 

Gestaltung der Teichanlage "Am Springe" 190.590,00 € 

KAG Maßnahme Ossensteg  146.064,00 € 
Neubau RW-Kanal + Sanierung SW-Kanal Kuhl-
bornstr. 

145.300,00 € 

Kanalsanierung Altenbeken, Hüttenstrasse - ab 
2022 

117.603,00 € 

Sanierung Feldwege 102.620,00 € 

  914.722,00 € 

Abgänge 2022 über 100.000 €   

    

Restaurierung Museumslok  -361.909,00 € 

Außengelände Waldkindergarten Eggering  -114.743,00 € 

  -476.652,00 € 
    

3.1.2.3 Finanzanlagen 

Unter dem Finanzvermögen sind Anteile und Ausleihungen an verbundenen Unternehmen, Beteili-
gungen, Sondervermögen und sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens auszuweisen.  

 2021 2022  

1.3 - Finanzanlagen 3.805.225 3.933.447 -128.222 

1.3.2 - Beteiligungen 3.776.716 3.913.781 -137.065 

1.3.4 - Wertpapiere des Anla-
gevermögens 26.477 17.635 8.842 

1.3.5 - Ausleihungen 2.031 2.031 0 
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3.1.2.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 

Die Gemeinde Altenbeken hält keine Anteile an verbundenen Unternehmen.  

3.1.2.3.2 Beteiligungen 

Beteiligungen sind Anteile an Unternehmen, auf die ein maßgeblicher Einfluss ausgeübt werden 
kann, die aber nicht unter den verbundenen Unternehmen ausgewiesen werden. Im Zweifel gelten 
Anteile an einer Kapitalgesellschaft als Beteiligung, wenn die Anteile ein Fünftel des Nennkapitals der 
Gesellschaft überschreiten. 

Unter den Beteiligungen werden im Wesentlichen Anteile an der Eggewasserwerke Paderborn, der 
GKD Paderborn und dem Gemeindeforstverband Willebadessen ausgewiesen. 

Zusätzlich wird der Gesellschaftsanteil der Gemeinde Altenbeken an der Westfalen Weser Energie 
GmbH & Co. KG (WWE KG) in Höhe von 2.887.876 € ausgewiesen  

Durch die Übernahme des ehemaligen Eigenbetriebes Wasserwerk Altenbeken wurde die Beteiligung 
der Gemeinde Altenbeken an den Eggewasserwerken Paderborn neu als Beteiligung mit in die Bilanz 
der Gemeinde Altenbeken aufgenommen. Hierfür ist ein Wert von 878.000 € in der Bilanz ausgewie-
sen. 

3.1.2.3.3 Wertpapiere des Anlagevermögens 

Unter dieser Position sind Wertpapiere anzusetzen, sofern kein Ausweis unter den vorgenannten Po-
sitionen zu erfolgen hat. Sie gelten als Anlagevermögen, wenn sie dauernd der Gemeinde dienen sol-
len. Die Laufzeit beträgt in der Regel mehr als ein Jahr. Hier ist beispielsweise die Zuführung zur Ver-
sorgungsrücklage zu bilanzieren. Die Gemeinde Altenbeken besitzt zum 31.12.2022 folgende Wert-
papiere des Anlagevermögens:  

  2021 2022 Veränderung 
kfw-Versorgungs-
fonds 

17.635,17 17.635 € 0,00 

Klärschlammfond 8.842,09 0 -8.842,09* 
Summe sonstige 
Wertpapiere 

26.477,26 17.635,17 -8.842,09* 

 

*Der Klärschlammfond wurde im Berichtsjahr zu der Bilanzposition "Beteiligungen" umgegliedert. 
(Beteiligung Klärschlammverwertung OWL GmbH) 

3.1.2.3.4 Ausleihungen/Sonstige Ausleihungen 

Die Gemeinde Altenbeken besitzt zum Stichtag folgende Ausleihungen (insgesamt 2.031 €).  
Sie haben sich im Vergleich zu 2021 nicht verändert.  

Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold eG: 160,00 € 
Spar- und Bauverein Paderborn: 620,00 € 
Energiegenossenschaft Paderborner Land eG: 500,00 € 
KoPart eG: 750,00 € 
Zweckverband Wertstofferfassung und Verwertung Paderborner Land: 1,00 € 
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3.1.3 Umlaufvermögen 

Das Umlaufvermögen umfasst alle Vermögensgegenstände, die nicht dazu bestimmt sind, dauernd 
der Gemeinde zu dienen und stellen demnach kein Anlagevermögen dar. 

Das Umlaufvermögen wird wie folgt unterteilt: 

 2021 2022 Veränderung 

2. - Umlaufvermögen 3.734.496 4.131.081 396.585 

2.1 - Vorräte 121.287 135.428 14.140 

2.2 - Forderungen und sons-
tige Vermögensgegenstände 1.349.518 1.457.216 107.698 

2.4 - Liquide Mittel 2.263.691 2.538.438 274.747 
 

 

 

3.1.3.1 Vorräte 

Unter den Vorräten sind Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, unfertige Erzeugnisse sowie fertige Erzeug-
nisse auszuweisen. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe werden zu Erzeugnissen verarbeitet. Unfertige Er-
zeugnisse sind Vermögensgegenstände, deren Herstellungs- und Leistungsprozess im Vergleich zu 
den fertigen Erzeugnissen noch nicht abgeschlossen ist oder die noch nicht vollständig veräuße-
rungsfähig sind. 

 2021 2022 Veränderung 

2.1 - Vorräte 121.287 135.428 14.140 

2.1.1 - Roh-, Hilfs- und Be-
triebsstoffe, Waren 121.287 135.428 14.140 

Prozentuale Aufteilung des Umlaufvermögens

Vorräte (3,28%)

Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände
(35,27%)

Liquide Mittel (61,45%)
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3.1.3.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

Forderungen sind nach dem Stichtagsprinzip dem Jahr zuzuordnen, in dem die Forderung entstanden 
ist. Sie sind grundsätzlich mit dem Nominalwert anzusetzen. Die Werthaltigkeit ist zu überprüfen und 
gegebenenfalls einer Wertberichtigung zu unterziehen. 

 2021 2022 Veränderung 

2.2 - Forderungen und sons-
tige Vermögensgegenstände 1.349.518 1.457.216 107.698 

2.2.1 - öffent.-rechtl. Forderun-
gen; Forderungen aus Trans-
ferleistungen 

1.151.876 1.245.538 93.661 

2.2.2 - privatrechtl. Forderun-
gen 149.449 90.538 -58.911 

2.2.3 - sonstige Vermögensge-
genstände 48.192 121.140 72.948 

 

Die Restlaufzeiten der Forderungen sind im Forderungsspiegel In der Anlage 5.2 dargestellt. 

3.1.3.3 Liquide Mittel 

Unter liquiden Mitteln oder flüssigen Mitteln werden im Allgemeinen die Zahlungsmittel der Gemeinde, 
also der Barbestand und die Bankguthaben, verstanden, die zur Ermittlung der Barliquidität herange-
zogen werden. 

 2021 2022 Veränderung 

2.4 - Liquide Mittel 2.263.691 2.538.438 274.747 
 

3.1.4 Aktive Rechnungsabgrenzung 

Unter der Bilanzposition der aktiven Rechnungsabgrenzungsposten werden alle bereits im laufenden 
Jahr ausgezahlten, aber erst dem folgenden Haushaltsjahr aufwandsmäßig zuzuordnenden Positio-
nen geführt. Dazu gehören unter anderem die Beamtenbezüge für Januar des folgenden Jahres. 

 2021 2022 Veränderung 

Aktive Rechnungsabgrenzung 36.562 43.114 6.552 
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3.2 Erläuterungen zur Bilanz - Passiva 

Die Passivseite der Bilanz gliedert sich gem. § 42 Abs. 4 KomHVO NRW in das Eigenkapital, die 
Sonderposten, die Rückstellungen, die Verbindlichkeiten und die Rechnungsabgrenzungsposten. 

3.2.1 Eigenkapital 

Das Eigenkapital zeigt als Differenz zwischen dem Vermögen auf der Aktivseite und den Schulden 
auf der Passivseite den Nettobestand des Vermögens der Gemeinde. Es vermindert sich durch jährli-
che Fehlbeträge und erhöht sich durch jährliche Überschüsse. Die Zusammensetzung und Entwick-
lung des Eigenkapitals im Detail ist im Eigenkapitalspiegel (Anlage 5.3) dargestellt.  

Die Entwicklung der Jahresergebnisse, der Allgemeinen Rücklage und des Eigenkapitals zeigt fol-
gende Übersicht: 

 

 

3.2.2 Sonderposten 

Unter der Position Sonderposten werden gemäß § 44 Absatz 4 bis 6 KomHVO NRW erhaltene Zu-
wendungen und Ertragszuschüsse aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten Nutzungsberechtigter für 
die Anschaffung oder Herstellung von Vermögensgegenständen ausgewiesen. 

Die erhaltenen Zuwendungen teilen sich wie folgt auf die Zuwendungsgeber auf: 

 2021 2022 Veränderung 

2 - Sonderposten 41.077.378 40.186.025 -891.353 

2.1 - für Zuwendungen 26.308.553 26.084.724 -223.829 

2.2 - für Beiträge 14.768.825 14.101.301 -667.524 
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3.2.2.1 Sonderposten für Zuwendungen 

Erhaltene Zuwendungen gemäß § 44 Absatz 4 KomHVO NRW für die Anschaffung oder Herstellung 
von Vermögensgegenständen, deren ertragswirksame Auflösung durch den Zuwendungsgeber aus-
geschlossen wurde, sind in Höhe des noch nicht aktivierten Anteils der Vermögensgegenstände in 
einer Sonderrücklage zu passivieren. 

Der Bestand zum 31.12.2022 beträgt 26.084.723,90 €. 

3.2.2.2 Sonderposten für Beiträge 

Für erhaltene und zweckentsprechend verwendete Beiträge für Investitionen gemäß § 44 Abs. 5 
KomHVO NRW werden Sonderposten auf der Passivseite zwischen dem Eigenkapital und den Rück-
stellungen angesetzt. Die Auflösung der Sonderposten wird entsprechend der Abnutzung des geför-
derten Vermögensgegenstandes vorzunehmen. 

Der Bestand zum 31.12.2022 beträgt 14.101.301,07 €. 

Für die Einnahmen aus KAG- und BauGB-Beiträgen wurden Sonderposten zu den jeweiligen Maß-
nahmen (Straßen, Wasserleitung und Abwasserleitungen) gebildet, die analog den Abschreibungen 
der Straßen, Wasser- und Abwasserleitungen aufgelöst werden. 

3.2.2.3 Sonderposten für Gebührenausgleich 

Kostenüberdeckungen der kostenrechnenden Einrichtungen am Ende eines Kalkulationszeitraumes, 
die nach § 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen ausgeglichen wer-
den müssen, werden als Sonderposten für den Gebührenausgleich gemäß § 44 Abs. 6 KomHVO 
NRW angesetzt. Kostenunterdeckungen, die ausgeglichen werden sollen, werden im Anhang ange-
geben. 

Der Bestand zum 31.12.2022 beträgt 0,00 €. 

3.2.2.4 Sonstige Sonderposten 

Unter die Position Sonstige Sonderposten fallen sämtliche Sachverhalte, die eine Sonderpostenbil-
dung notwendig machen und zuvor noch nicht genannt wurden. 

Der Bestand zum 31.12.2022 beträgt 0,00. 

3.2.3 Rückstellungen 

Zum 31.12. 2022 hat die Gemeinde folgende Rückstellungen gebildet: 

Rückstellungen 

 2021 2022 Veränderung 

3 - Rückstellungen 5.633.311 5.817.898 184.587 

3.1 - Pensionsrückstellungen 5.229.383 5.147.402 -81.891 

3.4 - Sonstige Rückstellungen 403.928 670.496 266.568 
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Pensionsverpflichtungen nach den beamtenrechtlichen Vorschriften gemäß § 37 Abs. 1 KomHVO 
NRW sind als Rückstellung anzusetzen. Zu den Rückstellungen nach Satz 1 gehören bestehende 
Versorgungsansprüche sowie sämtliche Anwartschaften und andere fortgeltende Ansprüche nach 
dem Ausscheiden aus dem Dienst. Für die Rückstellungen ist im Teilwertverfahren der Barwert zu er-
mitteln. Der Berechnung ist ein Rechnungszinsfuß von fünf Prozent zu Grunde zu legen. 

Bei den Pensionsrückstellungen ist ein Datenaustausch mit der Pensionskasse möglich, d. h. die 
Pensionskasse kann jeweils zu den Stichtagen 31.12. mitteilen, welche Pensionsrückstellungen in der 
Bilanz einzustellen sind. 

Zum Stichtag 31.12.2022 hat die Westfälisch-Lippische Versorgungskasse Münster eine versiche-
rungsmathematische Bewertung von Pensions- und Beihilfeverpflichtungen der Gemeinde Altenbe-
ken vorgenommen. Bewertet wurden die Pensions- und Beihilfeverpflichtungen gegenüber aktiven 
Beamten sowie Versorgungsempfänger. Die Bewertung erfolgt gemäß § 37 Abs. 1 KomHVO mit ei-
nem Rechnungszins von 5 % auf Basis der Richttafeln 2018 G von Klaus Heubeck. 

Durch den Sterbefall einer Versorgungsempfängerin im Jahr 2022 sind die zu bildenden Pensions- 
und Beihilferückstellungen im Vergleich zum Vorjahr vermindert worden. 

Die Zusammensetzung und Entwicklung der sonstigen Rückstellungen ist gemäß § 45 Abs. 2 Nr. 5 
KomHVO als Anlage 5.4 dem Anhang beigefügt. 

Rückstellungen für unterlassene Instandhaltungen wurde nicht gebildet. 

3.2.4 Verbindlichkeiten 

Im Vergleich zu den Rückstellungen sind Verbindlichkeiten Zahlungsverpflichtungen der Gemeinde, 
die am Bilanzstichtag hinsichtlich des Eintritts, ihrer Höhe und ihrer Fälligkeit nach feststehen.  

Gemäß § 48 Absatz 2 KomHVO NRW sind Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten im Verbindlichkeiten-
spiegel in der Anlage 5.5 dargestellt. 

 2021 2022 Veränderung 

4 - Verbindlichkeiten 24.889.782 25.326.323 436.541 

4.2 - Kredite für Investitionen 18.966.191 20.138.111 1.171.920 

4.3 - Liquiditätskredite 4.500.000 2.500.000 -2.000.000 

4.5 - Verbindlichkeiten aus Lie-
ferungen und Leistungen 700.736 609.791 -90.946 

4.6 - Verbindlichkeiten aus 
Transferleistungen -39.978 -45.934 -5.957 

4.7 - Sonstige Verbindlichke-
ten 762.832 2.124.355 1.361.523 

 

Die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen werden in Kreditaufnahmen für Investitionen und Kredit-
aufnahmen zur Liquiditätssicherung untergliedern. 

Das dazugehörige Schaubild zeigt die Entwicklung der Investitions- und Liquiditätskredite: 
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3.2.5 Passive Rechnungsabgrenzungsposten 

Unter den passiven Rechnungsabgrenzungsposten sind Einzahlungen des laufenden Haushaltsjah-
res auszuweisen und erst im folgenden Haushaltsjahr zu Erträgen führen. Sie dienen der periodenge-
rechten Darstellung der Erträge in der der Ergebnisrechnung. Bei den hier aufgeführten Posten han-
delt es um die Abgrenzung der Friedhofsnutzungsgebühren 

 2021 2022 Veränderung 

Passive Rechnungsabgren-
zung 1.117.692 1.158.810 -41.118 
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4 Erläuterungen zur Ergebnisrechnung 

In der Ergebnisrechnung sind gemäß § 39 KomHVO NRW die dem Haushaltsjahr zuzurechnenden 
Erträge und Aufwendungen getrennt voneinander nachzuweisen. Dabei dürfen Aufwendungen nicht 
mit Erträgen verrechnet werden, soweit durch Gesetz oder Verordnung nichts Anderes zugelassen 
ist. 

 2021 2022 2023 

1 - Steuern und ähnliche Ab-
gaben 8.749.209 11.306.630 -- 

2 - Zuwendungen und allge-
meine Umlagen 7.136.754 7.967.909 -- 

3 - Sonstige Transfererträge 2.879 -- -- 

4 - Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 4.221.587 4.409.530 -- 

5 - Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 337.134 364.106 -- 

6 - Kostenerstattungen und -
umlagen, Leistungsbeteiligun-
gen 

209.383 302.125 -- 

7 - Sonstige ordentliche Er-
träge 320.927 338.131 -- 

9 - Bestandsveränderungen -539 -- -- 

10 - Ordentliche Erträge 20.977.333 24.688.431 -- 

11 - Personalaufwendungen 4.715.465 5.656.112 -- 

12 - Versorgungsaufwendun-
gen 300.926 102.719 -- 

13 - Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 2.117.231 2.470.671 -- 

14 - Bilanzielle Abschreibun-
gen 3.160.084 3.380.301 -- 

15 - Transferaufwendungen 7.802.550 8.374.272 -- 

16 - Sonstige ordentliche Auf-
wendungen 2.586.615 3.056.036 -- 

17 - Ordentliche Aufwendun-
gen 20.682.871 23.040.111 -- 

18 - Ordentliches Ergebnis 294.462 1.648.320 -- 

19 - Finanzerträge 210.318 211.913 -- 

20 - Zinsen und sonstige Fi-
nanzaufwendungen 518.908 512.991 -- 

21 - Finanzergebnis -308.590 -301.078 -- 

22 - Ergebnis der laufenden 
Verwaltungstätigkeit -14.128 1.347.241 -- 

23 - Außerordentliche Erträge 188.299 133.178 -- 

25 - Außerordentliches Er-
gebnis 188.299 133.178 -- 

26 - Jahresergebnis 174.171 1.480.419 -- 

28 - Jahresergebnis nach Ab-
zug globaler Minderaufwand 174.171 1.480.419 -- 
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4.1 Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

Die Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf -
23.553.102,40 Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um -2.351.322,82 Euro 
bzw. um 9,98 Prozent. Das Ergebnis weicht vom dem Planansatz in Höhe von -22.502.370 Euro um -
1.050.732,40 Euro ab, dies entspricht 4,46 Prozent. 

 2021 2022 Veränderung 

Personalaufwendungen 4.715.464,98 5.656.111,85 940.647 

Versorgungsaufwendungen 300.926,30 102.718,70 -198.208 

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 2.117.230,86 2.470.671,42 353.441 

Abschreibungen 3.160.084,02 3.380.301,17 220.217 

Transferaufwendungen 7.802.549,74 8.374.271,80 571.722 

Sonstige ordentliche Aufwen-
dungen 2.586.615,27 3.056.036,11 469.421 

Ordentliche Aufwendungen 20.682.871,17 23.040.111,05 2.357.240 

Zinsen und sonstige Finanz-
aufwendungen 518.908,41 512.991,35 -5.917 

Aufwendungen der lfd. Ver-
waltungstätigkeit 21.201.779,58 23.553.102,40 2.351.323 

 

 

 

4.1.1 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

Bei den Personalaufwendungen handelt es sich ausschließlich um Aufwendungen für Beschäftigte 
und ehrenamtlich Tätige. Zu den Beschäftigten zählen aktive Beamte/innen, tariflich Beschäftigte uns 

Aufwandspositionen im Einzelnen

Personalaufwendungen (24,01%)

Versorgungsaufwendungen (0,44%)

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen (10,49%)

Abschreibungen (14,35%)

Transferaufwendungen (35,55%)

Sonstige ordentliche Aufwendungen
(12,98%)

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
(2,18%)
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sonstige Mitarbeiter/innen. Die Personalaufwendungen sind neben den Sach- und Dienstleistungsauf-
wendungen die größte Aufwandsposition. 

Bei den Versorgungsaufwendungen sind alle auf Arbeitgeberseite anfallenden Aufwendungen in Zu-
sammenhang mit der Versorgung von aktiven Beamten und Versorgungsempfängern erfasst. 

 E'2021 P'2022 E'2022 Planabweichung 
Ergebnisverän-

derung 

Dienstaufwendun-
gen Beamte 451.014 430.520 462.144 31.624 11.130 

Dienstaufwendun-
gen tarifliche Be-
schäftigte 

3.655.443 4.030.800 4.009.595 -21.205 354.152 

Dienstaufwendun-
gen sonstige Be-
schäftigte 

-1.334 -- -25.109 -25.109 -23.775 

Beiträge zu Versor-
gungskassen für 
Beschäftigte 

235.981 260.900 248.378 -12.522 12.397 

Beiträge zur ge-
setzlichen Sozial-
versicherung 

716.685 842.400 817.128 -25.272 100.443 

Beihilfen, Unter-
stützungsleistun-
gen für Beschäf-
tigte 

-- 23.000 -- -23.000 -- 

Zuführung zu 
Rückstellungen für 
Beihilfen, Pensio-
nen, ATZ, Urlaub 
etc. 

-342.325 162.000 143.976 -18.024 486.301 

Personalaufwen-
dungen 4.715.465 5.749.620 5.656.112 -93.508 940.647 

Versorgungsauf-
wendungen 300.926 283.000 102.719 -180.281 -198.208 

Personal- und 
Versorgungsauf-
wand 

5.016.391 6.032.620 5.758.831 -273.789 742.439 

 

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 5.758.830,55 
Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um 742.439,27 Euro bzw. um 12,89 
Prozent. Das Ergebnis weicht von dem Planansatz in Höhe von 6.032.620 Euro um -273.789,45 Euro 
ab, dies entspricht -4,75 Prozent. 

Im Bereich der Pensions- und Beihilferückstellungen für Aktive und Leistungsempfänger ist es auf-
grund des Sterbefalles einer Versorgungsempfängerin zu einer Auflösung der Rückstellung gekom-
men, so dass sich das Ergebnis hier im Vergleich zum Haushaltsplan verbessert hat. 

4.1.2 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

Die Sach- und Dienstleistungsaufwendungen beinhalten alle fremdbezogenen Waren und Dienstleis-
tungen. Sie sind neben den Personalaufwendungen die größte Aufwandsposition. 
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 E'2021 P'2022 E'2022 Planabweichung 
Ergebnisverän-

derung 

Bewirtschaftung, 
Unter- u. Instand-
haltung unbewegli-
ches Vermögen 

1.502.874 1.636.100 1.829.535 193.435 326.661 

Unterhaltung be-
wegliches Vermö-
gen 

310.085 317.200 336.394 19.194 26.309 

sonstiger Sach- 
und Dienstleis-
tungsaufwand 

304.271 256.700 304.743 48.043 471 

Aufwendungen 
für Sach- und 
Dienstleistungen 

2.117.231 2.210.000 2.470.671 260.671 353.441 

 

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 
2.470.671,42 Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um 353.440,56 Euro 
bzw. um 14,31 Prozent. Das Ergebnis weicht vom dem Planansatz in Höhe von 2.210.000 Euro um 
260.671,42 Euro ab, dies entspricht 10,55 Prozent. 

4.1.3 Bilanzielle Abschreibungen 

Abschreibungen sind Aufwendungen, die aus der Abnutzung von Vermögensgegenständen des Anla-
gevermögens entstehen. Sie zeigen den Werteverzehr über die Nutzungsdauer eines jeweiligen Ver-
mögensgegenstands. 

 E'2021 P'2022 E'2022 Planabweichung 
Ergebnisverän-

derung 

Abschreibungen 
auf immaterielles 
Vermögen und 
Sachanlagen 

3.160.084 3.031.800 3.380.301 348.501 220.217 

Abschreibungen 
gesamt 3.160.084 3.031.800 3.380.301 348.501 220.217 

 

Die Abschreibungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 3.380.301,17 Euro. Es ergibt sich eine 
Veränderung gegenüber dem Vorjahr um 220.217,15 Euro bzw. um 6,97 Prozent. Das Ergebnis 
weicht von dem Planansatz in Höhe von 3.031.800 Euro um 348.501,17 Euro ab, dies entspricht 
11,49 Prozent. 
 
Die Erhöhung der Abschreibungen ist im Wesentlichen darauf zurückzuführen, dass im Jahr 2022 An-
lagen im Bau in Höhe von insgesamt rd. 1.581.240 € aktiviert wurden (s. hierzu 3.1.2.2 Abgänge AIB 
2022), die mit der Aktivierung dann auch neu ab 2022 abgeschrieben werden. 

Gleichzeitig erhöhen sich die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten annähernd ergebnisneut-
ral in gleicher Höhe.  
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4.1.4 Transferaufwendungen 

Die Position beinhaltet sämtliche Aufwendungen, die die Gemeinde an Umlagen (z.B. Gewerbesteu-
erumlage) und Zuwendungen für laufende Zwecke an Dritte zu leisten hat. 

 E'2021 P'2022 E'2022 Planabweichung 
Ergebnisverän-

derung 

Umlagen an Ge-
meindeverbände 6.571.930 6.462.600 6.452.349 -10.251 -119.581 

Sozialtransferauf-
wendungen 272.042 420.000 526.254 106.254 254.212 

Gewerbesteuerum-
lage und Fonds 
Deutsche Einheit 

230.991 190.000 401.866 211.866 170.875 

Zuweisungen und 
Zuschüsse für lau-
fende Zwecke 

591.303 741.300 856.255 114.955 264.952 

Sonstige Trans-
feraufwendungen 136.285 140.000 137.548 -2.452 1.263 

Summe 7.802.550 7.953.900 8.374.272 420.372 571.722 
 

Die Transferaufwendungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 8.374.271,80 Euro. Es ergibt 
sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um 571.722,06 Euro bzw. um 6,83 Prozent. Das Er-
gebnis weicht vom dem Planansatz in Höhe von 7.953.900 Euro um 420.371,80 Euro ab, dies ent-
spricht 5,02 Prozent. 

4.1.5 Sonstige ordentlichen Aufwendungen 

Unter die Position der sonstigen laufenden Aufwendungen fallen sämtliche Aufwendungen, die nicht 
einer der vorgehenden Positionen zugeordnet werden können. Hierunter fallen auch Wertberichtigun-
gen auf Forderungen und der Verlust aus dem Abgang von Vermögensgegenständen des Anlagever-
mögens, die unter Buchwert veräußert wurden oder ohne Wertausgleich in Abgang gebracht wurden. 

 E'2021 P'2022 E'2022 Planabweichung 
Ergebnisverän-

derung 

Sonstige Personal- 
und Versorgungs-
aufwendungen 

176.917 143.100 162.578 19.478 -14.339 

Aufwendungen für 
Inanspruchnahme 
von Rechten und 
Diensten 

1.471.140 1.567.700 1.566.156 -1.544 95.016 

Geschäftsaufwen-
dungen 680.360 821.750 757.659 -64.091 77.299 

Steuern, Versiche-
rungen, Schadens-
fälle 

221.256 221.000 196.774 -24.226 -24.482 

Wertberichtigungen 
auf Forderungen 31.222 -- 14.192 14.192 -17.030 

Weitere sonstige 
Aufwendungen aus 

5.720 8.500 358.676 350.176 352.957 
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 E'2021 P'2022 E'2022 Planabweichung 
Ergebnisverän-

derung 
laufender Verwal-
tungstätigkeit 

Summe sonstiger 
ordentlicher Auf-
wendungen 

2.586.615 2.762.050 3.056.036 293.986 469.421 

 

Die sonstigen ordentlichen Aufwendungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 3.056.036,11 
Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um 469.420,84 Euro bzw. um 15,36 
Prozent. Das Ergebnis weicht vom dem Planansatz in Höhe von 2.762.050 Euro um 293.986,11 Euro 
ab, dies entspricht 9,62 Prozent. 

4.2 Erträge und Aufwendungen aus Finanzierungstätigkeit 

Die Erträge aus Finanzierungstätigkeit umfassen sämtliche Zinserträge und sonstige Finanzerträge, 
die die Gemeinde aus Krediten und Ausleihungen an Dritte und aus Wertpapieren des Anlagevermö-
gens erzielt. Sie belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 211.912,87 Euro. Es ergibt sich eine Verän-
derung gegenüber dem Vorjahr um 1.594,68 Euro bzw. um 0,75 Prozent. Das Ergebnis weicht vom 
dem Planansatz in Höhe von 218.200 Euro um -6.287,13 Euro ab, dies entspricht -2,97 Prozent. 

Die Aufwendungen aus Finanzierungstätigkeit umfassen sämtliche Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen, die die Gemeinde aus der Aufnahme von Krediten zu leisten hat. 

Die Aufwendungen aus Finanzierungstätigkeit belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 512.991,35 
Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um -5.917,06 Euro bzw. um -1,15 Pro-
zent. Das Ergebnis weicht vom dem Planansatz in Höhe von 512.000 Euro um 991,35 Euro ab, dies 
entspricht 0,19 Prozent. 

Das Finanzergebnis beläuft sich im Haushaltsjahr 2022 auf -301.078,48 Euro. Es ergibt sich eine Ver-
änderung gegenüber dem Vorjahr um 7.511,74 Euro bzw. um -2,49 Prozent. Das Ergebnis weicht 
vom dem Planansatz in Höhe von -293.800 Euro um -7.278,48 Euro ab, dies entspricht 2,42 Prozent. 

4.3 Außerordentliche Erträge und Aufwendungen 

Die außerordentlichen Erträge und Aufwendungen ergeben das außerordentliche Ergebnis. Hierunter 
fallen sämtliche Geschäftsvorfälle, die außerhalb der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit liegen und in 
ihrer Art ungewöhnlich, selten im Vorkommen und von erheblicher materieller Bedeutung für die Ge-
meinde sind. 

Außerordentliche Erträge 

Die außerordentlichen Erträge belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 133.177,61 Euro. Es ergibt 
sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um -55.121,39 Euro. 
Bei dem außerordentlichen Ertrag handelt es sich fast ausschließlich um die nach § 5 NKF-CUIG 
NRW ermittelte Haushaltsbelastung aufgrund der COVID-19-Pandemie und des Krieges gegen die 
Ukraine (s. hierzu Anlage 5.8). 

Außerordentlichen Aufwendungen 

Die außerordentlichen Aufwendungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 0,00 Euro 
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Das außerordentliche Ergebnis beläuft sich im Haushaltsjahr 2022 auf 133.177,61 Euro. Es ergibt 
sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um -55.121,39 Euro. Das Ergebnis weicht vom dem 
Planansatz in Höhe von 815.000 Euro um -681.822,39 Euro ab. 

5 Erläuterungen zur Finanzrechnung 

Die Finanzrechnung stellt die Veränderung der liquiden Mittel dar. Es sind im Wesentlichen drei Sal-
den zu bilden: 

 der Finanzsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
 der Finanzsaldo aus Investitionstätigkeit und 
 der Finanzsaldo aus Finanzierungstätigkeit 

Der Finanzmittelüberschuss bzw. -fehlbetrag, der aus den drei Salden gebildet wird, stellt die Verän-
derung der liquiden Mittel in der Bilanz dar. 

Die Finanzrechnung deckt sich im Wesentlichen mit den Positionen der Ergebnisrechnung und wird 
weiterhin weitestgehend auch im Rechenschaftsbericht dargestellt, weshalb in der Anlage 3 lediglich 
die Salden aus Verwaltungs-, Investitions- und Finanzierungstätigkeit dargestellt werden. 
 
  

 Ist 2021 Ist 2022 

1 - Steuern und ähnliche Abgaben 8.718.978 11.125.415 

2 - Zuwendungen und allgemeine Umla-
gen 5.702.014 6.542.059 

3 - Sonstige Transfereinzahlungen 2.084.500 3.597.239 

4 - Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.624.428 3.837.387 

5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte 322.683 346.537 

6 - Kostenerstattungen und Kostenumla-
gen 291.882 316.544 

7 - Sonstige Einzahlungen 108.820 388.506 

8 - Zinsen und sonstige Finanzeinzahlun-
gen 98.649 93.280 

9 - Einzahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit 20.951.954 26.246.967 

10 - Personalauszahlungen 5.051.192 5.086.852 

11 - Versorgungsauszahlungen 339.417 363.071 

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienst-
leistungen 2.218.487 2.544.374 

13 - Zinsen und Sonstige Finanzauszah-
lungen 519.500 502.369 

14 - Transferauszahlungen 9.866.081 11.969.791 

15 - Sonstige Auszahlungen 2.671.147 2.826.613 

16 - Auszahlungen aus laufender Ver-
waltungstätigkeit 20.665.825 23.293.069 

17 - Saldo aus laufender Verwaltungs-
tätigkeit 286.129 2.953.898 
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 Ist 2021 Ist 2022 

18 - Zuwendungen für Investitionsmaß-
nahmen 3.249.191 1.759.183 

19 - Einzahlungen aus Veräußerung von 
Sachanlagen 689.813 335.902 

21 - Einzahlungen aus Beiträgen und ähn-
lichen Entgelten 435.371 82.210 

23 - Einzahlungen aus Investitionstätig-
keit 4.374.375 2.177.294 

24 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden 1.140.373 349.056 

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.569.540 1.476.869 

26 - Auszahlungen für den Erwerb von be-
weglichem Anlagevermögen 3.230.703 2.237.665 

30 - Auszahlungen aus Investitionstä-
tigkeit 5.940.616 4.063.591 

31 - Saldo aus Investitionstätigkeit -1.566.241 -1.886.297 

32 - Finanzmittelüberschuss /-fehlbe-
trag -1.280.112 1.067.601 

33 - Einzahlungen aus der Aufnahme und 
durch Rückflüsse von Krediten für Investi-
tionen und diesen wirtschaftlich gleich-
kommenden Rechtsverhältnissen 

1.700.000 2.000.000 

34 - Aufnahme von Krediten zur Liquidi-
tätssicherung 4.500.000 9.000.000 

35 - Auszahlungen für die Tilgung und Ge-
währung von Krediten für Investitionen 
und diesen wirtschaftlich gleichkommen-
den Rechtsverhältnissen 

734.685 792.854 

36 - Tilgung von Krediten zur Liquiditätssi-
cherung 3.000.000 11.000.000 

37 - Saldo aus Finanzierungstätigkeit 2.465.315 -792.854 

38 - Änderung Bestand eigener Finanz-
mittel 1.185.203 274.747 

39 - Anfangsbestand an Finanzmitteln 1.078.488 2.263.691 

Liquide Mittel 2.263.691 2.538.438 
 

Die Entwicklung des Finanzmittelüberschusses/ Finanzmittelfehlbedarfs über die letzten 5 Jahren 
zeigt die nachstehende Abbildung. 
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6 Weitere Angaben gemäß § 45 Abs. 2 KomHVO NRW 

Bei den weiteren Angaben zum Anhang werden wie bereits erwähnt nur jene Angaben gemacht, die 
keine Negativangaben sind. Die aufzuführenden Angaben können im Gesetzestext unter § 45 Abs. 2 
KomHVO NRW nachgelesen werden. 

1.) Bei der Gemeinde Altenbeken haben sich beim Jahresabschluss 2022 keine besonderen Um-
stände ergeben, die dazu führen, dass der Jahresabschluss nicht ein den tatsächlichen Ver-
hältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage vermit-
teln. 
 

2.) Eine Verringerung der allgemeinen Rücklage findet nicht statt.  
 

3.) Es gab keine Abweichung vom Grundsatz der Einzelbewertung. 
 

4.) Es sind keine Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung gebildet worden. 
 

5.) Die Aufgliederung der sonstigen Rückstellungen ist in der Anlage 5.4 enthalten. 
 

6.) Es gab keine Abweichungen von der standardmäßig vorgesehenen linearen Abschreibung 
sowie von der örtlichen Abschreibungstabelle bei der Festlegung der Nutzungsdauer von Ver-
mögensgegenständen. 
 

7.) Für folgende fertiggestellten Erschließungsmaßnahmen hat die Gemeinde Altenbeken noch 
keine Beiträge erhoben: 
 
Im Neubaugebiet "An der Apuhlquelle" wurde die Baustraße fertiggestellt. 
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Anlage 5.1

Stand Zugänge Abgänge Umbuchungen  Stand  Stand Zugänge Abgänge Zuschreibung  Stand Buchwert Buchwert
01.01.2022 2022 2022 2022 31.12.2022 01.01.2022 2022 2022 2022 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.385.380,17 20.096,42 0,00 8.047,32 1.413.523,91 238.240,28 30.249,84 0,00 0,00 268.490,12 1.147.139,89 1.145.033,79

2. Sachanlagen

2.1           

 2.1.1 Grünflächen 5.555.835,56 108.161,71 0,00 49.612,78 5.713.610,05 1.440,83 1.368,00 0,00 0,00 2.808,83 5.554.394,73 5.710.801,22o
 2.1.2 Ackerland 232.826,22 4.445,71 0,00 0,00 237.271,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 232.826,22 237.271,93

 2.1.3 Wald, Forsten 404.836,96 0,00 0,00 0,00 404.836,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 404.836,96 404.836,96

 2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 3.098.606,53 241.988,13 0,00 0,00 3.340.594,66 27.440,94 1.389,09 0,00 0,00 28.830,03 3.071.165,59 3.311.764,63

9.292.105,27 354.595,55 0,00 49.612,78 9.696.313,60 28.881,77 2.757,09 0,00 0,00 31.638,86 9.263.223,50 9.664.674,74

2.2           

 2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 3.394.542,16 0,00 0,00 124.122,88 3.518.665,04 522.946,06 78.802,50 0,00 0,00 601.748,56 2.871.596,10 2.916.916,48

 2.2.2 Schulen 8.728.493,11 41.475,14 0,00 132.725,17 8.902.693,42 4.050.404,52 289.392,30 0,00 0,00 4.339.796,82 4.678.088,59 4.562.896,60

 2.2.3 Wohnbauten 1.331.749,21 0,00 0,00 0,00 1.331.749,21 199.487,16 37.197,34 0,00 0,00 236.684,50 1.132.262,05 1.095.064,71

 2.2.4 Sonstige Dienst,- Geschäfts- und Betriebsgebäude 10.717.443,76 47.214,22 0,00 3.937,00 10.768.594,98 5.037.481,03 472.602,98 0,00 0,00 5.510.084,01 5.679.962,73 5.258.510,97

24.172.228,24 88.689,36 0,00 260.785,05 24.521.702,65 9.810.318,77 877.995,12 0,00 0,00 10.688.313,89 14.361.909,47 13.833.388,76

2.3           

 2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.827.102,24 0,00 0,00 0,00 4.827.102,24 1.446,60 0,00 0,00 0,00 1.446,60 4.825.655,64 4.825.655,64

 2.3.2 Brücken und Tunnel 1.880.172,40 0,00 0,00 68.591,87 1.948.764,27 708.111,88 48.792,87 0,00 0,00 756.904,75 1.172.060,52 1.191.859,52

 2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenführung und Sicher-
  heitsanlagen 2.464,85 0,00 0,00 0,00 2.464,85 200,27 61,62 0,00 0,00 261,89 2.264,58 2.202,96

 2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungs-
 anlagen 21.941.386,63 170.631,85 0,00 189.730,25 22.301.748,73 4.766.546,56 495.091,98 0,00 0,00 5.261.638,54 17.174.840,07 17.040.110,19

 2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und
 Verkehrslenkungsanlagen 31.616.959,09 8.864,67 0,00 363.446,46 31.989.270,22 12.320.217,80 967.986,91 0,00 0,00 13.288.204,71 19.296.741,29 18.701.065,510

 2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 9.682.803,77 166.774,10 0,00 0,00 9.849.577,87 1.739.043,79 199.983,88 0,00 0,00 1.939.027,67 7.943.759,98 7.910.550,20

69.950.888,98 346.270,62 0,00 621.768,58 70.918.928,18 19.535.566,90 1.711.917,26 0,00 0,00 21.247.484,16 50.415.322,08 49.671.444,02

2.4 5.772,96 0,00 0,00 0,00 5.772,96 4.756,09 253,97 0,00 0,00 5.010,06 1.016,87 762,90

2.5 242.589,49 0,00 0,00 361.909,03 604.498,52 0,00 16.042,42 0,00 0,00 16.042,42 242.589,49 588.456,10

2.6 5.412.553,73 515.497,08 0,00 216.573,15 6.144.623,96 3.149.281,03 361.117,94 0,00 0,00 3.510.398,97 2.263.272,70 2.634.224,99

2.7 3.979.411,35 579.150,93 0,00 62.218,42 4.620.780,70 2.018.148,93 379.967,53 0,00 0,00 2.398.116,46 1.961.262,42 2.222.664,24

2.8 3.236.614,34 2.076.976,98 0,00 -1.580.914,33 3.732.676,99 126,13 0,00 0,00 0,00 126,13 3.236.488,21 3.732.550,86

Summe Sachanlagen 116.292.164,36 3.961.180,52 0,00 -8.047,32 120.245.297,56 34.547.079,62 3.350.051,33 0,00 0,00 37.897.130,95 81.745.084,74 82.348.166,61

3. Finanzanlagen  

3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 3.776.716,46 128.222,47 0,00 8.842,09 3.913.781,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.776.716,46 3.913.781,02 
3.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 26.477,26 0,00 0,00 -8.842,09 17.635,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.477,26 17.635,17

3.5           

 3.5.1 an verbundene Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 3.5.2 an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 3.5.3 an das Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 3.5.4 sonstige Ausleihungen 2.031,00 0,00 0,00 0,00 2.031,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.031,00 2.031,00

2.031,00 0,00 0,00 0,00 2.031,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.031,00 2.031,00

Summe Finanzanlagen 3.805.224,72 128.222,47 0,00 0,00 3.933.447,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.805.224,72 3.933.447,19

Summe Anlagevermögen 121.482.769,25 4.109.499,41 0,00 -0,00 125.592.268,66 34.785.319,90 3.380.301,17 0,00 0,00 38.165.621,07 86.697.449,35 87.426.647,59

Betriebs- und Geschäftsausstattung

Anlagenspiegel der Gemeinde Altenbeken zum 31. Dezember 2022

A  N  S  C  H  A  F  F  U  N  G  S  K  O  S  T  E  N A  B  S  C  H  R  E  I  B  U  N  G  E  N B  U  C  H  W  E  R  T
H  E  R  S  T  E  L  L  U  N  G  S  K  O  S  T  E  N

Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte

Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte

Infrastrukturvermögen

Bauten auf fremden Grund und Boden

Kunstgegenstände, Kunstdenkmäler

Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau

Anteile an verbundenen Unternehmen

Beteiligungen

Sondervermögen

Wertpapiere des Anlagevermögens

Ausleihungen



Anlage 5.2

 
Gesamtbetrag  

des Haus- Gesamtbetrag
haltsjahres bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre über 5 Jahre des Vorjahres

Euro Euro Euro Euro Euro
1.

1.1 Gebühren 59.840,72 59.840,72 0,00 0,00 62.822,44

1.2 Beiträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Steuern 87.240,36 87.240,36 0,00 0,00 151.066,16

1.4 Forderungen aus  Transferleistungen 716.382,27 716.382,27 0,00 0,00 767.963,66

1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 382.074,16 382.074,16 0,00 0,00 170.024,15

1.245.537,51 1.245.537,51 0,00 0,00 1.151.876,41

2.

2.1 gegenüber dem privaten Bereich 75.943,27 75.943,27 0,00 0,00 155.745,54

2.2 gegenüber dem öffentlichen Bereich 14.594,70 14.594,70 0,00 0,00 178,50

2.3 gegen verbundene Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 -6.474,89

2.4 gegen Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5 gegen Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90.537,97 90.537,97 0,00 0,00 149.449,15

1.336.075,48 1.336.075,48 0,00 0,00 1.301.325,56Summe Forderungen

Forderungsspiegel der Gemeinde Altenbeken
zum Jahresabschluss 31. Dezember 2022

davon mit einer Restlaufzeit

Öffentlich-rechtliche Forderungen und
 Forderungen aus Transferleistungen

Privatrechtliche Forderungen



Anlage 5.3

Verrechnungen
mit der

allgemeinen Jahres-
Verrechnung Rücklage ergebnis

Bestand des nach § 44 Abs. 3 des Bestand
zum Vorjahres- KomHVO im Haushalts- zum

31. Dez. 2021 ergebnisses Haushaltsjahr Jahres- 31. Dez. 2022
Euro Euro Euro Euro Euro

1.1 Allgemeine Rücklage 18.325.060,39 174.170,90 9.201,20 0,00 18.508.432,49

1.2 Sonderrücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Ausgleichsrücklage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Jahresüberschuss (+) / Jahresfehlbetrag (-) 174.170,90 -174.170,90 0,00 1.480.419,05 1.480.419,05

18.499.231,29 0,00 9.201,20 1.480.419,05 19.988.851,54

Nachrichtlich: Ergebnisverrechnungen Vorjahre (§ 96 Abs. 1 Satz 3 GO NRW)

2019 2020 2021 Saldo
Euro Euro Euro Euro

Allgemeine Rücklage 295.517,39 -746.631,80 174.170,90 -276.943,51

Ausgleichsrücklage 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 295.517,39 -746.631,80 174.170,90 -276.943,51

Eigenkapitalspiegel der Gemeinde Altenbeken
zum Jahresabschluss 31. Dezember 2022



Anlage 5.4

Sonstige Rückstellungen: 01.01.2022 Veränderung 2022 31.12.2022

Resturlaub 121.409,47 -11.221,04 110.188,43
Überstunden 61.480,03 -13.887,97 47.592,06
Altersteilzeit 0,00 2.200,00 2.200,00
sonstige Rückstellungen insgesamt 182.889,50 -22.909,01 159.980,49

Andere Sonstige Rückstellungen 01.01.2022 Veränderung 2022 31.12.2022

RSt. GPA (Gemeindeprüfungsamt) 20.000,00 10.000,00 30.000,00
RSt. Prüfung Jahresabschlüsse 26.000,00 0,00 26.000,00

RSt. Begleitung Umsatzsteuerprüfung 0,00 1.980,00 1.980,00

RSt. Interne Prüfungskosten 7.400,00 0,00 7.400,00
RSt. EÜR Bäderbetrieb + Gemeindefeste 5.200,00 0,00 5.200,00
RSt. Steuererklärung WWE 3.094,00 0,00 3.094,00
RSt. Externe Prüfung Gesamtabschlüsse 2010 
und 2017 12.000,00 -12.000,00 0,00
RSt. Klageverfahren Gemeindekasse 47.270,00 -7.270,00 40.000,00

sonstiges 0,00
Patronatsrückstellungen Gemeindeforstamts-
verband Willebadessen

8.254,00 0,00 8.254,00

Rückstellungen für Aufbewahrungskosten 14.000,00 14.000,00
Rückstellung FlüAG (Besch. V. 30..6.21) 13.856,00 1.732,00 15.588,00
Rückstellung Versorgungsaufw. Beamte 
(Anp.lt.Gutacht.)

40.799,00 -40.799,00 0,00

Andere sonstige Rückstellungen insgesamt 197.873,00 -46.357,00 151.516,00

Klärschlammrückstellung 01.01.2022 Veränderung 2022 31.12.2022

Klärschlammfonds 23.165,73 -18.165,73 5.000,00

Rückstellung Ukraine-Zuschuss 01.01.2022 Veränderung 2022 31.12.2022

Überschuss/Rückzhlg. Ukraine-Zuwendung 0,00 354.000,00 354.000,00

Insgesamt 403.928,23 266.568,26 670.496,49

Zusammensetzung und Entwickung der sonstigen Rückstellungen

Prüfungskosten



Anlage 5.5

Gesamtbetrag
des Haus- Gesamtbetrag
haltsjahres bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre über 5 Jahre des Vorjahres

Euro Euro Euro Euro Euro

1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3 von Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4 vom öffentlichen Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5 vom privaten Kreditmarkt 20.138.111,02 914.366,28 3.838.072,60 15.385.672,14 18.966.191,30

20.138.111,02 914.366,28 3.838.072,60 15.385.672,14 18.966.191,30

3.

3.1 vom öffentlichen Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 vom privaten Kreditmarkt 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 4.500.000,00

2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 4.500.000,00

4.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.
609.790,58 609.790,58 0,00 0,00 700.736,37

6.
-45.934,19 -45.934,19 0,00 0,00 -39.977,55

7. 2.124.355,41 2.124.355,41 0,00 0,00 762.831,94

8. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Verbindlichkeiten 25.326.322,82 6.102.578,08 3.838.072,60 15.385.672,14 24.889.782,06

Haftungsverhältnisse

  Investititionen

Verbindlichkeitenspiegel der Gemeinde Altenbeken
zum Jahresabschluss 31. Dezember 2022

davon mit einer Restlaufzeit

Anleihen

Verbindlichkeiten aus Krediten für

Bürgschaften in Höhe von 2.883 TEuro (31.12.2021: 2.883 TEuro)

Verbindlichkeiten aus Krediten zur
 Liquiditätssicherung

Verbindlichkeiten aus Vorgängen,
 die Kreditaufnahmen wirtschaftlich
 gleichkommen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
 und Leistungen

Verbindlichkeiten aus Transfer-
 leistungen

Sonstige Verbindlichkeiten

Erhaltene Anzahlungen
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Investition Nr.   Investitionsname HH-Rest

IAW16.0001 SW/RW -Kanal Ossensteg -ϴϳ.ϬϬϬ €
IAW18.0002 ABEKOMaßnahmen Umsetzung aus Fortschreibung -ϮϭϬ.ϬϬϬ €
IAW18.0006 Bauwerksmodernisierung Kläranlagen -ϴϮ.ϬϬϬ €
IAW22.0001 Kanal Kuhlbornstraße -ϵϵ.ϳϬϬ €
IAWW.0001 Kanalsanierung -ϭϱϬ.ϬϬϬ €
IAWW.0002 Einrichtung, Werkzeug und Geräte -ϲϬ.ϬϬϬ €
IAWW.0005 Schaltanlagen/Photovoltaik  Kläranlagen -ϴϮ.ϱϬϬ €
IAWW.0006 Mess- und Regelungstechnik Kläranlagen -ϭϴ.ϱϬϬ €
IV10.0001 Neuanschaffung bewegl. Vermögen -Ϯ.ϵϬϬ €
IV10.0005 Neuanschaffungen Feuerwehr -ϮϬ.ϬϬϬ €
IV10.0007 Einrichtungsgegenst. Grundschulverbund A/B/S -ϭϬ.ϱϬϬ €
IV10.0013 Kinderspielplätze -ϱϬ.ϬϬϬ €
IV10.0016 Erneuerungen  Eggebad -ϭϱϬ.ϬϬϬ €
IV10.0018 Grunderwerb -ϳϰϬ.ϬϬϬ €
IV10.0021 Brückenerneuerungen und -prüfungen -ϮϱϬ.ϬϬϬ €
IV10.0022 KAG-Maßnahmen Verschiedene -ϱ.ϬϬϬ €
IV10.0023 Straßenbeleuchtung Verschiedene -ϮϬ.ϬϬϬ €
IV13.0009 Infrastruktur Tourismus -ϯϬ.ϬϬϬ €
IV13.0011 Einrichtung/Anschaffung Realschule -Ϯ.ϳϬϬ €
IV14.0019 Infrastrukturmaßnahmen ÖPNV -ϭϱ.ϬϬϬ €
IV15.0002 KAG Maßnahme Ossensteg -ϭϰϴ.ϬϬϬ €
IV15.0013 Friedhofskapellen -ϭϬ.ϬϬϬ €
IV15.0017 Fenster/Türen Rathaus -ϲ.ϬϬϬ €
IV16.0004 Infrastruktur "Naturerbe" -ϭϬ.ϬϬϬ €
IV16.0014 Feldwegebau -ϭϬ.ϬϬϬ €
IV16.0016 Bau/Kauf von Übergangsheimen Asyl -Ϯ.ϬϬϬ €
IV16.0020 Restaurierung Museumslok -ϴϯ.ϰϬϬ €
IV18.0006 Hangsicherung Friedhöfe -ϯϬ.ϬϬϬ €
IV18.0012 Ratsinfosystem mit Tablets -ϭϬ.ϬϬϬ €
IV19.0009 Breitbandausbau im Außenbereich -ϯ.ϭϳϴ.ϬϬϬ €
IV20.0001 Ausbau Sozialräume Bauhof -ϭϬϬ.ϬϬϬ €
IV20.0008 KAG Kuhlbornstraße -ϴϵ.ϯϬϬ €
IV20.0020 Schulhöfe -ϯϬ.ϬϬϬ €
IV20.0022 Energetische Optimierung Konzept -ϭϭ.ϬϬϬ €
IV21.0005 Regale Archivraum Grundschule -ϭ.ϱϬϬ €
IV21.0007 Grundschulen Digitalpakt -ϭϬϰ.ϬϬϬ €
IV21.0009 Flutlicht Sportplätze -ϳϱ.ϬϬϬ €
IV21.0014 Kommandowagen Einsatzleiter vom Dienst -ϰϱ.ϬϬϬ €
IV21.0016 HLF 10 Buke -ϭϯϳ.ϬϬϬ €
IV21.0020 EDV Straßenkataster -ϭϯ.ϬϬϬ €
IV21.0021 Gewässerunterhaltung -ϯϬ.ϬϬϬ €
IV21.0025 Beamer/Leinwand/Audio Realschule -ϭϱ.ϬϬϬ €
IV21.0029 PV-Anlagen öffentliche Gebäude -ϳϬ.ϬϬϬ €

Übertragung von Haushaltsmitteln (Investitionen) von Haushaltsjahr 2022 nach 2023
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Investition Nr.   Investitionsname HH-Rest

IV21.0033 Biker-Parcours -ϰϵ.ϬϬϬ €
IV21.0035 Mobilität (intern) -ϰϬ.ϬϬϬ €
IV21.0036 Gutachten/Analysen Umweltschutz -ϮϬ.ϬϬϬ €
IV21.0038 Projekte Elektrotechnik Umweltschutz -ϮϬ.ϬϬϬ €
IV21.0041 Planungskosten Wohnpark Egge -ϯϲ.ϬϬϬ €
IV21.0049 Planung Mountainbikestrecke -ϱ.ϬϬϬ €
IV21.0054 Wandertafeln inkl. Hinweise Müllvermeidung -Ϯ.ϬϬϬ €
IV21.0056N Baugrundstücksankäufe Inkl. NK und Planung -Ϯ.ϬϱϬ.ϬϬϬ €
IV22.0005 Anbaugeräte Unimog -ϭ.ϵϬϬ €
IV22.0011 Bushaltestellen Viadukt -ϰϴ.ϬϬϬ €
IV22.0017 Raumbedarfsplanung Grundschulen -ϭϬ.ϬϬϬ €
IV22.0022 Energiemanagementsystem -ϵ.ϴϬϬ €
IV22.0023 Neu-/Umbau Heizungszentrale Schulzentrum -ϭϬ.ϬϬϬ €
IV22.0024 Neubau Viaduktbeleuchtung -ϭϰϳ.ϬϬϬ €
IV22.0025 Lüftungsanlage Hallenbad -ϯϲϰ.ϬϬϬ €
IV22.0026 Schließanlagen Turnhalle -ϭϱ.ϬϬϬ €
IV22.0027 Sinn- und Badfußpfad/Insektenhotel -ϯ.ϬϬϬ €
IV22.0028 Dialogdisplays (Geschwindigkeit und Geräusche) -ϭϬ.ϬϬϬ €
IV22.0031 Einbauten "Hinter den Arkaden" -ϱ.ϬϬϬ €
IV22.0032 Streuobstwiesen -ϱ.ϬϬϬ €
IW10.0004 Wassermesser -ϳϰ.ϬϬϬ €
IW13.0004 Wasserleitung Ossensteg -ϭϭϬ.ϬϬϬ €
IW18.0001 Ablauf HB Limberg/Wasserleitung Adenauerstr. -ϮϭϬ.ϬϬϬ €
IW18.0002 Erneuerung Hochbehälter -ϰϬϬ.ϬϬϬ €
IW19.0001 Sanierungskonzept Wasserhochbehälter -Ϯϱ.ϬϬϬ €
IW19.0002 Wasserleitung Kuhlbornstraße -ϭϱϬ.ϬϬϬ €

-ϭϬ.ϭϭ3.7ϬϬ €



Anlage 5.7
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Lfd. Nr. Name, Vorname Funktion Beruf

Mitgliedschaft in 
Aufsichtsräten und 

anderen 
Kontrollgremien i. S. 
des § 125 Abs. 1 Satz 

3 Aktiengesetz

Mitgliedschaft in Organen von 
verselbstständigten Aufgabenbereichen 
der Gemeinde in öffentlich-rechtlicher 

oder privatrechtlicher Form,

 Mitgliedschaft in 
Organen sonstiger 
privatrechtlicher 
Unternehmen.

1 Bendfeld, Werner Ratsmitglied Betriebsleiter nein nein nein
2 Besser, Ulrike Ratsmitglied Krankenschwester Rentnerin nein nein nein
3 Böddeker, Christina Ratsmitglied Betriebswirtin im Controlling 

Stiftung Sarepta, Pfropfreis & 
Gertkämper Windenergie GbR

nein Mitglied im Rat der KiTa Eggekids, 
Elternbeirat Familienzentrum Schwaney

nein

4 Buschmeier, Mark Ratsmitglied Verwaltungsfachwirt nein Gesellschafterversammlung Egge-
Wasserwerke

nein

5 Bußmann, Jan Ratsmitglied Bau-&Projektleiter LSF Energy 
GmbH, Projektleiter Grundbau 
Goldbeck Nord GmbH, 
Gesellschafter Breikedahl 
GbR, Geschäftsführer von 
Ingenieurbüro J.B., J. 
Bußmann GbR & Bußmann 
Energie GbR

nein Jagdgenossenschaft Altenbeken-Buke, 
Kassenprüfer SV Buke, Schriftführer 
Hegering Altenbeken, Schriftführer SLG Buke 
e.V., Vorsitzender Energiestiftung Egge

nein 

6 Fehse, Renate Ratsmitglied Rentnerin nein nein nein
7 Fernhomberg-

Hennemann, Astrid
Ratsmitglied Dipl. Sozialpädagogin 

(Beratung Alter & Pflege 
Caritasverband Paderborn)

nein Mitglied im Rat der KiTa Eggekids & Mitglied 
Schulkonferenz bei Neuwahlen

nein

8 Göllner, Anton Ratsmitglied Rentner nein nein nein
9 Hartmann, Rainer Ratsmitglied Leiter Feuerwehr AB, 

Angestellter Schneider GmbH 
& Co KG Brakel

nein Fischereigenossenschaft AB & 
Jagdgenossenschaft AB

nein

10 Heidebrecht, Marcus Ratsmitglied Sachgebietsleiter OWL 
Nahverkehr Westfalen-Lippe

nein Gemeindeforstamtverband Willebadessen nein

11 Jansen, Harald Ratsmitglied selbst. Partyservice nein nein nein
12 Johlen, Norbert Ratsmitglied Lehrer Erzbistum Paderborn nein nein nein
13 Kaibel, Ursula Ratsmitglied Selbständige Kauffrau nein Beirat NPH
14 Keuter, Thomas Ratsmitglied Pensionär nein nein nein

Angaben zu den Mitgliedern des Rates sowie des Bürgermeisters und
des Kämmerers gemäß § 95 abs. 3 GO NW zum 31.12.2022
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Lfd. Nr. Name, Vorname Funktion Beruf

Mitgliedschaft in 
Aufsichtsräten und 

anderen 
Kontrollgremien i. S. 
des § 125 Abs. 1 Satz 

3 Aktiengesetz

Mitgliedschaft in Organen von 
verselbstständigten Aufgabenbereichen 
der Gemeinde in öffentlich-rechtlicher 

oder privatrechtlicher Form,

 Mitgliedschaft in 
Organen sonstiger 
privatrechtlicher 
Unternehmen.

15 Klüter, Stefanie Ratsmitglied Verwaltungsfachangestellte 
Stadt Willebadessen

nein nein nein

16 Kröger, Ingo Ratsmitglied Stellvertretender Direktor 
BKSN (Lehrer)

nein nein nein

17 Lober, Werner Ratsmitglied Pensionär Postbank nein nein nein
18 Lütkemeier, Jan 

Wilhelm
Ratsmitglied Betriebswirt / Revisor 

Erzbistum Paderborn
nein nein nein

19 Lütkemeier, Stefan Ratsmitglied Angestellter Westfalen Weser, 
PV auf Eigendach, 
Honorardozent FHS 
Paderborn

Aufsichtsrat Breitband 
OWL eG Paderborn

Schöffe Landgericht Paderborn, CDU-
Vorstand

Genossenschaftsanteile 
Volksbank

20 Meyer, Ulrich Ratsmitglied Leitung 
Produktdatenmanagement 
KEB Automation KG Barntrup

nein nein nein

21 Möllers, Matthias Bürgermeister Bürgermeister nein Verwaltungsrat GKD Paderborn, 
Wertstofferfassung & -Verwertung 
Paderborner Land (WPL) 

Westfalen Weser Energie 
GmbH & Co. KG, Egge-
Wasserwerke GmbH, 

Klärschlammverwertung 
OWL GmbH

22 Nied, Thomas Ratsmitglied Sozialarbeiter Perthes Stiftung 
PB

nein GSV Kassierer nein

23 Pothmann, Heide Ratsmitglied Rentnerin nein nein nein
24 Potthast, Tristan Ratsmitglied Kaufmann für 

Büromanagement Teamleitung 
Verwaltung Goeken Backen 
GmbH & Co. KG

nein Kindergartenrat Buke nein
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Lfd. Nr. Name, Vorname Funktion Beruf

Mitgliedschaft in 
Aufsichtsräten und 

anderen 
Kontrollgremien i. S. 
des § 125 Abs. 1 Satz 

3 Aktiengesetz

Mitgliedschaft in Organen von 
verselbstständigten Aufgabenbereichen 
der Gemeinde in öffentlich-rechtlicher 

oder privatrechtlicher Form,

 Mitgliedschaft in 
Organen sonstiger 
privatrechtlicher 
Unternehmen.

25 Raabe, Markus Kämmerer Dipl.-Verwaltungswirt nein nein Verbandsversammlung 
GKD Paderborn, 
Verhinderungsvertreter  
Gesellschafterversammlun
g WWE GmbH &Co. KG, 
Stellvertretendes Mitglied 
WPL-Zweckverband

26 Rode, Elmar Ratsmitglied Postbeamter/Pensionär nein Vorsitzender SPD Ortsverein AB & 
Vereinsgemeinschaft AB e.V.

nein

27 Schäfers, Reinhard Ratsmitglied Bankkaufmann Sparkasse 
Paderborn

nein Beirat VHS Paderborn, Kassierer 
Förderverein GS A-B-S

nein

28 Stiewe, Matthias Ratsmitglied Phoenix Contact Power 
Supplies GmbH, 
Elektrotechnik

Geschäftsführer WKA-
Heng GmbH & Co. 

KG, Geschäftsführer 
WKA-Heng 

Verwaltungs GmbH

Vertreter der Gemeinde Altenbeken: 
Jagdgenossenschaft Altenbeken III

nein

29 Striewe, Frank Ratsmitglied Gruppenleiter nein Pressewart RGZV Buke, Mitglied SPD 
Fraktion

nein

30 Striewe, Hermann Ratsmitglied regiocom Netzdienste, 
Magdeburg

nein Mitglied des Kreistages, Vorsitzender 
Wirtschaft-, Bau- und Verkehrsausschuss 
Mitglied des CDU Fraktionsvorstands (Kreis) 
Mitglied des Gemeinderates, stellv. 
Fraktionsvorsitzender, stellv. Vorsitzender 
Bau und Gemeindeentwicklung Mitglied im 
Regionalrat Detmold Mitglied des 
Zweckverbandes Naturpark Teutoburger 
Wald / Eggegebirge

31 Tilly, Nicolaus Ratsmitglied Kommunalkoordinator Kreis 
Höxter

nein 2. Vorsitzender OV & Fraktion SPD AB nein

32 Volkhausen, Daniel Ratsmitglied Landwirt/Vertriebsmitarbeiter nein nein nein



Haushaltsbelastungen infolge der COVID-19 Pandemie 
und des Ukrainekrieges

Anlage 5.8

Mindererträge
Entfall der Einnahmen für das Eggebad 11.788,00 €

11.788,00 €

Mehraufwendungen
Aufwendungen für Gesundheitsschutz, Schnelltests, 
Masken, Desinfektionsmittel, Reinigung usw. 38.010,21 €
Abschreibungen Laptops, sonstige Hilfsmittel und GwGs 4.057,76 €

42.067,97 €

Summe der Haushaltsbelastungen 2022 insgesamt 53.855,97 €

Mindererträge
0,00 €
0,00 €

Mehraufwendungen
Kosten im Zusammenhang mit der Unterbringung von 
Flüchtlingen

547.809,45 €
Erhaltene Zuschüsse im Zusammenhang mit der 
Unterbringung von Flüchtlingen -902.587,81 €
Zwischensumme -354.778,36 €
Bildung einer Rückstellung für die eventuelle Rück-zahlung 
der bis Ende 2022 nicht in Anspruch genommenen 
Zuschüsse 354.000,00 €
Zwischensumme -778,36 €
Mehraufwand für Energiekosten (Unterschied zwischen 
Haushaltsansatz und Ergebnis 2022) 75.100,00 €

74.321,64 €

Summe der Haushaltsbelastungen 2022 insgesamt 74.321,64 €

Gesamtsumme 128.177,61 €

Haushaltsbelastungen 2022 infolge der COVID-19 Pandemie

Haushaltsbelastungen 2022 infolge des Ukraine-Kieges

Nach dem "Gesetz zur Isolierung der aus der COVID-19-Pandemie und dem Krieg 
gegen die Ukraine folgenden Belastungen der kommunalen Haushalte im Land 

Nordrhein Westfalen (NKF-COVID-19-Ukraine-Isolierungsgesetz – NKF-CUIG)" sind 
im Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2022 die Haushaltsbelastungen infolge der 

COVID-19-Pandemie und dem Krieg gegen die Ukraine durch Mindererträge und 
Mehraufwendungen zu ermitteln und als außerordentlicher Ertrag in der 
Ergebnisrechnung sowie als Bilanzierungshilfe in der Bilanz zu erfassen.
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1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen 

Nach § 95 Absatz 2 der Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen (GO NRW) ist dem Jah-

resabschluss ein Lagebericht beizufügen. Der Lagebericht ist gem. § 49 Kommunalhaushaltsverord-

nung des Landes Nordrhein-Westfalen (KomHVO NRW) so zu fassen, dass ein den tatsächlichen Ver-

hältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage vermittelt wird. 

 

Dazu ist ein Überblick über die wichtigen Ergebnisse des Jahresabschlusses und Rechenschaft über 

die Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Jahr zu geben. Über Vorgänge von besonderer Bedeutung, 

auch solcher, die nach Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind, ist zu berichten. 

Außerdem hat der Lagebericht eine ausgewogene und umfassende, dem Umfang der Aufgabenerfül-

lung entsprechende Analyse der Haushaltswirtschaft und der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und 

Finanzlage zu enthalten. In die Analyse sollen die produktorientierten Ziele und Kennzahlen, soweit 

sie bedeutsam für das Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage sind, einbezogen und 

unter Bezugnahme auf die im Jahresabschluss enthaltenen Ergebnisse erläutert werden. 

 

Auch ist auf die Chancen und Risiken für die künftige Entwicklung einzugehen; zu Grunde liegende 

Annahmen sind anzugeben. 

  

2 Wichtige Ergebnisse und Entwicklungen in der Gemeinde/ 

Jahresergebnis 2022 

Für die Beurteilung der kommunalen Haushalte wird nach der Gemeindeordnung Nordrhein-Westfa-

len vorrangig auf die Erträge und Aufwendungen abgestellt, die den Maßstab für den Haushaltsaus-

gleich darstellen. Gemäß § 75 Abs. 2 GO NRW muss der Haushalt in jedem Jahr in Planung und Rech-

nung ausgeglichen sein. Er ist ausgeglichen, wenn der Gesamtbetrag der Erträge die Höhe des Ge-

samtbetrages der Aufwendungen erreicht oder übersteigt. 

Ein positives Jahresergebnis erhöht das Eigenkapital, ein negatives Jahresergebnis belastet das Ei-

genkapital. Langfristig ist ein ausgeglichenes Ergebnis notwendig, um die Generationengerechtigkeit 

dauerhaft sicherzustellen. 

Die Bilanz der Gemeinde Altenbeken zeigt, dass der größte Teil des Vermögens langfristig in Sach- 

und Finanzanlagen gebunden ist. Finanziert ist das gesamte Vermögen insbesondere über Eigenkapi-

tal der Stadt, Sonderposten für Anliegerbeiträge und Zuwendungen sowie langfristige Bankdarlehen. 

Der Jahresabschluss weist in der Ergebnisrechnung 2022 einen Jahresüberschuss in Höhe von 

1.480.419,05 Euro aus. 
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Im Vergleich zum Planergebnis des Haushaltsplanes in Höhe von -692.670 Euro ist dieses eine we-

sentliche Verbesserung um 2.173.089,05 Euro. 

  

Wesentlichen Anteil an der Ergebnisverbesserung haben neben höheren Steuereinnahmen und hö-

heren Zuwendungen auch geringere Personalaufwendungen. 

  

2.1 Ergebnishaushalt / Ergebnisrechnung 

Das Jahresergebnis berechnet sich aus folgenden Ergebnisteilen: 

 

   Ergebnis der ordentlichen Tätigkeit (Ordentliches Ergebnis) 

+ Ergebnis der Finanzierungstätigkeit (Finanzergebnis) 

= Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit 

+ Ergebnis der außerordentlichen Tätigkeit (außerordentliches Ergebnis) 

= Jahresergebnis 

2.1.1 Ergebnislage 

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung 

Lt. dem Bericht des ifo-Instituts flaut die Inflation langsam ab, aber die Konjunktur lahmt noch. 

 „Die deutsĐhe WiƌtsĐhaft eƌfuhƌ iŵ zuƌüĐkliegeŶdeŶ WiŶteƌhalďjahƌ eiŶeŶ kƌäftigeŶ RüĐksetzeƌ. Als 
Folge der hohen Inflation schwächte sich die Nachfrage spürbar ab. In diesem Jahr wird das Bruttoin-

landsprodukt um 0,4% zurückgehen und im kommenden Jahr um 1,5% zunehmen. Die Inflationsrate 

dürfte von 6,9% im Jahr 2022 auf 5,8% im Jahr 2023 und 2,1% im Jahr 2024 sinken. 

Unterschiedliche Kräfte prägen konjunkturelle Entwicklung 

Der hohe Preisauftrieb wird die Realeinkommen der privaten Haushalte und damit den Konsum im 

Frühjahr erneut senken. Erst ab der zweiten Jahreshälfte dürften die Einkommen wieder stärker zu-

legen als die Preise und der private Konsum an Fahrt aufnehmen. Die Baukonjunktur wird sich im ge-

samten Prognosezeitraum abkühlen. Der Anstieg der Baupreise geht nur langsam zurück und die 

Kreditzinsen werden hoch bleiben, so dass sich die Nachfrage nach Bauleistungen weiter verringern 

wird. Das Verarbeitende Gewerbe dürfte dank der hohen Auftragsbestände seine Produktion weiter 

moderat ausweiten und dann mit dem allmählichen Auslaufen der Lieferengpässe wieder deutlich 

kräftiger expandieren. Die Situation der energieintensiven Produktionsbereiche innerhalb der deut-

schen Industrie dürfte weiterhin angespannt bleiben, was eine noch kräftigere Ausweitung der Brut-

towertschöpfung verhindert. Bei alledem wird unterstellt, dass es im kommenden Winter zu keiner 

Gasmangellage kommt. Alles in allem wird das Bruttoinlandsprodukt in diesem Jahr um 0,4% zurück-

gehen und im kommenden Jahr um 1,5% zunehmen. 
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Preisdruck entspannt sich langsam 

Die Inflationsraten dürften in den kommenden Monaten weiter zurückgehen. Bei den Vorleistungs-

kosten, allen voran bei Energie, zeichnen sich mittlerweile Preisrückgänge ab, die die Produzenten 

an ihre Kunden weitergeben werden. Allerdings dürften die Löhne im weiteren Verlauf des Jahres 

beschleunigt zunehmen, weil vermehrt Inflationsprämien ausgezahlt und spürbare Tariflohnanhe-

bungen wirksam werden. Die Gesamtinflationsrate dürfte von 6,9% im Jahr 2022 auf 5,8% im Jahr 

2023 zurückgehen. Erst im kommenden Jahr dürfte sich der Preisanstieg allmählich wieder normali-

sieren und die Inflationsrate im Jahr 2024 auf 2,1% zurückgehen.“ 

(Quelle: ifo Institut – Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung an der Universität München e.V. 

ifo Konjunkturprognose Sommer 2023: Inflation flaut langsam ab – aber Konjunktur lahmt noch.) 

 

Für die Kommunen hat das insoweit Folgen, dass auch die gestiegenen Kosten insbesondere für 

Energie weiter erhebliche Auswirkungen auf zukünftige Jahresabschlüsse und Haushalte hat. Dieses 

wird auch einhergehen mit steigenden Gebühren (Kostendeckungsprinzip) und Steuern. 

Wie damit bei den Jahresabschlüssen 2023 und den Haushalten 2024 ff. umzugehen ist, bleibt abzu-

warten. 

Die Ergebnisse im Überblick 

 

Nachfolgend wird das Ergebnis im Vergleich zum Ergebnis des Vorjahres sowie im Vergleich zur Haushaltspla-

nung dargestellt: 

 

Ergebnis im Vergleich 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Ordentliche Erträge 20.977.333 20.776.500 24.688.431 19 

Ordentliche Aufwendungen 20.682.871 21.990.370 23.040.111 5 

Ordentliches Ergebnis 294.462 -1.213.870 1.648.320 236 

Finanzerträge 210.318 218.200 211.913 -3 

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 518.908 512.000 512.991 0 

Finanzergebnis -308.590 -293.800 -301.078 -2 

Ergebnis laufender Verwaltungstätigkeit -14.128 -1.507.670 1.347.241 189 

Außerordentliche Erträge 188.299 815.000 133.178 -84 

Außerordentliches Ergebnis 188.299 815.000 133.178 -84 

Jahresergebnis 174.171 -692.670 1.480.419 314 

Jahresergebnis nach Abzug globaler Minder-
aufwand 

174.171 -692.670 1.480.419 314 
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Finanzergebnis 

 

Neben dem ordentlichen Ergebnis steht das Finanzergebnis in Höhe von -301.078,48 Euro. Das Finanzergebnis 

hat sich gegenüber dem Vorjahresergebnis um 7.511,74 Euro und gegenüber dem Haushaltsplan um -7.278,48 

Euro verbessert. 

Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 

Ordentliches Ergebnis und Finanzergebnis ergeben das Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit, das mit 

1.347.241,44 Euro abschließt und vom Vorjahresergebnis um 1.361.369,54 Euro abweicht. 

 

Gegenüber dem Haushaltsplan für 2022 beträgt die Abweichung 2.854.911,44 Euro. 

  

2.1.2 Zusammensetzung der Erträge 

Zusammensetzung der Kernfinanzierungsmasse 

In der nachfolgenden Grafik wird der prozentuale Anteil der einzelnen Steuerarten bzw. der Schlüsselzuwei-

sungen an der Kernfinanzierungsmasse des Haushaltes abgebildet. Die Kernfinanzierungsmasse ist die Summe 

aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie Schlüsselzuweisungen. Durch die jeweiligen Anteile wird er-

kennbar, welche Bedeutung die einzelnen Ertragsarten haben. 

 

Grundsätzlich sollte der Anteil der Real- und Gemeinschaftssteuern am Kernertrag des Haushaltes hoch und 

der aus Schlüsselzuweisungen niedrig sein, weil ansonsten eine hohe Abhängigkeit von Mitteln aus dem Fi-

nanzausgleich besteht. 
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Entwicklung der einzelnen Ertragsarten im Überblick 

 

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der einzelnen Ertragsarten und die Abweichungen zum Vorjahreser-

gebnis sowie zu den Planwerten. 

 

Ertragsarten im Überblick 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Steuern und ähnliche Abgaben 8.749.209 8.929.100 11.306.630 27 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 7.136.754 6.798.000 7.967.909 17 

Sonstige Transfererträge 2.879 -- -- -- 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.221.587 4.282.700 4.409.530 3 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 337.134 299.600 364.106 22 

Kostenerstattungen und -umlagen, Leistungs-

beteiligungen 
209.383 135.700 302.125 123 

Sonstige ordentliche Erträge 320.927 331.400 338.131 2 

Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsver-

änderungen 
-539 -- -- -- 

Ordentliche Erträge 20.977.333 20.776.500 24.688.431 19 

Finanzerträge 210.318 218.200 211.913 -3 

Außerordentliche Erträge 188.299 815.000 133.178 -84 

Summe 21.375.950 21.809.700 25.033.521 15 

 

Die Erträge insgesamt weichen um 3.657.570,97 Euro vom Vorjahresergebnis und um 3.223.821,45 Euro von 

der Haushaltsplanung ab. 

Bei den ordentlichen Erträgen (ohne Finanzertrag) ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahreser-

gebnis in Höhe von 3.711.097,68 Euro. Gegenüber dem Haushaltsplan beträgt die Veränderung 3.911.930,97 

Euro.   

 

Planabweichungen nach Ertragsarten 

 

Die Abweichungen des Ergebnisses der einzelnen Ertragsarten von der Haushaltsplanung wird in der folgenden 

Grafik dargestellt: 
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Steuern und ähnliche Abgaben 

 

Aus der nachfolgenden Tabelle ist die Entwicklung nach einzelnen Steuerarten erkennbar: 

 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Grundsteuer A 42.931 47.300 46.233 -2 

Grundsteuer B 1.179.474 1.262.600 1.272.478 1 

Gewerbesteuer 2.491.728 2.500.000 4.779.464 91 

Anteil Einkommensteuer 4.326.916 4.400.000 4.437.715 1 

Anteil Umsatzsteuer 325.198 292.000 289.652 -1 

Vergnügungssteuer 1.200 1.200 1.200 0 

Hundesteuer 38.723 46.000 47.524 3 

Ausgleichsleistungen 343.038 380.000 432.364 14 

Summe Steuern und ähnliche Abgaben 8.749.209 8.929.100 11.306.630 27 

 

Die Grafik zeigt die Abweichungen vom Planansatz in Euro: 

 

-681,82

-6,29

6,73

166,42

64,51

126,83

1.169,91

2.377,53

-1.000,00 -500,00 0,00 500,00 1.000,00 1.500,00 2.000,00 2.500,00 3.000,00

Außerordentliche Erträge

Finanzerträge

Sonstige ordentliche Erträge

Kostenerstattungen und -umlagen, Leistungsbeteiligungen

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Zuwendungen und allgemeine Umlagen

Steuern und ähnliche Abgaben

Tausend EUR

Ertragssarten - Planabweichungen  (in Tausend EUR)

Abweichung



 

Lagebericht Altenbeken 
 
 

   

8 
 
 

 
 

 

 

Die erhöhten Einnahmen bei der Gewerbesteuer hängen wahrscheinlich damit zusammen, dass viel Gewerbe-

treibenden 2021 aufgrund der Covid19-Krise ihre Vorausleistungen auf die Gewerbesteuer heruntergesetzt 

haben. Da die Auswirkungen von Covid-19 auf die Wirtschaft allerdings erheblich geringer ausgefallen sind als 

prognostiziert, kam es zu Nachzahlungen für 2021 in 2022.   

Zuwendungen und Umlagen 

 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen sind neben den Steuern eine weitere wichtige Säule der kommunalen 

Ertragsseite. Gegenüber dem Vorjahr haben sich die Erträge aus Zuwendungen und Umlagen um 831.154,83 

Euro verändert. Die Abweichung vom Planansatz beträgt insgesamt 1.169.909,01 Euro. 

 

Die Entwicklung im Einzelnen ist in der nachfolgenden Tabelle abgebildet: 

Zuwendungen und Umlagen 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Schlüsselzuweisungen 3.226.062 2.820.000 2.822.136 0 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke 
2.586.476 2.853.700 3.786.066 33 

Erträge aus Auflösung SoPo für Zuwendungen 1.321.398 1.120.100 1.359.707 21 

Sonstige Zuwendungen und Umlagen 2.818 4.200 0 -100 

Summe Zuweisungen 7.136.754 6.798.000 7.967.909 17 

 

52,36

1,52

0,00

-2,35

37,72

2.279,46

9,88

-1,07
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Vergnügungssteuer
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Grundsteuer B

Grundsteuer A
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Steuern und ähnliche Abgaben - Planabweichungen  (in Tausend EUR)

Abweichung
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Die Veränderungen zum Vorjahr und zum Planansatz im Einzelnen: 

 

Die Graphik zeigt, dass sich hauptsächlich die Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke um 

rund 932.ϬϬϬ € iŵ VeƌgleiĐh zu deŶ PlaŶǁeƌteŶ eƌhöht haďeŶ. Dieses hängt hauptsächlich mit den in 

2022 gewährten Landes- und auch Bundesförderungen nach dem Flüchtlingsaufnahmegesetz sowie 

mit dem Projekt "Bewältigung der Corona-Pandemie" zusammen. 

Sonstige Ertragsarten 

 

Die Entwicklung der sonstigen Ertragsarten im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie zum Haus-

haltsplan sind nachfolgend abgebildet: 

 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Sonstige Transfererträge 2.879 -- -- -- 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.221.587 4.282.700 4.409.530 3 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 337.134 299.600 364.106 22 

Kostenerstattungen und -umlagen 209.383 135.700 302.125 123 

Sonstige ordentliche Erträge 320.927 331.400 338.131 2 

Bestandsveränderungen -539 -- -- -- 

Finanzerträge 210.318 218.200 211.913 -3 

Außerordentliche Erträge 188.299 815.000 133.178 -84 

 

-4,20

239,61

932,37

2,14

-200,00 0,00 200,00 400,00 600,00 800,00 1.000,00

Sonstige Zuwendungen und Umlagen

Erträge aus Auflösung SoPo für Zuwendungen

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

Schlüsselzuweisungen

Tausend EUR

Zuwendungen und Umlagen - Planabweichungen  (in Tausend EUR)

Abweichung
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In der folgenden Grafik werden die Abweichungen zum Planansatz im Einzelnen dargestellt: 

 

 

2.1.3 Zusammensetzung der Aufwendungen 

Die folgende Tabelle zeigt die einzelnen Aufwandsarten und deren Abweichung zum Vorjahresergeb-

nis sowie zum Planansatz: 

 

Aufwandsarten im Überblick 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Personalaufwendungen 4.715.465 5.749.620 5.656.112 -2 

Versorgungsaufwendungen 300.926 283.000 102.719 -64 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistun-

gen 
2.117.231 2.210.000 2.470.671 12 

Transferaufwendungen 7.802.550 7.953.900 8.374.272 5 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.586.615 2.762.050 3.056.036 11 

Bilanzielle Abschreibungen 3.160.084 3.031.800 3.380.301 11 

Ordentliche Aufwendungen 20.682.871 21.990.370 23.040.111 5 

Ordentliche Aufwendungen abzgl. globaler 
Minderaufwand 

20.682.871 21.990.370 23.040.111 5 

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 518.908 512.000 512.991 0 

Summe Aufwand 21.201.780 22.502.370 23.553.102 5 

-681,82

-6,29

6,73

166,42

64,51

126,83

-800,00 -700,00 -600,00 -500,00 -400,00 -300,00 -200,00 -100,00 0,00 100,00 200,00 300,00

Außerordentliche Erträge

Finanzerträge

Sonstige ordentliche Erträge

Kostenerstattungen und -umlagen

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Tausend EUR

Sonstige Ertragsarten - Planabweichungen  (in Tausend EUR)

Abweichung
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Die Grafik zeigt die Abweichungen der einzelnen Aufwandsarten vom Planansatz: 

 

 

 

Die Gesamtaufwendungen verändern sich gegenüber dem Vorjahresergebnis um 2.351.322,82 Euro. 

Die Gesamtaufwendungen in Höhe von 23.553.102,40 Euro weichen um 1.050.732,40 Euro vom 

Haushaltsansatz ab.  

Die ordentlichen Aufwendungen (ohne Finanzaufwendungen) weichen gegenüber dem Vorjahreser-

gebnis um 2.357.239,88 Euro ab. Gegenüber dem Haushaltsplan beträgt die Abweichung der or-

dentlichen Aufwendungen 1.049.741,05 Euro. 

Personal- und Versorgungsaufwand 

 

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden im Folgenden nach einzelnen Positionen ab-

gebildet, um die Veränderungen gegenüber dem Vorjahresergebnis und die Abweichungen von den 

Haushaltsansätzen differenziert beurteilen zu können: 

 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Dienstaufwendungen Beamte 451.014 430.520 462.144 7 

Dienstaufwendungen tarifliche Beschäftigte 3.655.443 4.030.800 4.009.595 -1 

Dienstaufwendungen sonstige Beschäftigte -1.334 -- -25.109 -- 

0,99

348,50

293,99

420,37

260,67

-180,28

-93,51

-300,00 -200,00 -100,00 0,00 100,00 200,00 300,00 400,00 500,00

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

Bilanzielle Abschreibungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Transferaufwendungen

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

Versorgungsaufwendungen

Personalaufwendungen

Tausend EUR

Aufwandsarten - Planabweichungen  (in Tausend EUR)

Abweichung
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Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Beiträge zu Versorgungskassen für Beschäf-

tigte 
235.981 260.900 248.378 -5 

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 716.685 842.400 817.128 -3 

Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Be-

schäftigte 
-- 23.000 -- -- 

Zuführung zu Rückstellungen für Beihilfen, 

Pensionen, ATZ, Urlaub etc. 
-342.325 162.000 143.976 -11 

Personalaufwendungen 4.715.465 5.749.620 5.656.112 -2 

Versorgungsaufwendungen 300.926 283.000 102.719 -64 

Personal- und Versorgungsaufwand 5.016.391 6.032.620 5.758.831 -5 

  

Die Grafik zeigt die Abweichungen gegenüber den Planansätzen: 

 

Zuführung zu Rückstellungen für Beihilfen, Pensionen, ATZ, Urlaub etc.¹ 

  

In dem Aufwandsposten Zuführung zu Rückstellungen für Beihilfe, Pensionen etc. werden die späte-

ren Pensions- und Beihilfeaufwendungen der zurzeit noch aktiven Beamten erfasst. 

Die Versorgungsaufwendungen haben durch den Sterbefall einer pensionierten ehemaligen Mitar-

beiterin eine Reduzierung erfahren. 

  

  

-180,28

-18,02

-23,00

-25,27

-12,52

-25,11

-21,21

31,62

-200,00 -150,00 -100,00 -50,00 0,00 50,00

Versorgungsaufwendungen

Zuführung zu Rückstellungen für Beihilfen, Pensionen, ATZ...¹

Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Beschäftigte

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Beiträge zu Versorgungskassen für Beschäftigte

Dienstaufwendungen sonstige Beschäftigte

Dienstaufwendungen tarifliche Beschäftigte

Dienstaufwendungen Beamte

Tausend EUR

Personal- und Versorgungsaufwand - Planabweichungen  (in Tausend EUR)

Abweichung
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Sach- und Dienstleistungsaufwand sowie Abschreibungen 

 

Der Sach- und Dienstleistungsaufwand (ohne Abschreibungen) beläuft sich insgesamt auf 

2.470.671,42 Euro. Gegenüber dem Vorjahresergebnis verändert er sich um 353.440,56 Euro. Die 

Abweichung des Sach- und Dienstleistungsaufwandes (ohne Abschreibungen) von der Haushaltspla-

nung beträgt 260.671,42 Euro. 

 

Nachfolgend wird der Sach- und Dienstleistungsaufwand nach einzelnen Positionen differenzierter 

dargestellt, wobei in diesem Sachzusammenhang auch die Abschreibungen abgebildet werden: 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Instandhaltung, Unterhaltung und Bewirt-

schaftung von Grundstücken, baulichen Anla-

gen und Infrastrukturvermögen 
1.502.874 1.636.100 1.829.535 12 

Unterhaltung bewegliches Vermögen 310.085 317.200 336.394 6 

Sonstiger Sach- und Dienstleistungsaufwand 304.271 256.700 304.743 19 

Bilanzielle Abschreibungen 3.160.084 3.031.800 3.380.301 11 

 

Die Grafik zeigt die Abweichungen vom Planansatz in Euro: 

 

 

 

Die gƌößte WeƌtaďǁeiĐhuŶg liegt hieƌ ďei deŶ AďsĐhƌeiďuŶgeŶ ŵit ƌd. ϯϰϴ T€. Diese hat ihƌe UƌsaĐhe 
vor allem in erhöhten Anschaffungen im Bereich der Betriebs- und Geschäftsausstattung. Es handelt 

348,50
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19,19

193,43

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00 350,00 400,00

Bilanzielle Abschreibungen

Sonstiger Sach- und Dienstleistungsaufwand

Unterhaltung bewegliches Vermögen

Instandhaltung, Unterhaltung und Bewirtschaftung von Grundstücken,
baulichen Anlagen und Infrastrukturvermögen

Tausend EUR

Sach- u. Dienstleistungsaufwand sowie Abschreibungen - Planabweichungen  
(in Tausend EUR)

Abweichung
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sich um Investitionen im Bereich der Schulen und OGS (Infrastrukturausbau OGS und die die Ausstat-

tung eines Chemieraums in der Realschule) sowie der Anschaffung von Ladesäulen im Hinblick auf 

Förderung der Elektromobilität.  

Um die Differenz zwischen Haushaltsplanung und Jahresergebnis für das jeweilige Jahr zu verringern 

wird ab dem Jahr 2023 eine Hochrechnung der Anlagen im Bau, die voraussichtlich im Haushaltsjahr 

aktiviert werden, vorgenommen.  

In nicht unerheblichen Maße konnten diese jedoch durch die gewährte "Investitionspauschale" 

(Schlüsselzuweisung vom Land) finanziert werden, so dass sich die erhöhten Abschreibungen zum 

Teil durch die Auflösung der Sonderposten relativieren. 

Dieses zeigt auch, dass der beschrittene Weg der Gemeinde Altenbeken, grundsätzlich Investitionen 

durchzuführen, wenn es dafür Fremdmittel gibt, sinnvoll und in diesem Fall fast kostenneutral ist.   

Transferaufwendungen 

 

Neben den Personalaufwendungen und dem Aufwand für Sach- und Dienstleistungen stellen die 

Transferaufwendungen auf der Aufwandsseite des Haushaltes eine gewichtige Aufwandsart dar. 

 

Die Transferaufwendungen in Höhe von 8.374.271,80 Euro weichen vom Vorjahresergebnis um 

571.722,06 Euro und von den Planansätzen des Haushaltsjahres um 420.371,80 Euro ab.   

 

In der folgenden Tabelle sind die Transferaufwendungen differenzierter dargestellt: 

 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke 
591.303 741.300 856.255 16 

Sozialtransferaufwendungen 272.042 420.000 526.254 25 

Steuerbeteiligungen 230.991 190.000 401.866 112 

Allgemeine Umlagen 6.571.930 6.462.600 6.452.349 0 

Sonstige Transferaufwendungen 136.285 140.000 137.548 -2 

Summe Transferaufwendungen 7.802.550 7.953.900 8.374.272 5 

 

Die Grafik zeigt die Abweichungen des Ergebnisses von den Planansätzen: 
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Die SteueƌďeteiliguŶgeŶ steigeŶ iŵ VeƌgleiĐh zuŵ PlaŶaŶsatz ϮϬϮϮ uŵ ƌd. Ϯϭϭ.ϬϬϬ €. Die BegƌüŶ-
dung für diese Steigerung liegt hierbei bei der erhöhten Gewerbesteuerumlage, die aufgrund der er-

heblich höheren Gewerbesteuereinnahme ebenfalls steigt. So hat sich die Gewerbesteuerumlage 

gegenüber dem Planansatz von ϭϵϬ.ϬϬϬ € auf ƌuŶd ϰϬϮ.ϬϬϬ € eƌhöht.  

Sonstige Aufwendungen 

 

Nachfolgend werden die übrigen Aufwandsarten im Vergleich zum Ergebnis des Vorjahres sowie zum 

Haushaltsplan abgebildet: 

 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.586.615 2.762.050 3.056.036 11 

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 518.908 512.000 512.991 0 

 

Die Abweichungen zum Planansatz stellen sich wie folgt dar: 
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2.2 Finanzhaushalt / Finanzrechnung 

2.2.1 Allgemeine Entwicklung 

Nachstehend ist der Finanzhaushalt im Vergleich zu den Ergebnissen des Vorjahres sowie zu den Pla-

nungen ersichtlich: 

 

Finanzhaushalt / Finanzrechnung 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätig-

keit 
20.951.954 19.118.000 26.246.967 37 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstä-

tigkeit 
20.665.825 19.308.570 23.293.069 21 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 286.129 -190.570 2.953.898 1.650 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.374.375 3.298.000 2.177.294 -34 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.940.616 15.051.882 4.063.591 -73 

Saldo aus Investitionstätigkeit -1.566.241 -11.753.882 -1.886.297 84 

Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag -1.280.112 -11.944.452 1.067.601 109 

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 6.200.000 2.452.500 11.000.000 349 

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 3.734.685 720.000 11.792.854 1.538 

Saldo aus Finanzierungstätigkeit 2.465.315 1.732.500 -792.854 -146 

Änderung Bestand eigener Finanzmittel 1.185.203 -10.211.952 274.747 103 

Anfangsbestand an Finanzmitteln 1.078.488 -- 2.263.691 -- 

Liquide Mittel 2.263.691 -10.211.952 2.538.438 125 

0,99

293,99

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00 350,00

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Tausend EUR

Sonstige Aufwendungen - Planabweichungen  (in Tausend EUR)

Abweichung
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2.2.2 Investitionstätigkeit 

Im Rahmen der Finanzrechnung ist insbesondere die kommunale Investitionstätigkeit von Bedeu-

tung. Im Folgenden wird ersichtlich, wie sich die Ein- und Auszahlungen der Investitionstätigkeit ins-

besondere im Vergleich zur Haushaltsplanung darstellen. 

 

 
Ergebnis 

2021 
Plan 2022 

Ergebnis 

2022 

Abweichung 

2022 in % 

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.249.191 2.583.000 1.759.183 -32 

Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Grundstücken und Gebäuden 
686.360 120.000 319.260 166 

Einzahlungen aus der Veräußerung bewegli-

chen Vermögens 
3.453 -- 16.641 -- 

Beiträge und ähnliche Entgelte 435.371 595.000 82.210 -86 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ge-
samt 

4.374.375 3.298.000 2.177.294 -34 

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstü-

cken und Gebäuden 
1.140.373 7.586.396 349.056 -95 

Auszahlungen für den Erwerb von Vermö-

gensgegenständen 
3.230.703 1.103.035 2.237.665 103 

Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.569.540 6.362.451 1.476.869 -77 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit ge-
samt 

5.940.616 15.051.882 4.063.591 -73 

 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit im Plan-Ist-Vergleich 
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Auszahlungen Investitionstätigkeit im Plan-Ist-Vergleich 
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3 Vermögens- und Schuldenlage 

Die Bilanz gibt die Vermögenssituation einer Kommune zum Stichtag wieder. Aus der folgenden Bi-

lanzabbildung kann die Entwicklung der Bilanzdaten im Vergleich zum Vorjahr sowie die jeweiligen 

Anteile der Bilanzpositionen an der Bilanzsumme abgelesen werden. 

  

Bilanz im Jahresvergleich 

Bilanzposition 2021 2022 

Verän-

derung 

absolut 

0 - Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit (COVID-

19) 
748.887 877.065 128.178 

1 - Anlagevermögen 86.697.449 87.426.648 729.198 

1.1 - Immaterielle Vermögensgegenstände 1.147.140 1.145.034 -2.106 

1.2 - Sachanlagen 81.745.085 82.348.167 603.082 

1.3 - Finanzanlagen 3.805.225 3.933.447 128.222 

2 - Umlaufvermögen 3.734.496 4.131.081 396.585 

2.1 - Vorräte 121.287 135.428 14.140 

2.2 - Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.349.518 1.457.216 107.698 

2.4 - Liquide Mittel 2.263.691 2.538.438 274.747 

3 - Aktive Rechnungsabgrenzung 36.562 43.114 6.552 

Summe Aktiva 91.217.395 92.477.908 1.260.513 

1 - Eigenkapital 18.499.231 19.988.852 1.489.620 

1.1 - Allgemeine Rücklage 19.071.692 18.334.262 -737.431 

1.4 – Jahresergebnis * -572.461 1.654.590 2.227.051 

2 - Sonderposten 41.077.378 40.186.025 -891.353 

2.1 - für Zuwendungen 26.308.553 26.084.724 -223.829 

2.2 - für Beiträge 14.768.825 14.101.301 -667.524 

3 - Rückstellungen 5.633.311 5.817.898 184.587 

3.1 - Pensionsrückstellungen 5.229.383 5.147.402 -81.981 

3.4 - Sonstige Rückstellungen 403.928 670.496 266.568 

4 - Verbindlichkeiten 24.889.782 25.326.323 436.541 

4.2 - Kredite für Investitionen 18.966.191 20.138.111 1.171.920 

4.3 - Liquiditätskredite 4.500.000 2.500.000 
-

2.000.000 

4.5 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 700.736 609.791 -90.946 

4.6 - Verbindlichkeiten aus Transferleistungen -39.978 -45.934 -5.957 

4.7 - Sonstige Verbindlichkeiten und erhaltene Anzahlungen -48.553 427.066 475.618 

4.8 - Erhaltene Anzahlungen 811.385 1.697.290 885.905 

5 - Passive Rechnungsabgrenzung 1.117.692 1.158.810 41.118 

Summe Passiva 91.217.395 92.477.908 1.260.513 
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*Das hier aufgeführte Jahresergebnis ist inclusive des jeweiligen Vorjahresergebnisses, da der Be-

schluss zur Verwendung des Jahresergebnisses i. d. R. nach dem Bilanzstichtag stattfindet und auch 

erst dann buchhalterisch mit der Rücklage verrechnet werden kann. 

 

Aufteilung des Sachanlagevermögens 

Auf der Aktivseite der Bilanz stellen die Sachanlagen den größten Posten dar. Das Sachanlagevermö-

gen wird nachfolgend in seiner Zusammensetzung und in den jeweiligen Veränderungen zum Vor-

jahr abgebildet.  

 

Bilanzposition 2021 in Euro 2022 in Euro 
Veränderung abso-

lut 

1.2 - Sachanlagen 81.745.085 82.348.167 603.082 

1.2.1 - unbebaute Grundstücke und grund-

stücksgleiche Rechte 
9.263.224 9.664.675 401.451 

1.2.2 - bebaute Grundstücke und grund-

stücksgleiche Rechte 
14.361.909 13.833.389 -528.521 

1.2.3 - Infrastrukturvermögen 50.415.322 49.671.444 -743.878 

1.2.4 - Bauten auf fremdem Grund und 

Boden 
1.017 763 -254 

1.2.5 - Kunstgegenstände, Kulturdenkmä-

ler 
242.589 588.456 345.867 

1.2.6 - Maschinen und technische Anla-

gen, Fahrzeuge 
2.263.273 2.634.225 370.952 

1.2.7 - Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.961.262 2.222.664 261.402 

1.2.8 - geleistete Anzahlungen, Anlagen im 

Bau 
3.236.488 3.732.551 496.063 

 

Das Sachanlagevermögen in seiner Struktur und Entwicklung 

Im Folgenden wird die Struktur des Sachanlagevermögens in seinen wesentlichen Ausprägungen ab-

gebildet:  
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Entwicklung des Sachanlagevermögens 

 

Die Entwicklung des Sachanlagevermögens in den letzten 5 Jahren ergibt folgendes Bild: 

 

3.1 Erläuterungen zu den Wertberichtigungen 

Im Haushaltsjahr 2022 sind offene Forderungen in Höhe von ϭϴ.ϱϯϬ,ϴϬ € (Voƌjahƌ: ϯϭ.ϮϮϮ,ϭϰ €) ein-

zelwertberichtigt worden, die entweder verjährt waren bzw. Forderungen wertberichtigt worden, 

Struktur des Sachanlagevermögens
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die aus anderen Gründen (Insolvenz, nicht mehr beitreibar, Adressat nicht mehr auffindbar etc.) 

nicht mehr realisiert werden konnten. 

Haushaltsjahr Betrag

2013 -ϲϬ,ϬϬ €
2014 -ϰϵϮ,ϵϵ €
2015 -ϲ.ϱϯϲ,ϵϴ €
2016 -Ϯ.ϳϰϰ,ϳϯ €
2017 -Ϯ.Ϭϵϯ,ϮϬ €
2018 -ϱ.ϰϴϭ,ϳϬ €
2019 -ϯϳϯ,ϬϬ €
2020 -ϭϬ,ϬϬ €
2021 -ϲϳϬ,ϮϬ €
2022 -ϲϴ,ϬϬ €

-ϭ8.53Ϭ,8Ϭ €  

Die Einzelwertberichtigungen betrafen 15 Debitoren.  

4 Kennzahlen 

Über Kennzahlen lassen sich komplexe finanzwirtschaftliche Zusammenhänge in komprimierter 

Form darstellen. Die Betrachtung der Kennzahlenentwicklung im Mehrjahresverlauf ermöglicht für 

die Gemeinde Altenbeken die finanzpolitische Beurteilung der Haushaltsentwicklung in seinen we-

sentlichen Ausprägungen. Die nachfolgend dargestellten Kennzahlen beinhalten auch die sogenann-

ten NKF-Kennzahlen des Innenministeriums NRW. 

4.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haushaltsergebnis 

4.1.1 Steuern 

Steuern im Zeitverlauf 

 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 

Grundsteuer A 42.931 46.233 47.800 48.700 49.700 

Grundsteuer B 1.179.474 1.272.478 1.320.000 1.345.000 1.375.000 

Gewerbesteuer 2.491.728 4.779.464 4.400.000 4.500.000 4.500.000 

Anteil Einkommensteuer 4.326.916 4.437.715 4.200.000 4.400.000 4.600.000 

Anteil Umsatzsteuer 325.198 289.652 299.000 304.000 309.000 

Vergnügungssteuer 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

Hundesteuer 38.723 47.524 47.500 47.500 48.000 

Ausgleichsleistungen 343.038 432.364 463.000 470.000 480.000 

Summe Steuern und ähnliche Abgaben 8.749.209 11.306.630 10.778.500 11.116.400 11.362.900 
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Die Entwicklung der Steuern und steuerähnlichen Abgaben im langfristigen Verlauf 

 

 

 

Steuerquote 

 

Die SteueƌƋuote giďt aŶ, zu ǁelĐheŵ Teil siĐh die KoŵŵuŶe „selďst“ fiŶaŶzieƌeŶ kaŶŶ uŶd soŵit un-

abhängig von staatlichen Zuwendungen ist. Die Steuerquote bringt zum Ausdruck, in welchem pro-

zentualen Maße die ordentlichen Erträge der Kommune aus Steuererträgen bestehen. Für eine rea-

listische Ermittlung der Steuerkraft ist es erforderlich, die Gewerbesteuerumlage und den Aufwand 

für die Finanzierungsbeteiligung am Fonds Deutsche Einheit in Abzug zu bringen. Diese werden des-
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halb von den Steuererträgen als auch von den ordentlichen Erträgen bei der Berechnung der Kenn-

zahl abgezogen. 

 

 

4.1.1.1 Entwicklung der Realsteuern - Hebesätze und Aufkommen 

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Hebesätze: 

 

Entwicklung der Hebesätze 

Steuerart 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Hebesatz Grundsteuer A 216 216 216 225 247 254 

Hebesatz Grundsteuer B 430 430 430 450 479 493 

Hebesatz Gewerbesteuer 411 411 411 420 420 420 

 

 

 

Grundsteuer B und Gewerbesteuer in der langfristigen Entwicklung 

 

Aufgrund ihres finanziellen Volumens sind die Grundsteuer B sowie die Gewerbesteuer tragende 

Säulen auf der Ertragsseite des Haushalts. Die Betrachtung der langfristigen Entwicklung ergibt fol-

gendes Bild: 
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Grundsteuer B je Einwohner 

 

Um das Steueraufkommen in seiner Höhe besser einordnen zu können, bietet sich die einwohnerbe-

zogene Betrachtung an: 

 

 

Gewerbesteuer je Einwohner 

 

Nachfolgend wird die Entwicklung des Gewerbesteueraufkommens in Relation zur Einwohnerzahl 
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abgebildet: 

 

 

4.1.1.2 Gemeinschaftssteuern 

Die Gemeinschaftssteuern setzen sich aus den Anteilen an der Umsatzsteuer und der Einkommens-

teuer zusammen: 

 

Gemeinschaftssteuern 

 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 

Anteil Einkommensteuer 4.326.916 4.437.715 4.200.000 4.400.000 4.600.000 

Anteil Umsatzsteuer 325.198 289.652 299.000 304.000 309.000 

 

Gemeinschaftssteuern in der langfristigen Entwicklung 

 

In der Langfristbetrachtung zeigt sich hinsichtlich der Gemeinschaftssteuern folgendes Bild: 
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Anteil Einkommensteuer je Einwohner 
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Anteil Umsatzsteuer je Einwohner 

 

 

 

4.1.2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Zuwendungen und allgemeinen Umlagen, wobei die 

Schlüsselzuweisungen eingehender betrachtet werden: 

 

 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 7.136.754 7.967.909 6.672.000 6.388.000 6.339.200 

davon Schlüsselzuweisungen 3.226.062 2.822.136 2.353.000 2.400.000 2.450.000 

davon Bedarfszuweisungen und sonstige 

allgemeine Zuweisungen 
2.818 -- 4.000 4.000 4.000 

davon Zuweisungen und Zuschüsse für 

laufende Zwecke 
2.586.476 3.786.066 2.918.700 2.755.500 2.760.900 

davon Erträge aus Auflösung SoPo für Zu-

wendungen 
1.321.398 1.359.707 1.396.100 1.228.300 1.124.300 

davon allgemeine Umlagen und sonstige 

Zuwendungen 
-- -- 200 200 -- 
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Zuwendungsquote 

 

Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhängigkeit von Zuweisungen und Zuschüssen ist. 

Wesentlicher Bestandteil dieser Erträge sind die Schlüsselzuweisungen vom Land. Die Zuwendungs-

quote errechnet sich als prozentualer Anteil der Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen (ohne all-

gemeine Umlagen und Erträge aus der Leistungsbeteiligung des Bundes) von den ordentlichen Erträ-

gen insgesamt.  

 

Die Zuwendungsquote korrespondiert mit der oben bereits dargestellten Steuerquote. 
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4.1.3 Personalaufwand 

Die Personalaufwendungen stellen sich wie folgt dar: 

 

Personalaufwand 

 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 

Dienstaufwendungen 4.105.124 4.446.630 4.536.400 4.657.900 4.758.900 

Sonstige Personalaufwendungen 610.341 1.209.482 1.263.400 1.295.020 1.318.600 

Personalaufwendungen gesamt 4.715.465 5.656.112 5.799.800 5.952.920 6.077.500 

 

In der langfristigen Entwicklung des Personalaufwandes ergibt sich folgendes Bild: 
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Personalintensität 

 

Die Personalintensität bildet den prozentualen Anteil der Personalaufwendungen an den ordentli-

chen Aufwendungen insgesamt ab. 

 

Sie ist ein Indikator dafür, welches Gewicht die Personalaufwendungen innerhalb des ordentlichen 

Aufwandes haben. 
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4.1.4 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

Die Entwicklung der Sach- und Dienstleistungen im Zeitverlauf ist den folgenden Aufstellungen zu 

entnehmen: 

 

 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 

Bewirtschaftung, Unter- u. Instandhaltung 

unbewegliches Vermögen 
1.502.874 1.829.535 1.769.300 1.789.400 1.814.300 

Unterhaltung bewegliches Vermögen 310.085 336.394 315.700 317.700 320.200 

sonstiger Sach- und Dienstleistungsauf-

wand 
304.271 304.743 317.200 317.200 329.200 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-
tungen 

2.117.231 2.470.671 2.402.200 2.424.300 2.463.700 

 

Sach- und Dienstleistungsaufwand in der langfristigen Entwicklung 

 

 

 

Sach- und Dienstleistungsintensität 

 

Die Sach- und Dienstleistungsintensität lässt erkennen, in welchem Ausmaß sich eine Kommune für 

die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. Sie ist damit das Gegenstück zur Per-

sonalintensität. Die Sach- und Dienstleistungsintensität zeigt an, wie hoch der prozentuale Anteil der 
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Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (ohne besondere Aufwendungen für Beschäftigte) 

vom ordentlichen Aufwand ist. 

 

 

4.1.5 Transferaufwendungen 

Aufwandsseitig sind neben den Personal- und Sachaufwendungen die Transferaufwendungen 

von Bedeutung. Von besonderem Interesse sind hier die Entwicklungen bei den Umlagezahlungen an 

Gemeindeverbände sowie bei den Sozialtransfers. Zu den sonstigen Transferzahlungen zählen u.a. 

die Steuerbeteiligungen (Gewerbesteuerumlage, Finanzierungsbeteiligung Fonds Deutsche Einheit) 

sowie die Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke.  

 

Nachfolgend ist die Entwicklung dieser Positionen abzulesen: 

Entwicklung der Transferaufwendungen 

 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 

Umlagen an Gemeindeverbände 6.571.930 6.452.349 6.882.300 7.327.800 7.515.700 

Soziale Transferaufwendungen 272.042 526.254 380.000 360.000 360.000 

Sonstige Transferaufwendungen 958.579 1.395.669 1.382.800 1.279.800 1.316.800 

Transferaufwendungen 7.802.550 8.374.272 8.645.100 8.967.600 9.192.500 
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Transferaufwendungen in der langfristigen Entwicklung 

 

 

Transferaufwandsquote 

 

Die Transferaufwandsquote gibt an, wie hoch der Anteil der Transferaufwendungen an den ordentli-

chen Aufwendungen des Haushaltes ist. 
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4.1.6 Haushaltsergebnis 

Die Entwicklung des Ergebnisses mit seinen Untergliederungen ist nachfolgend dargestellt: 

 

 

Entwicklung des Ergebnisses 

 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 

Ordentliches Ergebnis 294.462 1.648.320 -713.450 -776.370 -922.950 

Finanzergebnis -308.590 -301.078 -314.300 -324.300 -349.300 

Ergebnis laufende Verwaltungstätigkeit -14.128 1.347.241 -1.027.750 -1.100.670 -1.272.250 

Außerordentliches Ergebnis 188.299 133.178 742.000 667.000 600.000 

Jahresergebnis 174.171 1.480.419 -285.750 -433.670 -672.250 

Jahresergebnis ohne i.V. nach Abzug glo-
baler Minderaufwand 

174.171 1.480.419 -285.750 -433.670 -672.250 

 

Jahresergebnis in der langfristigen Entwicklung 
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Jahresergebnis je Einwohner 

 

Die Kennzahl bildet das Jahresergebnis als Saldo von Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit 

und außerordentlichem Ergebnis bezogen auf einen Einwohner ab. 

 

 

Unter Steuerungsgesichtspunkten ist nicht das außerordentliche Ergebnis, sondern das Ergebnis aus 

laufender Verwaltungstätigkeit relevant. Da sich dies aus dem ordentlichen Ergebnis sowie dem Fi-

nanzergebnis zusammensetzt, werden nachfolgend auch Kennzahlen zu diesen Ergebnisgrößen dar-

gestellt. 

Aufwandsdeckungsgrad (Ordentliches Ergebnis) 

 

Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem Anteil die ordentlichen Aufwendungen durch ordentliche Er-

träge gedeckt werden können. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur durch eine vollständige De-

ckung, d.h. einen Aufwandsdeckungsgrad von 100 % oder höher, erreicht werden. 
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Ordentliches Ergebnis je Einwohner 

 

Durch die Kennzahl wird deutlich, welches Ergebnis sich aus den ordentlichen Erträgen und ordentli-

chen Aufwendungen bezogen auf einen Einwohner darstellt. Die Kennzahl dient zur Konkretisierung 

des oben aufgeführten Aufwandsdeckungsgrades. 
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4.2 Kennzahlen zur Bilanz / weitere NKF-Kennzahlen 

Nachfolgendes Schaubild zeigt die wesentlichsten Entwicklungen innerhalb der Bilanz, nämlich die Entwicklung 

des Bilanzvolumens und dessen Finanzierung durch Eigenkapital und Verbindlichkeiten. 

 

 

4.2.1 Kennzahlen zur Vermögenslage 

Infrastrukturquote 

 

Diese Kennzahl stellt ein Verhältnis zwischen dem Infrastrukturvermögen und dem Gesamtvermögen auf der 

Aktivseite der Bilanz her. Sie gibt Aufschluss darüber, mit welchem Prozentsatz das Gesamtvermögen in der 

kommunalen Infrastruktur gebunden ist. Die Kennzahl kann Hinweise auf etwaige Folgebelastungen geben, die 

aus der Infrastruktur resultieren. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert ab-

gebildet werden kann. 
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Abschreibungsintensität 

 

Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Kommune durch die Abnutzung des Anlagevermögens belastet 

wird. Sie stellt den prozentualen Anteil der Abschreibungen am ordentlichen Aufwand dar. 

 

 

36,48

41,17

58,08 58,13
55,81 55,27

53,71

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

%

Infrastrukturquote

Altenbeken

14,61
14,02 14,14

15,24
14,67

14,31

13,25

12,31
11,80

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

E' 2018 E' 2019 E' 2020 E' 2021 E' 2022 P' 2023 P' 2024 P' 2025 P' 2026

%

Abschreibungsintensität

Altenbeken



 

Lagebericht Altenbeken 
 
 

   

40 
 
 

 
 

 

Drittfinanzierungsquote 

 

Die Kennzahl zeigt das Verhältnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen und den Erträgen aus der Auflö-

sung von Sonderposten im Haushaltsjahr. Sie gibt einen Hinweis auf die Frage, inwieweit die Erträge aus der 

Sonderpostenauflösung die Belastung des Haushaltes durch Abschreibungen abmildern. Damit wird auch deut-

lich, in welchem Maße Dritte an der Finanzierung des abnutzbaren Vermögens beteiligt waren bzw. werden. 

 

 

4.2.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur (haushaltswirtschaftliche Gesamtsituation) 

Neben dem Aufwandsdeckungsgrad, der im Abschnitt Haushaltsergebnis dargestellt wurde, sieht das 

NKF-Kennzahlenset noch folgende vergangenheitsorientierte Bilanzkennzahlen zur Beurteilung der 

haushaltswirtschaftlichen Gesamtsituation vor: 

Eigenkapitalquote 1 

 

Um die Eigenkapitalausstattung beurteilen zu können, bietet sich die Betrachtung der Eigenkapital-

quote 1 an. Die Eigenkapitalquote 1 misst den Anteil des Eigenkapitals am gesamten bilanzierten Ka-

pital (Gesamtkapital) der Passivseite.  

 

Je größer die Eigenkapitalquote, je weiter ist die Kommune vom gesetzlich vorgeschriebenen Über-

schuldungsverbot entfernt (vgl. § 75 Abs. 7 GO NRW).  

Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet wird.  
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Eigenkapitalquote 2 

 

Die EigeŶkapitalƋuote Ϯ ŵisst deŶ AŶteil des „ǁiƌtsĐhaftliĐheŶ EigeŶkapitals“ aŵ gesaŵteŶ ďilaŶzieƌ-
ten Kapital (Gesamtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bilanz. Weil die Sonderposten mit 

Eigenkapitalcharakter oft einen wesentlichen Ansatz in der Bilanz darstellen, wird bei dieser Kenn-

zahl die Wertgröße Eigenkapital um die Sonderposten für Zuwendungen und Beiträge erweitert. Es 

handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 
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Fehlbetragsquote 

 

Die Kennzahl gibt Auskunft über den durch einen Fehlbetrag in Anspruch genommenen prozentua-

len Eigenkapitalanteil. Da mögliche Sonderrücklagen unberücksichtigt bleiben müssen, bezieht die 

Kennzahl ausschließlich die Ausgleichsrücklage und die allgemeine Rücklage ein.  

 

Die Fehlbetragsquote soll möglichst niedrig sein. Bei einer negativen Fehlbetragsquote wird im Haus-

halt ein Überschuss erwirtschaftet.  

 

Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 

 

 

 

4.2.3 Kennzahlen zur Finanzstruktur und Verschuldung 

Verschuldungsgrad 

 

Der Verschuldungsgrad zeigt den prozentualen Anteil der bilanziellen Verbindlichkeiten am bilanziellen Eigen-

kapital an. Die Kennzahl bildet also das Verhältnis von Verbindlichkeiten zum Eigenkapital ab. Liegt der Ver-

schuldungsgrad über 100%, übersteigen die Verbindlichkeiten das ausgewiesene Eigenkapital.  

 

Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 
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Dynamischer Verschuldungsgrad 

 

Mit Hilfe des Dynamischen Verschuldungsgrades lässt sich die Schuldentilgungsfähigkeit der Kommune beur-

teilen. Sie hat dynamischen Charakter, weil sie mit dem Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit aus der Fi-

nanzrechnung eine zeitraumbezogene Größe enthält. Dieser Saldo zeigt bei jeder Kommune an, in welcher 

Größenordnung freie Finanzmittel aus ihrer laufenden Geschäftstätigkeit im abgelaufenen Haushaltsjahr zur 

Verfügung stehen und damit zur möglichen Schuldentilgung genutzt werden könnten.  

 

Der Dynamische Verschuldungsgrad gibt an, in wie vielen Jahren es unter theoretisch gleichen Bedingungen 

möglich wäre, die Effektivverschuldung aus den zur Verfügung stehenden Finanzmitteln vollständig zu tilgen 

(Entschuldungsdauer). Die Effektivverschuldung ergibt sich aus den Sonderposten für den Gebührenausgleich 

zuzüglich Rückstellungen zuzüglich Verbindlichkeiten gem. Bilanz abzüglich liquide Mittel und abzüglich der 

kurzfristigen Forderungen mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr gem. Forderungsspiegel. 

 

Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 
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Anlagendeckungsgrad 2 

 

Der Anlagendeckungsgrad 2 gibt an, wie viel Prozent des Anlagevermögens langfristig finanziert sind. 

Bei der Berechnung dieser Kennzahl werden dem Anlagevermögen die langfristigen Passivposten Ei-

genkapital, Sonderposten mit Eigenkapitalanteilen (Sonderposten Zuwendungen und Beiträge) und 

langfristiges Fremdkapital (langfristige Verbindlichkeiten, Pensionsrückstellungen und Rückstellun-

gen für Deponien und Altlasten) gegenübergestellt. 

 

Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 
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Zinslastquote 

 

Die Kennzahl stellt die Finanzaufwendungen (Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen) ins Verhältnis zu den 

ordentlichen Aufwendungen. Die Zinslastquote zeigt, welche Belastung aus Finanzaufwendungen zusätzlich zu 

den ordentlichen Aufwendungen des operativen Verwaltungsgeschäftes besteht. 

 

 

5 Prognosebericht - Risiken und Chancen 

Die Gemeinde Altenbeken besitzt nach wie vor Handlungsspielräume und kann bei verantwortlicher 

Gestaltung die vorhandene Infrastruktur unterhalten. 

Wie bereits im Vorjahr kann das Haushaltsjahr 2022 erneut mit einem Jahresüberschuss abgeschlos-

sen werden. Die Höhe des Überschusses übertrifft bei Weitem die Erwartungen an das Jahr 2022 

und führt dazu, dass die Gemeinde Altenbeken die bisher aufgebrauchte Ausgleichsrücklage wieder 

aufstocken kann. 

Für das Folgejahr 2023 ist ein Jahresverlust von rd. 286.ϬϬϬ € uŶd füƌ das Jahƌ ϮϬϮ4 ein Verlust von 

rd. 434.ϬϬϬ € (StaŶd Haushaltsplan 2023) geplant. 
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Nach § 49 KomHVO NRW ist im Lagebericht auch auf die Chancen und Risiken der künftigen Entwick-

lung der Gemeinde Altenbeken einzugehen. Angesprochen werden im Folgenden: 

 

- Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital 

 

- Entwicklung der Verschuldung 

 

- Bevölkerungsentwicklung, Altersstrukturen 

 

- Entwicklung von Wirtschaft und Arbeitsmarkt 

5.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital 

Ausgehend von den Jahresergebnissen lassen sich Prognosen zur voraussichtlichen Entwicklung des 

bilanziellen Eigenkapitals ableiten.  

 

Grundsätzlich gilt: Überschüsse stärken das Eigenkapital und Fehlbeträge gehen zu Lasten des Eigen-

kapitals. 

 

Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals in den zurückliegenden Jahren dar-

gestellt. Ausgehend von den Jahresergebnissen der Haushaltsplanung im Zeitraum der mittelfristigen 

Finanzplanung lassen sich Prognosen zur weiteren Entwicklung des Eigenkapitals anstellen.  

 

Im Zuge dieser Prognose bleiben mögliche Erträge und Aufwendungen aus Verrechnungen mit der 

Allgemeinen Rücklage außen vor. Hierbei handelt es sich um Wertveränderungen bei Finanz- und 

Sachanlagevermögen, also Erträge aus Veräußerung von Vermögen und Verluste aus Abgang von 

Vermögen, die direkt mit der Allgemeinen Rücklage verrechnet werden und nicht in das Jahreser-

gebnis einfließen. 
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Jahresergebnisse verändern das Eigenkapital 

 

Die folgende Aufstellung zeigt die nach jetzigem Kenntnisstand geplanten zukünftigen Jahresergeb-

nisse. Aus Ihnen lässt sich ableiten, in welcher Höhe sich in etwa das bilanzielle Eigenkapital pro Jahr 

(nicht kumulativ) verändern wird.  
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5.2 Entwicklung der Verschuldung 

Das Jahresergebnis hat ebenso Auswirkungen auf die Verschuldung. Dargestellt wird die Entwicklung 

der Verschuldung in den zurückliegenden Perioden, wobei insbesondere nach langfristig finanzierten 

Investitionskrediten und kurzfristigen Liquiditätskrediten unterschieden wird. 

Entwicklung der Verbindlichkeiten in Tausend Euro (in Tausend EUR) 

 
Ergebnis 

2018 

Ergebnis 

2019 

Ergebnis 

2020 

Ergebnis 

2021 

Ergebnis 

2022 

Verbindlichkeiten gesamt 22.571 21.452 22.181 24.890 25.326 

Davon Investitionskredite 16.394 17.583 18.030 18.966 20.138 

Davon Liquiditätskredite 5.500 3.000 3.000 4.500 2.500 

Davon andere Verbindlichkeiten 677 869 1.151 1.424 2.688 

 

 

 

Verschuldung je Einwohner 

 

Um die örtliche Situation besser einschätzen zu können, bietet sich die einwohnerbezogene Betrach-

tung an. Dargestellt werden die Verbindlichkeiten insgesamt sowie die darin enthaltenen Investiti-

ons- und Liquiditätskredite bezogen auf einen Einwohner. 

22.570.585
21.452.326

22.181.043

24.889.782 25.326.323

16.393.615
17.583.184 18.029.831

18.966.191
20.138.111

5.500.000

3.000.000 3.000.000

4.500.000

2.500.000

676.970
869.142 1.151.212

1.423.591
2.688.212

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022

E
U

R

Entwicklung der Verschuldung

Verbindlichkeiten gesamt Davon Investitionskredite Davon Liquiditätskredite Davon Andere Verbindlichkeiten



 

Lagebericht Altenbeken 
 
 

   

49 
 
 

 
 

 

 

Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten je Einwohner 
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Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten je Einwohner 

 

 

5.3 Bevölkerungsentwicklung, Altersstruktur 

Die Einschätzung der weiteren Bevölkerungsentwicklung ist Grundlage für jede Art von strategischer 

Planung in Kommunalverwaltungen. Bedingt durch den allgemeinen demografischen Trend haben 

die meisten deutschen Kommunen einen Bevölkerungsrückgang sowie eine zunehmend alternde Be-

völkerung zu verzeichnen. Dies erfordert für die Zukunft eine Anpassung der kommunalen Angebote 

für Kinder und Jugendliche sowie Senioren. 

 

Die Entwicklung der Bevölkerung nach Anzahl und Altersaufbau ist nur bedingt kommunal beinfluss-

bar. Der gesamtgesellschaftliche Trend zu einer schrumpfenden und immer älter werdenden Ge-

samtbevölkerung ist heute unumkehrbar, wobei die örtlichen Ausprägungen durchaus stark variie-

ren können. 

 

Die Anzahl derer, die durch Erwerbseinkommen Sozialversicherungsbeiträge und Steuern erwirt-

schaften, wird langfristig schrumpfen; der Anteil derer, die auf staatliche Transferleistungen (z.B. 

Grundsicherung im Alter) angewiesen sind, wird steigen. Dies wird unweigerlich zu einer weiteren 

Belastung der staatlichen und kommunalen Finanzsysteme führen. 

 

Die zentrale Frage der örtlichen Politik ist daher nicht, ob der Prozess aufgehalten werden kann. Viel-

mehr geht es um den hierdurch entstehenden Anpassungs- und Gestaltungsbedarf, d.h. wann und in 
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welchem Maße eine quantitative und inhaltliche Neuausrichtung der kommunalen Dienstleistungs-

palette erfolgen muss. 

Der Bericht soll eine Orientierung darüber ermöglichen, wie die örtliche Situation mit Blick auf fol-

gende Kriterien einzuschätzen ist: 

 

- Bevölkerungsentwicklung im Zeitverlauf 

 

- Veränderungen bei einzelnen Altersgruppen (Zielgruppen) 

 

Einwohnerentwicklung gesamt und nach Altersgruppen 

 

Die Entwicklung der Einwohnerzahl sowie der einzelnen Altersgruppen stellt sich wie folgt dar: 

 
Ergebnis 

2018 

Ergebnis 

2019 

Ergebnis 

2020 

Ergebnis 

2021 

Ergebnis 

2022 

Einwohner 9.147 9.113 9.105 9.097 9.212 

davon Kinder Krippenalter (0-2 Jahre) 294 307 320 302 314 

davon Kinder Kindergartenalter (3-5 Jahre) 287 303 323 326 327 

Kinder Schulalter (6-17 Jahre) 1.087 1.056 1.037 1.086 1.127 

Jugendliche 18-20 Jahre 321 306 281 267 261 

Einwohner 21-45 Jahre 2.548 2.534 2.552 2.536 2.585 

Einwohner 46-65 Jahre 2.839 2.807 2.790 2.723 2.714 

Senioren (über 65 Jahre) 1.771 1.800 1.802 1.857 1.884 
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5.4 Wirtschaft und Arbeitsmarkt 

Neben der Bevölkerungsentwicklung im Allgemeinen sind auch die Entwicklungen am örtlichen Ar-

beitsmarkt von Bedeutung für den kommunalen Haushalt (Gewerbesteuer, Sozialtransferaufwen-

dungen). Neben den Arbeitslosenzahlen werden auch die Zahlen zu den sozialversicherungspflichtig 

Beschäftigten als Indikatoren herangezogen.  

 

Entwicklung der Arbeitslosen- und Beschäftigtenzahlen 

 
Ergebnis 

2018 

Ergebnis 

2019 

Ergebnis 

2020 

Ergebnis 

2021 

Ergebnis 

2022 

Arbeitslose zum 30.6. 154 199 222 168 213 

davon unter 25 Jahre (Jugendarbeitslosig-

keit) 
18 21 21 9 23 

davon über 55 Jahre (Arbeitslosigkeit Älte-

rer) 
46 55 71 54 67 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 

am Arbeitsort 
1.285 1.348 1.335 1.408 1.421 
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Arbeitslose je Tausend Einwohner im erwerbsfähigen Alter 

Nachfolgend wird die Arbeitslosenzahl ins Verhältnis zur örtlichen Bevölkerung in der Altersgruppe 

18 - 65 Jahre gestellt (erwerbsfähiges Alter). Durch die Relation zur relevanten Einwohnergröße kann 

die Zahl der Arbeitslosen besser eingeordnet werden.  

 

 

Im Ort arbeitende sozialversicherungspflichtig Beschäftigte je Tsd. Einwohner 

Als Indikator für die Entwicklung der örtlichen Wirtschaft kann die Zahl der sozialversicherungspflich-

tig Beschäftigten herangezogen werden, die vor Ort arbeiten. Enthalten sind also alle Personen 

(auch Einpendler), die vor Ort einer Beschäftigung nachgehen. In dieser Zahl nicht enthalten sind 
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Auspendler.  

 

Die Darstellung erfolgt in Relation zur Einwohnerzahl. 

 

 

Beschäftigungsquote der örtlichen Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter 

 

Zur abschließenden Beurteilung der Entwicklung des Arbeitsmarktes wird noch dargestellt, wieviel 

Prozent der örtlichen Wohnbevölkerung im erwerbsfähigen Alter von 18 - 65 Jahre einer sozialversi-

cherungspflichtigen Beschäftigung nachgehen. Hier fließen sowohl die vor Ort tätigen Beschäftigten 

als auch die Auspendler ein, die an einem anderen Ort beschäftigt sind.  
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Erläuterungen zur Bilanz 

 

I.  Vorbemerkung 

 

Die Bilanz der Gemeinde Altenbeken zum 31. Dezember 2022 entspricht der Gliederung 

des § 42 KomHVO NRW. Die Erläuterungen zu den einzelnen Posten der Bilanz orientie-

ren sich an den in der Bilanz (Anlage 1) vorangestellten Nummern. 

 

Aktiva 

 

0. Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit 

Dieser Bilanzposten wurde im Jahresabschluss 2020 erstmalig gebildet. Für den Jahres-

abschluss 2022 wurde nach § 5 des Gesetzes zur Isolierung der aus der COVID-19-

Pandemie und dem Krieg gegen die Ukraine folgenden Belastungen der kommunalen 

Haushalte im Land Nordrhein Westfalen (NKF-COVID-19-Ukraine-Isolierungsgesetz – 

NKF-CUIG) die Haushaltsbelastung infolge der COVID-19-Pandemie und des Ukraine-

Krieges durch Mindererträge und Mehraufwendungen ermittelt. Einzelheiten sind in der 

Anlage 5.8 zu entnehmen. Die Haushaltsentlastung wird im außerordentlichen Ergebnis 

erfasst. Die Bilanzierungshilfe hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt: 

 

Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  748.887,00  

 Zugang   128.177,61 

 Stand 31.12.2022   877.064,61 

 

     

1. Anlagevermögen 

Die Zusammensetzung und Entwicklung des Anlagevermögens ist im Anlagenspiegel 

(Anlage 5.1) dargestellt.  

 

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 

Unter diesen Posten fallen insbesondere Konzessionen, Lizenzen und Software. Insge-

samt drei Konzessionen bestehen für die wasserrechtliche Erlaubnis, Quellen betreiben 

zu dürfen. Diverse Softwareprodukte sind insbesondere bei der Verwaltung und in den 

Schulen im Einsatz. Standardsoftwareprogramme wie MS-Windows und MS-Office wer-

den nicht unter den immateriellen Vermögensgegenständen, sondern zusammen mit der 
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zugehörigen Hardware unter dem Bilanzposten Betriebs- und Geschäftsausstattung aus-

gewiesen. 

 

Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  1.147.139,89  

 Zugänge  20.096,42 

 Umbuchungen  8.047,32 

 Abschreibungen   30.249,84 

 Stand 31.12.2022  1.145.033,79 

  

 Die Zugänge und Umbuchungen betreffen im Wesentlichen Softwarelizenzen. 

 

 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 
  Euro  Euro 

 Breitbandausbau (im Bau) 990.139,34 990.139,34 

 Softwarelizenzen 152.299,97 153.572,61 

Konzessionen   2.594,48  3.427,94 

   1.145.033,79  1.147.139,89 

 

1.2 Sachanlagen 

1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

 
Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  9.263.223,50  

 Zugänge 354.595,55 

 Umbuchungen von geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau 49.612,78 

 Abschreibungen  2.757,09 

 Stand 31.12.2022  9.664.674,74 

   

1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

 
Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  14.361.909,47  

 Zugänge 88.689,36 

 Umbuchungen von geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau 260.785,05 

 Abschreibungen  877.995,12 

 Stand 31.12.2022  13.833.388,76 
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1.2.3 Infrastrukturvermögen 

 
Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  50.415.322,08  

 Zugänge 346.270,62 

 Umbuchungen von geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau 621.768,58 

 Abschreibungen  1.711.917,26 

 Stand 31.12.2022  49.671.444,02 

 

1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 

Unter diesem Posten sind die im Driburger Grund stehende Grillhütte sowie die Toiletten-

anlage ausgewiesen. Beide Bauten stehen auf Flächen der Forstverwaltung NRW.  

 

1.2.5 Kunstgegenstände und Kulturdenkmäler 

Unter dieser Position sind das Denkmal Lokomotive Egge Museum, Exponate Egge Mu-

seum, Gemälde und die Skulptur Bollerbornquelle ausgewiesen. Die Veränderung gegen-

über dem Vorjahr betrifft die Aktivierung der Komplettsanierung der Museumslok. 

 

Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  242.589,49  

 Umbuchungen von geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau 361.909,03 

 Abschreibungen  16.042,42 

 Stand 31.12.2022  588.456,10 

 

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 

 
Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  2.263.272,70  

 Zugänge 515.497,08 

 Umbuchungen von geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau 216.573,15 

 Abschreibungen  361.117,94 

 Stand 31.12.2022 2.634.224.99 
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1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

 
Entwicklung:    Euro 

Stand 01.01.2022  1.961.262,42  

 Zugänge 579.150,93 

 Umbuchungen von geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau 62.218,42 

 Abschreibungen  379.967,53 

 Stand 31.12.2022 2.222.664,24 

 

 Die Zugänge und Umbuchungen betreffen im Wesentlichen diverse Investitionen in Hard- 

und Software. 

 

1.2.8 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 

Unter diesem Posten werden die von der Gemeinde bis zum Bilanzstichtag getätigten In-

vestitionen für Vermögensgegenstände des Anlagevermögens ausgewiesen, die bis zu 

diesem Zeitpunkt noch nicht endgültig fertiggestellt sind. Erst zum Zeitpunkt der endgülti-

gen Fertigstellung werden die Vermögensgegenstände dann auf die entsprechenden Pos-

ten des Anlagevermögens umgebucht. 

 
Der Posten setzt sich zum Stichtag 31.12.2022 zusammen aus: 
 
  Euro 

Erweiterung und Sanierung Grundschule Schwaney  1.361.874,56 

KAG Maßnahme Ossensteg  371.999,58 

Sanierung & TV-Inspektion Altenbeken-Süd  354.673,39 

Neubau Regenwasserkanal Ossensteg  256.833,37 

Gestaltung der Teichanlage „Am Springe“  254.755,45 

Beleuchtung und Belüftung Sporthalle Altenbeken  221.671,39 

Neubau Regenwasserkanal und Sanierung Schmutzwasserkanal 
Kühlbornstraße  145.000,00 

Sanierung der Feldwege  127.721,45 

Kanalsanierung Altenbeken Hüttenstraße  117.603,60 

Übrige unter jeweils 100 TEuro  526.418,07  

 3.732.550,86 
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1.3 Finanzanlagen 

1.3.2 Beteiligungen 

 
 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 

  Euro  Euro 

 GKD Paderborn (”Gemeinschaft für Kommunikations- 
 technik, Informations- und Datenverarbeitung  
 Paderborn”), Paderborn 131.584,73 131.584,73 

Gemeindeforstamtsverband Willebadessen   2.384,00  2.384,00 

Breitbandausbau OWL  1.000,00  1.000,00 

Egge-Wasserwerke GmbH  878.000,00  878.000,00 

Westfalen Weser Energie GmbH & Co. KG 2.887.876,20 2.763.747,73 

Klärschlammverwertung OWL GmbH  11.936,09  0,00 

d-NRW Anstalt öffentlichen Rechts  1.000,00  0,00 

 3.913.781,02 3.776.716,46  

 

Der Zweckverband GKD Paderborn (”Gemeinschaft für Kommunikationstechnik, Informa-

tions- und Datenverarbeitung Paderborn”), Paderborn, hat das Ziel, den Verbandsmitglie-

dern die im Rahmen der technikunterstützten Informationsverarbeitung geforderten 

Dienstleistungen als Beratungs-, Organisations-, Software- und Hardwareverbund zu er-

bringen. Die auf Grundlage der Stimmrechtsanteile berechnete Beteiligungsquote der 

Gemeinde an der GKD beträgt zum Stichtag 31. Dezember 2021 unverändert 2,57%. 

  

Der Gemeindeforstamtsverband Willebadessen betreut unter anderem im Kreis Pader-

born den gesamten kommunalen und kircheneigenen Waldbesitz. Die Beteiligungsquote 

der Gemeinde an diesem kommunalen Zweckverband beträgt unverändert 0,62%.  

 

Das Stammkapital der Egge-Wasserwerke GmbH beträgt insgesamt 2.634.000,00 Euro. 

Davon entfallen auf die Gemeinde 878.000,00 Euro. 

 

An der Westfalen Weser Energie GmbH & Co. ist die Gemeinde mit 0,5947% als Kom-

manditist beteiligt. Die Kommanditbeteiligung hat sich wie folgt entwickelt: 

  Euro  Euro 

 Stand 31.12.2021  2.763.747,73 

 Zugang 198.779,62 

 Abgang  74.651,15  124.128,47 

 Stand 31.12.2022   2.887.876,20 
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Die Gemeinde ist Gesellschafter der Klärschlammverwertung OWL GmbH. Gegenstand 

der Gesellschaft ist die Verwertung und Entsorgung der bei der Abwasserentsorgung und  

-aufbereitung anfallenden Abfälle. Die Beteiligung wurde bislang unter dem Posten Wert-

papiere des Anlagevermögens ausgewiesen und hat sich im Berichtsjahr entwickelt: 

    Euro 

 Stand 31.12.2021  8.842,09 

 Einzahlung in die Kapitalrücklage    3.094,00 

 Stand 31.12.2022    11.936,09 

 

Die Gemeinde ist im Berichtsjahr der d-NRW Anstalt öffentlichen Rechts mit einer Stamm-

kapitaleinlage von 1.000,00 Euro beigetreten. Die Anstalt unterstützt ihre Träger und an-

dere öffentliche Stellen beim Einsatz von Informationstechnik in der öffentlichen Verwal-

tung.   

 

1.3.4. Wertpapiere des Anlagevermögens 

  
 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 

  Euro  Euro 

Klärschlammfonds  0,00  8.842,09 

kvw Versorgungsfonds  17.635,17  17.635,16 

  17.635,17  26.477,26 

 

Die Beteiligung der Gemeinde an Klärschlammverwertung OWL GmbH wurde im Be-

richtsjahr in die Beteiligungen umgegliedert. 

 

An dem Versorgungsfonds der kommunale Versorgungskassen Westfalen-Lippe (kvw 

Versorgungsfonds) ist die Gemeinde mit 325,207 Fondsanteilen beteiligt. Die Bewertung 

erfolgt zu Anschaffungskosten in Höhe der Summe der eingezahlten Beiträge. 

 

1.3.5.2 Sonstige Ausleihungen 

 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 
  Euro  Euro 

VerbundVolksbank OWL eG    160,00  160,00 

Spar- und Bauverein Paderborn  620,00  620,00 

Energiegenossenschaft Paderborner Land eG  500,00  500,00 

KoPart eG  750,00  750,00 

 Zweckverband Wertstofferfassung und -verwertung 
 Paderborner Land  1,00  1,00 

  2.031,00  2.031,00  
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2. Umlaufvermögen 

2.1 Vorräte 

Die unter den Vorräten ausgewiesenen Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und Waren wurden 

zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2022 durch eine Inventuraufnahme erfasst.  

 

 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 
  Euro  Euro 

 Wasserwerk 66.164,22 64.042,74 

 Abwasserwerk 55.833,48 43.814,62 

Gemeinde   13.430,11  13.430,11 

   135.427,81  121.287,47  

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

Die Restlaufzeiten der Forderungen sind im Forderungsspiegel (Anlage 5.2) dargestellt.  

 

2.4 Liquide Mittel 

 

 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 
  Euro  Euro 

 Sparkasse Paderborn-Detmold Kto. 3200.3444 2.498.626,93 2.252.551,34 

 Sparkasse Paderborn-Detmold Kto. 10.1005.4052 19.159,74 4.283,41 

VerbundVolksbank OWL eG Kto. 62.0020.0100  20.651,04  6.856,30 

  2.538.437,71 2.263.691,05  

 

Die Guthaben bei Kreditinstituten sind durch Bankbestätigungen nachgewiesen. 

 

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 

 

Der Ausweis betrifft die Beamtenvergütung Januar 2023. 
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Passiva 

1. Eigenkapital 

Die Zusammensetzung und Entwicklung des Eigenkapitals ist im Eigenkapitalspiegel (An-

lage 5.3) dargestellt. 

 

2. Sonderposten 

 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 
  Euro  Euro 

 Sonderposten aus Zuweisungen Bund 7.440,52 8.432,59 

 Sonderposten aus Zuweisungen Land 24.532.180,56 24.680.259,65 

 Sonderposten aus Zuschüssen privater Unternehmen 2.439,11 3.542,97 

 Sonderposten aus Zuschüssen übriger Bereich 1.542.663,71 1.616.317,37 

Sonderposten aus Erschließungsbeiträgen  14.101.301,07 14.768.825,23 

  40.186.024,97  41.077.377,81  

3. Rückstellungen  

3.1 Pensionsrückstellungen 

Zum Stichtag 31. Dezember 2022 hat die Westfälisch-Lippische Versorgungskasse für 

Gemeinden und Gemeindeverbände, Münster, eine versicherungsmathematische Bewer-

tung der Pensions- und Beihilfeverpflichtungen der Gemeinde auf Basis der ihr zur Verfü-

gung stehenden persönlichen Daten der aktiven Beamten und Versorgungsempfänger 

durch den versicherungsmathematischen Gutachter Heubeck AG durchführen lassen. Die 

Bewertung erfolgte in Übereinstimmung mit § 37 Abs. 1 KomHVO nach dem Teilwertver-

fahren mit einem Kalkulationszinssatz von 5,0% auf Basis der Richttafeln 2018G von Prof. 

Klaus Heubeck. 

In der Bilanz ist die gesamte Pensionsverpflichtung gegenüber aktiven Beamten zu erfas-

sen. Dies gilt auch, wenn Beamte von anderen Dienstherren, bei denen bereits Pensions-

ansprüche bestanden, übernommen wurden. In diesen Fällen ist ein anteiliger Erstat-

tungsanspruch gegenüber dem abgebenden Dienstherrn als Forderung zu aktivieren. Ei-

ne Saldierung ist nicht zulässig.  

Die versicherungsmathematische Bewertung der Beihilfeverpflichtungen erfolgt auf der 

Grundlage von Kopfschadenstatistiken unter Berücksichtigung eines altersabhängig stei-

genden Schadensprofils auf Basis der Wahrscheinlichkeitstafeln 2019.  

 

Zu den Stichtagen 31. Dezember 2021 und 31. Dezember 2022 ergeben sich für die Ge-

meinde folgende Verpflichtungen: 
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31. Dezember 2021 Anzahl Teilwert der Pensions-

verpflichtungen (Euro) 

Teilwert der Beihilfe- 

verpflichtungen (Euro) 

Aktive Beamte 7 1.010.042,00 264.747,00 

Versorgungsempfänger 8 3.017.670,00 936.924,00 

Summe 15 4.027.712,00 1.201.671,00 

 

31. Dezember 2022 Anzahl Teilwert der Pensions-

verpflichtungen (Euro) 

Teilwert der Beihilfe- 

verpflichtungen (Euro) 

Aktive Beamte 7 1.124.480,00 294.285,00 

Versorgungsempfänger 6 2.850.398,00 878.239,00 

Summe 13 3.974.878,00 1.172.524,00 

 

3.4 Sonstige Rückstellungen nach § 36 Abs. 4 und 5 

Der Posten sonstige Rückstellungen ist ein Sammelposten für alle Rückstellungen, die 

nicht unter den Posten 3.1 und 3.3 auszuweisen sind. Die Zusammensetzung und Ent-

wicklung der sonstigen Rückstellungen im Haushaltsjahr 2022 zeigt der Rückstellungs-

spiegel: 
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 Stand 

01.01.2022 
Inanspruch-

nahme 
Auflösung Zuführung Stand 

31.12.2022 
 Euro Euro Euro Euro Euro 

Resturlaubsansprüche 121.409,47 121.409,47 0,00 110.188,43 110.188,43 
Überstundenguthaben 61.480,03 61.480,03 0,00 47.592,06 47.592,06 
Altersteilzeit 0,00 0,00 0,00 2.200,00 2.200,00 

Rückzahlung Landesmittel Flücht-
lingsaufnahmegesetz 2018 

13.856,00 13.856,00 0,00 0,00 0,00 

Rückzahlung Landesmittel Flücht-
lingsaufnahmegesetz 2019 

0,00 0,00 0,00 15.588,00 15.588,00 

Rückzahlung Bundes- und Lan-
desmittel für Ukraineflüchtlinge 

0,00 0,00 0,00 354.000,00 354.000,00 

Erstattungsverpflichtung § 107 
BeamtVG 

40.799,00 40.799,00 0,00 0,00 0,00 

Patronatserklärung Gemeinde-
forstamtsverwaltung Willebades-
sen 

8.254,00 0,00 0,00 0,00 8.254,00 

Klageverfahren 47.270,00 47.270,00 0,00 40.000,00 40.000,00 
Überörtliche Prüfung 20.000,00 0,00 0,00 10.000,00 30.000,00 
Steuererklärungen Westfalen 
Weser Energie GmbH & Co. KG  

3.094,00 3.094,00 0,00 3.094,00 3.094,00 

Steuererklärungen und Ge-
winnermittlungen der Betriebe 
gewerblicher Art 2020 

2.600,00 2.429,00 171,00 0,00 0,00 

Steuererklärungen und Ge-
winnermittlungen der Betriebe 
gewerblicher Art 2021 

2.600,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 

Steuererklärungen und Ge-
winnermittlungen der Betriebe 
gewerblicher Art 2022 

0,00 0,00 0,00 2.600,00 2.600,00 

Umsatzsteuersonderprüfung 0,00 0,00 0,00 1.980,00 1.980,00 

Prüfungskosten Jahresabschluss 
Gemeinde 2020 

13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 

Prüfungskosten Jahresabschluss 
Gemeinde 2021 

13.000,00 0,00 0,00 0,00 13.000,00 

Prüfungskosten Jahresabschluss 
Gemeinde 2022 

0,00 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 

Interne Abschlusskosten 7.400,00 0,00 0,00 0,00 7.400,00 
Prüfung der Gesamtabschlüsse  
2010 und 2017 

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 

Klärschlammentsorgung 23.165,73 18.165,73 0,00 0,00 5.000,00 
Aufbewahrung Geschäfts- 
unterlagen 

14.000,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 

Summe 403.928,23 333.503,23 171,00 600.242,49 670.496,49 

 

Resturlaubsansprüche/Überstundenguthaben 

Zum Jahresende noch bestehende Urlaubsansprüche und Überstundenguthaben der Be-

schäftigten sind als zukünftige Verpflichtungen durch entsprechende Rückstellungen in 

der Bilanz abzugrenzen. Die Bewertung erfolgte zu mitarbeiterspezifischen Personalkos-

ten unter Berücksichtigung der gesetzlichen und freiwilligen Arbeitgeberanteile zur Sozial-

versicherung. 
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Rückzahlung Landesmittel Flüchtlingsaufnahmegesetz 

Die Bezirksregierung Detmold hat mit Schreiben vom 26. Oktober 2022 den zurückgestell-

ten Betrag für 2019 zurückgefordert. 

 

Rückzahlung Bundes- und Landesmittel für Ukraineflüchtlinge 

Die Gemeinde hat im Haushaltsjahr 2022 deutlich höhere Bundes- und Landesmittel für 

Ukraineflüchtlinge erhalten als tatsächliche Aufwendungen entstanden sind. Da eine 

Rückzahlung der übersteigenden Zuweisungen nicht auszuschließen ist, wurde hierfür ei-

ne entsprechende Rückstellung gebildet. 

 

Patronatserklärung Gemeindeforstamtsverband Willebadessen 

Die Gemeinde Altenbeken hat sich neben den übrigen Verbandsmitgliedern durch eine 

Patronatserklärung verpflichtet, den Gemeindeforstamtsverband Willebadessen so mit Ei-

genkapital auszustatten, dass dieser seine Pensionsverpflichtungen stets erfüllen kann. 

Die Verpflichtung ist auf den Anteil der Gemeinde in Höhe von 0,62% beschränkt. 

 

4. Verbindlichkeiten 

Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten in Form eines Verbindlichkeitenspiegels sind in 

der Anlage 5.5 dargestellt. 

 

4.2.5 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen vom privaten Kapitalmarkt 

Unter diesem Posten sind die Darlehensverbindlichkeiten der Gemeinde bei den ver-

schiedenen Kreditinstituten erfasst. Angesetzt wurden die Rückzahlungsbeträge. Bankbe-

stätigungen zu den Stichtagen 31. Dezember 2021 und zum 31. Dezember 2022 wurden 

eingeholt. 
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 Zusammensetzung: 31.12.2022 31.12.2021 

  Euro  Euro 

 KfW Bank, Kto. 9 555 692 26.996,06 33.745,12 

 KfW Bank, Kto. 9 555 706 16.361,24 20.451,58 

 KfW Bank, Kto. 6 329 823 185.288,00 202.936,00 

 KfW Bank, Kto. 1 334 5963 149.986,00 161.754,00 

 KfW Bank, Kto. 1 557 2020 224.996,00 242.644,00 

 DZ Hyp AG, Kto. 302 3069 200 413.681,87 457.297,38 

 DZ Hyp AG, Kto. 302 3069 203 349.385,04 366.684,82 

 DZ Hyp AG, Kto. 302 3069 204 275.286,70 284.024,43 

 DZ Hyp AG, Kto. 330 3419 000 746.669,69 796.450,51 

 DZ Hyp AG, Kto. 330 3418 200 966.502,01 1.016.774,76 

 DZ Hyp AG, Kto. 330 3420 800 2.448.261,26 2.491.567,34 

 NRW. Bank, Kto. 3 500 180 371 1.492.199,99 1.591.942,11 

 NRW. Bank, Kto. 3 500 180 389 758.156,30 809.055,08 

 NRW. Bank, Kto. 3 500 180 397 1.206.933,26 1.230.123,86 

 NRW. Bank, Kto. 3 500 613 134 52.585,28 78.883,07 

 NRW. Bank, Kto. 4 200 219 865 980.723,88 1.015.717,87 

 Landesbank Hessen-Thüringen. Kto. 800 107 109 1.643.332,00 1.700.000,00 

 NRW. Bank, Kto. 4 202 884 922 „Gute Schule 2020“ 636.466,00 674.786,00 

 Postbank, Kto. 5 769510 080 1.620.385,90 1.716.485,92  

Nord LB, Kto. 629 4128 011  1.246.139,21  1.290.903,67 

Deutsche Kreditbank AG, Kto. 670 2690 717  1.808.770,84  1.864.397,98 

Deutsche Kreditbank AG, Kto. 672 0523 635  2.000.000,00  0,00 

Landesbank Hessen-Thüringen, Kto. 800 103 553  888.994,49  919.565,80 

  20.138.111,02  18.966.191,30  

 

4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 

Unter diesem Posten sind die Kontokorrentverbindlichkeiten der Gemeinde erfasst. Ange-

setzt wurden die Rückzahlungsbeträge. 

 

5. Passive Rechnungsabgrenzung 

Unter der passiven Rechnungsabgrenzung sind vor dem Bilanzstichtag eingegangene 

Einnahmen zu erfassen, soweit sie einen Ertrag für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag 

darstellen. Ausgewiesen werden Grabbenutzungsgebühren. Diese werden von der Stadt 

im Voraus für einen Zeitraum von bis zu 30 Jahren erhoben, sie sind jedoch periodenge-

recht auf die jeweilige Vertragslaufzeit anteilig zu verteilen. In den Folgejahren wird der 

gebildete Rechnungsabgrenzungsposten ertragswirksam aufgelöst. 



Anlage 8 
Seite 1 

 

Erläuterungen zur Ergebnisrechnung 

 
I.  Vorbemerkung 

 
Die Ergebnisrechnung der Gemeinde Altenbeken für das Haushaltsjahr 2022 entspricht 

der Gliederung des § 39 KomHVO NRW. Die wesentlichen Posten der Ergebnisrechnung 

werden im Folgenden weiter aufgegliedert und erläutert. Die Nummerierung orientiert sich 

an der Ergebnisrechnung (Anlage 2).  

 
1. Steuern und ähnliche Abgaben 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Grundsteuer A 46.233,17 42.931,04 

 Grundsteuer B 1.272.477,82 1.179.474,23 

 Gewerbesteuer 4.779.463,75 2.491.727,87 

 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 4.437.715,29 4.326.916,23 

 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 289.651,62 325.197,82 

 Vergnügungssteuer 1.200,00 1.200,00 

 Hundesteuer 47.524,42 38.723,37 

Kompensationsleistung (Familienleistungsausgleich)  432.364,14  343.038,15 

  11.306.630,21  8.749.208,71 

 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlage 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Schlüsselzuweisungen vom Land 2.822.136,00 3.226.062,00 

 Zuweisungen vom Land 1.868.307,24 908.206,05 

 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 1.658.978,52 1.674.762,66 

 Zuweisungen vom Bund 258.185,62 5.100,00 

 Zuschüsse übriger Bereich 595,00 1.225,00 

 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 
aus Zuwendungen  1.359.706,63   1.321.398,46 

  7.967.909,01  7.136.754,18  
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4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Verwaltungsgebühren 37.833,83 31.008,27 

 Verwaltungsgebühren Personalausweise; Reisepässe 60.062,60 48.432,20 

 Benutzungsgebühren Wasser 733.092,30 673.978,15 

 Benutzungsgebühren Kanal 1.659.809,64 1.676.877,45 

 Abfallentsorgungsgebühren 654.729,21 647.332,77 

 Straßenreinigungsgebühren 96.738,01 84.237,40 

 Nutzungsgebühren Eggebad 16.211,82 10.875,54 

 Nutzungsgebühren Friedhof 62.959,03 59.373,34 

 Bestattungsgebühren 41.076,00 30.060,00 

 Friedhofsgenehmigungsgebühren 1.792,90 1.719,90 

 Nutzungsentschädigung Übergangsheim 158.536,39 85.750,79 

 Elternbeiträge offene Ganztagsschule Schwaney 43.079,00 23.964,00 

 Elternbeiträge offene Ganztagsschule Altenbeken 79.732,00 41.408,00 

 Elternbeiträge offene Ganztagsschule Buke 35.103,00 16.593,00 

 Essensgeld Kindergärten, Schulen 45.201,00 44.757,00 

 Beiträge offene Ganztagsschulen 7.860,00 3.510,00 

 Sonstige Benutzungsgebühren 4.640,00 6.237,00 

Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens für BauG  671.073,09  686.771,62 

Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens für 
Gebührenausgleich  0,00  48.700,10 

  4.409.529,82  4.221.586,53 

 

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Mieten 215.481,93 166.981,46 

 Pachten 5.739,45 13.288,41 

 Erbbauzinsen 45.252,37 45.058,27 

 Erträge aus dem Verkauf von Vorräten, Altmaterial 50.079,84 84.156,49 

 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 37.833,06 27.487,70 

 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte (19% USt) 33,77 95,28 

Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte (7% USt)  667,29  66,35 

Erträge Blockheizkraftwerk  9.018,21  0,00 

  364.105,92 337.133,96 
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6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Erstattungen vom Bund 1.035,09 0,00 

 Erstattungen vom Land 51.181,64 20.318,78 

 Erstattungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0,00 10.456,25 

 Erstattungen von Zweckverbänden 50.122,18 46.800,33 

 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 119.902,61 18.780,93 

 Erstattungen von privaten Unternehmen 5.950,20 44.477,83 

Erstattungen von übrigen Bereichen  73.932,95  68.549,10 

  302.124,67 209.383,22 
 

7. Sonstige ordentliche Erträge 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Konzessionsabgaben 256.030,78 245.786,69 

 Verwarn-, Buß- und Zwangsgelder 2.115,50 6.104,50 

 Säumnis- Verspätungszuschläge, Mahngebühren 37.371,00 25.906,07 

 Stundungszinsen 917,00 1.112,00 

 Vollstreckungskosten 5.371,50 3.431,00 

 Erträge aus der Herabsetzung der Wertberichtigungen 18.530,80 3.115,61 

 Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 117,00 3.435,00 

Weitere sonstige ordentliche Erträge   17.677,76  32.036,01 

  338.131,34  320.926,88 

 

11. Personalaufwendungen 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Bezüge der Beamten 462.144,15 451.014,26 

 Entgelte der tariflich Beschäftigten 4.009.594,61 3.655.442,92 

 Versorgungskassenbeiträge tariflich Beschäftigte 248.378,31 235.981,46 

 Sozialversicherungsbeiträge tariflich Beschäftigte 817.127,79 716.684,98 

 Veränderung Rückstellung Resturlaub und Überstunden -25.109,01 -1.333,64 

Veränderung Pensions- und Beihilferückstellung  
(einschließlich Erstattungsansprüchen)  143.976,00  -342.325,00 

 5.656.111,85   4.715.464,98 
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12. Versorgungsaufwendungen 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Versorgungsaufwendungen für Beamte einschließlich  
 Veränderung der Pensions- und Beihilferückstellung -207.826,00 -35.514,00 

 Versorgungskassenbeiträge für Beamte 288.855,95 233.490,30 

Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Versorgung  21.688,75  102.950,00 

  102.718,70  300.926,30 

 

13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 Zusammensetzung: 2022 2021 

  Euro  Euro 

 Unterhaltung von Grundstücken 106.719,24 145.087,28 

 Unterhaltung von Gebäuden 936.849,53 838.922,67 

 Unterhaltung von baulichen Anlagen 1.377,35 0,00 

 Unterhaltung von Grundstücken und Gebäuden (USt) 103.887,70 38.412,34 

 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 25.627,98 6.681,25 

 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens 654.907,78 473.770,77 

 Unterhaltung der Kraftfahrzeuge 236.743,99 221.133,62 

 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens 99.649,78 88.951,47 

 Lernmittel nach dem Lernmittelfreiheitsgesetz 18.030,07 13.575,38 

 Aufwendungen für den Erwerb von Sachgütern 15.889,26 2.776,23 

 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 4.224,72 6.042,81 

 Erstattungen an das Land 238,33 30.311,38 

 Erstattungen an Gemeinden 9.248,69 11.262,02 

 Erstattungen an Zweckverbände 231.968,93 228.946,54 

 Erstattungen an private Unternehmen 7.455,31 3.848,46 

 Erstattungen an private Unternehmen (USt) 0,00 850,00  

Erstattungen an übrige Bereiche  17.687,45  6.658,64 

Übrige  165,31  0,00 

 2.470.671,42  2.117.230,86 

 

14. Bilanzielle Abschreibung 

 

Die Zusammensetzung der bilanziellen Abschreibungen für das Haushaltsjahr 2022 sind 

dem Anlagenspiegel (Anlage 5.1) zu entnehmen. 

  
 
 



Anlage 8 
Seite 5 

 
15. Transferaufwendungen 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Zuweisungen /Zuschüsse an sonst. öffentlichen Bereich 30.063,32 39.047,57 

 Zuweisungen /Zuschüsse an übrige Bereiche 826.191,54 552.255,34  

 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 524.453,73 269.041,50 

 Leistungen Asylbewerber (Corona) 1.800,00 3.000,00  

 Gewerbesteuerumlage 401.866,17 230.990,69 

 Kreisumlage 3.988.415,24 3.929.898,36 

 Jugendamtsumlage 2.438.424,76 2.620.623,24 

 Musikschulumlage 25.509,04 21.408,04 

 Sonstige Transferaufwendungen  137.548,00  136.285,00  

  8.374.271,80  7.802.549,74 

 
 

16. Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung 45.992,31 33.592,08 

 Aufwendungen für Reisekosten 4.882,50 2.990,73 

 Aufwendungen für Gesundheitsschutz, Arbeitssicherheit 
 und Dienstjubiläen 75.844,11 108.895,99 

 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung 33.039,45 35.798,41 

 Personalnebenaufwendungen 2.820,00 -4.360,00 

 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 102.189,70 93.387,01 

 Aufwendungen für Rat und Ausschüsse 8.558,00 7.495,30 

 Aufwendungen für Fraktionen 11.975,00 13.546,78 

 Aufwendungen für stellvertr. Bürgermeister 13.512,90 12.339,00 

 Aufwendungen für BVL und Ortsvorsteher 9.333,90 7.354,20 

 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 177.355,17 145.992,87 

 Leasingaufwendungen 34.983,30 40.371,24 

 Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten  
 und Diensten 339.729,09 324.928,05 

 Schülerbeförderungskosten 73.168,39 38.088,76 

 Sammlung/Transport Abfallbeseitigung 340.849,01 337.955,00 

 Deponiekosten Abfallbeseitigung 302.352,33 319.638,60 

 Verpflegungskosten KiTa 49.902,16 43.553,49 

 Altersjubiläen, Ehejubilare  735,42  358,97 

 Übertrag 1.627.222,74 1.561.926,48  
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 Übertrag 1.627.222,74 1.561.926,48 

 Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten  
 und Diensten (USt) 101.511,72 86.130,91 

 Bürobedarf, Porto, Frachtkosten 60.442,73 61.507,23 

 Bücher, Zeitschriften, Fachliteratur 21.022,65 17.555,32 

 Telekommunikation 44.923,36 36.900,08 

 Sonstiger Geschäftsaufwand 193.627,11 116.129,41 

 Abwasseruntersuchung 4.800,35 4.883,76 

 Mobile Schlammentwässerung 4.105,08 1.999,20 

 Kanaluntersuchungen 17.513,15 44.975,11 

 Klärschlammbeseitigung 53.540,25 64.629,38 

 Kanalkataster 9.684,83 5.818,46 

 Wasserbezugskosten 329.452,34 293.007,53 

 Grubenentleerung 5.337,16 4.795,70 

 Wasserbestandskataster 1.610,00 7.231,67 

 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnl. Aufwendungen 11.225,85 20.509,75 

 Rücklastschriftgebühren von Banken 374,08 406,34 

 Steuern 41.203,27 80.464,00 

 Sonstige Versicherungsbeiträge 138.283,14 126.493,28 

 Beiträge zu Wirtschafts- und Berufsverbänden 11.186,70 13.177,14 

 Sonstige Beiträge 6.100,70 1.121,20 

 Verfügungsmittel 1.856,36 1.322,42 

 Fraktionszuwendungen 2.820,00 3.360,00 

 Wertberichtigungen auf Forderungen 14.192,01 31.222,14 

Zuführung zur Rückstellung Rückzahlung Bundes- und  
Landesmittel für Ukraineflüchtlinge  354.000,00  0,00 

Andere sonstige Aufwendungen  0,53  1.048,76 

  3.056.036,11   2.586.615,27 

 

19. Finanzerträge 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Zinserträge von Kreditinstituten 6.889,28 29,63 

 Erträge aus Wertpapieren des Anlagevermögens 198.796,18 198.526,81 

 Nachforderungszinsen Gewerbesteuer 2.876,00 6.710,00  

Sonstige Finanzerträge  3.351,41  5.051,75 

  211.912,87 210.318,19 
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20. Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 Zusammensetzung: 2022 2021 
  Euro  Euro 

 Zinsaufwendungen an das Land 3.847,84 4.193,73 

 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute (Liquiditätskredite) 12.139,04 848,61 

 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute (Darlehen) 496.971,47 508.980,08 

Erstattungszinsen Gewerbesteuer  33,00  4.870,00 

Sonstige Finanzaufwendungen  0,00  15,99 

  512.991,35  518.908,41 

 

25. Außerordentliches Ergebnis 

In dem außerordentlichen Ergebnis ist ein außerordentlicher Ertrag in Höhe von 

133.177,61 Euro enthalten. Darin ist ein Teilbetrag von 128.177,61 Euro enthalten, der 

nach den Vorgaben des NKF-COVID-19-Ukraine-Isolierungsgesetz angesetzt wurde. Zur 

Zusammensetzung dieses Betrages wird auf die Anlage 5.8 verwiesen. 

 














